
NOVEMBRIS 2022 NR. 11 (209) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ
3.LPP.
Tiks pasniegti 
Tukuma novada 
pašvaldības 
apbalvojumi

17. lpp.

NOVADĀ
5.LPP.
Svētku pabalsts 
politiski 
represētajām 
personām Uzlabota mājokļa  

pabalsta pieejamība

NNovadā

Aizvadīto gadu izaicinājumi 
– pandēmija un Krievijas 
karš pret Ukrainu – nes 
sev līdzi milzu pārmaiņas, 
nenoteiktību un vērtību 
maiņu. Karš būtiski 
ietekmējis enerģijas un 
pārtikas tirgus visā pasaulē. 
Līdz ar to mums visiem 
ir jāmaina savi ikdienas 
paradumi un domāšana, 
lai pielāgotos jaunajiem 
apstākļiem, esot stiprākiem 
un domājot vairākus soļus 
uz priekšu, pārdzīvojot šos 
grūtos laikus.

Pirms vairāk nekā 30 ga-
diem mēs kā tauta spējām vēl-
reiz iedzīvināt sapni par mūsu 
Latviju un atgūt neatkarību. Lai 
arī tas notika demokrātiskā ceļā 

– bez ieročiem –, neatkarība ne-
nāca viegli, un tas prasīja dros-
mi, uzdrīkstēšanos un ticību.

Šodienas ģeopolitiskajā si-
tuācijā spēks un ieroči ir kļu-
vuši par nepieciešamību demo-

krātijas un miera nosargāša-
nai, tāpēc mums nav jābaidās 
būt stipriem. Manuprāt, mēs, 
latvieši, labi saprotam visas tās 
cilvēciskās sāpes un dusmas, 
ko pašlaik jūt ukraiņu tauta, jo 
ne tik sen paši esam izdzīvojuši 
mūsu zemes un tautas prettie-
sisku sagrābšanu un iznīcinā-
šanu kādas absurdas ideoloģi-
jas īstenošanai. Cilvēka rīcību 
un izvēli nosaka viņa vērtības. 
Latvijas valsts nesavtīgā attiek-
sme un palīdzība karā cietuša-
jiem ukraiņiem parāda to, kas 
un kādi mēs esam, kā arī to, kā-
dam jābūt katram latvietim – 
cēlsirdīgam un drosmīgam.

Godātie Tukuma novada ie-
dzīvotāji! No visas sirds svei-
cu mūsu valsts nozīmīgākajos 
svētkos – Latvijas Republikas 

proklamēšanas 104. gadadienā! 
Vēlu nezaudēt ticību Latvijas 
tautas spēkam un vienotībai, 
sargāt un aizstāvēt valsts godu 
un neatkarību, kā arī lepoties 
ar katru labo darbu un vārdu, 
kas ceļ mūsu tautas pašapziņu 
un dod spēku nepadoties! At-
gādināšu, ka ikkatrs no mums 
ir daļa no Latvijas. Tāpēc no-
vēlu būt garā stipriem, nesavtī-
giem, atbildīgiem un īpaši vie-
notiem, izdzīvojot šī laika grū-
tības! Turēsim Latviju tikpat 
cieši kā savās sirdīs, tā arī sa-
vās rokās. Aizstāvēsim, stipri-
nāsim un mīlēsim Latviju!

Saules mūžu Latvijai!

Gundars Važa
Tukuma novada domes 

priekšsēdētājs

Dārgie Tukuma novada iedzīvotāji!



32 NovembriS, 2022 NovembriS, 2022NOVADĀ OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Valsts svētku 
norises 
Tukuma 
novadā 11. un 
18. novembrī
• Lestenes Tautas nams, Lestenes Brāļu kapi. 
10. novembris plkst. 16.00 – Lāčplēša dienas 
atceres pasākums. Koncerts kopā ar folkloras 
kopu "Milzkalnieki", plkst. 17.00 – Lāpu gājiens no 
Tautas nama uz Brāļu kapiem. 
• Tukums. 11. novembris plkst. 17.30 – Lāpu 
gājiens (pulcēšanās no plkst. 17.15 Talsu ielā 4) 
un piemiņas brīdis Tukuma Brāļu kapos pie Kārļa 
Zemdegas pieminekļa "Strēlnieks".
• Tukuma audēju darbnīca. 11. novembris 
plkst. 16.00 – TLMS "Durbe" izstādes "Silti 
Latvijai" atklāšana. Apskatāmi Ausmas Pēterso-
nes, Evas Upaceres un Ilgas Zaķes austie un šūtie 
Latvijas valsts karogi, kas darināti no smalkas 
vilnas ķemmdzijas. Pirmo reizi eksponēts Agritas 
Kunkulbergas darinātais Tukuma bruncis, kurā 
ieaustas Latvijas karoga krāsu joslas.
• Smārde. 11. novembris plkst. 18.00 – Lāpu gā-
jiens no Smārdes pamatskolas. Plkst. 19.00 grupas 
"Eridana" (Iveta Baumane, Roberts Pētersons) 
koncerts Vēju dārzā.
• Pie Tumes Kultūras nama. 11. novembris 
plkst. 17.00 – Lāčplēša dienas atceres pasākums. 
Līdz ar tumsas iestāšanos Tumes un Degoles 
pagastu iedzīvotāji aicināti aizdegt sveces uz balko-
niem, pagalmos, logos vai pie Kultūras nama par 

godu Latvijas brīvības cīņās kritušajiem varoņiem 
un iesūtīt bildes WhatsApp uz tālr. 25764609 
kopīga video veidošanai.
• Tiļļu kapsēta, Irlavas pagasts. 11. novembris 
plkst. 17.00 – Lāčplēša dienas atceres pasākums.
• Zemītes Tautas nams. 11. novembris – Lāčplē-
šu dienas aktivitātes – skolēni dodas uz Pavārkalna 
kapiem godināt Zemītes pagasta Lāčplēša Kara or-
deņa kavalierus, pie Tautas nama sveču instalācija. 
Plkst. 19.00 Viestura Kairiša filma "Janvāris". Ieejas 
maksa: 3 EUR.
• Vānes Kultūras nams. 11. novembris 
plkst. 17.00 – Lāpu gājiens. Plkst. 19.00 – kino 
seanss, filma "Janvāris". Ieejas maksa: 3 EUR.
• Piemiņas ozols Zantē. 11. novembris 
plkst. 18.00 – Lāčplēša dienas lāpu gājiens uz pie-
miņas vietu pie ozola Zantē un atceres brīdis.
• Lapmežciema parka estrāde. 11. novembris 
plkst. 18.00 – Lāčplēša dienas svinīgs pasākums.
• Engure. 11. novembris – tradicionālais lāpu 
gājiens no Engures vidusskolas.
• Pūre. 11. novembris plkst. 18.00 – Lāčplēša 
dienas pasākums. Pulcēšanās lāpu gājienam pie 
Pūres alpinārija, laukumā pie pasta notiks Pūres 
pamatskolas jaunsargu vienības jaunsargu kandi-
dātu uzņemšana jaunsardzē. Pieminot par Latvijas 

neatkarību kritušos karavīrus, tiks iedegtas svecītes 
Latvijas kontūrā.
• Kandava. 11. novembris plkst. 16.30 – vēstu-
risks lasījums Kandavas muzejā, tikšanās ar vēs-
tures doktoru Edvīnu Evartu. Plkst. 17.30 – Lāpu 
gājiens no Kandavas muzeja, aicinām līdzi ņemt 
savas lāpas. Plkst. 18.00 – Svinīgs atceres brīdis 
skvērā pie Bruņinieku pils maketa. Uzrunas, Pulk-
veža Oskara Kalpaka profesionālās vidusskolas 
audzēkņu dalība, dziesmas un dzeja aktiera Andra 
Bērziņa izpildījumā. Lūgums līdzi ņemt svecītes, 
lai kopīgi veidotu gaismas ceļu.
• Zentenes Kultūras nams. 11. novembris 
plkst. 14.00 – ierakuma sveču gatavošanas darbnī-
ca. Jebkurš var atbalstīt šo pasākumu, līdz Lāčplēša 
dienai atnesot uz Kultūras namu sveču pārpaliku-
mus un tukšas, tīras konservu kārbas (kukurūza, 
zaļie zirnīši, pupiņas u.c.). Ikviens ir gaidīts, lai 
piedalītos īpašo sveču gatavošanas pasākumā! 
Lāčplēša dienas vakarā aicinām aizdegt svecītes 
mājokļu logos, pagalmos pie karogu mastiem, pie 
kādiem īpašiem vēsturiskiem vai vides objektiem.
• Slampe. 11. novembris plkst. 18.00 – Lā-
čplēša dienas gājiens. Pulcēšanās pie Zemgales 
vidusskolas. Noslēgums pie Slampes Kultūras pils. 
Aicinājums ņemt līdzi lāpas.
• Džūkstes piemiņas laukums. 11. novembris 
plkst. 10.00 – Lāčplēša dienai veltīts svinīgs pasā-

kums kopā ar Džūkstes pamatskolas audzēkņiem 
un pirmsskolas grupu bērniem.
• Jaunpils. 11. novembris plkst. 18.00 – uzrunas 
pie Jaunpils vidusskolas, lāpu gājiens līdz Jaunpils 
pilij. Tiks veidots Gaismas ceļš, aicināts iesaistīties 
ikviens iedzīvotājs, uzņēmums, biedrība. Pie Jaun-
pils pils būs skatāma filma uz Jaunpils pils sienas. 
Būs ugunskurs, silta tēja un patriotiska mūzika.
• Viesatas. 11. novembris plkst. 19.00 – Lāpu 
gājiens no Viesatu Kultūras nama līdz ugunskura 
vietai Viesatu Birzītē. Plkst. 19.20 – Svinīgs brīdis 
pie ugunskura kopā ar Viesatu Kultūras nama 
tradīciju ansambli "Viesi".
• Pie Matkules Kultūras nama. 11. novembris 
plkst. 18.00 – Svecīšu paklāja veidošana par godu 
Lāčplēša dienai sadarbībā ar bibliotēku.
• Kandavas Kultūras nams. 12. novembris 
plkst. 17.00 – koncertšovs "Ar sirdi Kandavā un 
Latvijā". Patriotiskās dziesmas izdziedās dziedātāji 
no Kandavas, Zantes, Vānes, Matkules, Zemītes, 
Valdeķiem, Cēres un Ukrainas pianista Anatolija 
Livča pavadošās grupas vadībā. Īpašie viesi – Ieva 
Akurātere, Maija Laukmane, Jorans Šteinhauers 
(Joran Steinhauer). Skatītājiem būs iespēja noteikt 
savu simpātiju. Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas maksa: 
8 EUR.

• Pūres Kultūras nams. 16. novembris 
plkst. 18.00 – Valsts svētku koncerts "Ar sirdi 
Latvijai". Koncertā piedalīsies: Pūres Kultūras 
nama sieviešu koris "Abava", VPDK "Pūre", Pūres 
pamatskolas deju kolektīvs "Pūrīte", komponists 
un dziedātājs Jānis Moisejs. Ieeja bez maksas.
• Pūres Kultūras nams. 17. novembris 
plkst. 22.00–03.00 – Svētku balle kopā ar grupu 
J. Rozenberga vadībā. Ieejas maksa: 10 EUR. Gal-
diņu rezervācija Kultūras namā, tālr. 26284364.
• Šlokenbekas muiža. 17. novembris – Latvijas 
Valsts svētku koncerts – piedalīsies Dailes teātra 
aktieris Artis Robežnieks un amatiermākslas ko-
lektīvi. Plkst. 21.00 – balle ar grupu "Sestā jūdze".
• Zemītes Tautas nams. 17. novembris 
plkst. 18.00 – svinīgais koncerts "Viju dziesmu, 
tinu soli ap to manu Tēvu zemi" ar Zemītes ama-
tierkolektīvu un bērnu vokālās studijas "Varavīk-
sne" piedalīšanos.
• Cēres pamatskola. 17. novembris plkst. 19.00 
– Valsts svētku koncerts ar dziedātāju Mārtiņu 
Kanteru.
• Zantes Kultūras nams. 17. novembris 
plkst. 19.00 – Latvijas 104. gadadienai vel-
tīts svētku koncerts "Es savai tēvzemei". No 
plkst. 22.00 līdz 3.00 balle kopā ar grupu "Brekšu 
pekši". Ieejas maksa: 7 EUR. Galdiņus rezervēt pa 
tālr. 29753797.
• Engures Kultūras nams. 17. novembris 
plkst. 19.00 – Valsts svētku koncerts "Mana 
Latvija – mans prieka avots", kurā piedalīsies 
Engures PII "Spārīte" bērnu kolektīvs, Engu-
res vidusskolas dziedātāji un dejotāji, Engures 
Mūzikas un Mākslas skolas skolēni, kā arī Engures 
Kultūras nama kolektīvi, popgrupa "JāņMārtiņi" 
un deju grupa "Reda". Pēc koncerta balle kopā ar 
grupu "Mākoņu stūmēji", galdiņu rezervācija pa 
tālr. 26130554 (Līga), ieeja bez maksas.

• Slampes Kultūras pils. 17. novembris 
plkst. 20.00 – Valsts svētku pasākums. Pie-
dalās: Slampes Kultūras pils TDK "Laisma", 
VPDK "Namejs", SDK "Jumis" un folkloras kopa 
"Pūrs". Viesi: Liepājas teātra aktrise Agnese 
Jēkabsone ar brāli Uģi Jēkabsonu (mūziķis). Ieeja 
bez maksas. No plkst. 21.30 līdz 2.00 balle kopā ar 
mūziķi Arni Blūmu-Blūmani no Talsiem. Ieejas 
maksa: 7 EUR. Galdiņu rezervācija līdz 14. no-
vembrim pa tālr. 20005704.
• Džūkstes Kultūras nams. 17. novembris 
plkst. 18.30 – Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienai veltīts amatierkolektīvu koncerts. 
Plkst. 21.00 – balle kopā ar Māri un Artu.
• Lestenes Tautas nams. 17. novembris 
plkst. 18.00 – Valsts svētku koncerts "Paauklē, sau-
līt, manu zemīti". Koncerta programmā piedalās 
dzejniece, aktrise Kristīne Dina Bitēna, kompo-
nists Atvars Sirmais, Anrijs Sirmais. Plkst. 20.00 
– Svētku balle kopā ar Aldi un Oļegu.
• Lapmežciema Tautas nams. 17. novembris 
plkst. 18.00 – Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts svinīgs sarīkojums. Dziedātāja Igo 
koncerts. Balle ar grupu "Bello Trio" (Edijs Everss, 
Kaspars Gulbis un Uģis Krūskops).
• Jaunsātu Tautas nams. 17. novembrī 
plkst. 18.00 – Latvijas valsts svētku koncerts. 
Koncertā piedalās: Jaunsātu Tautas nama senioru 
ansamblis "Prelūdija", Jaunsātu Tautas nama 
sieviešu vokālais ansamblis "Kaprīze", Jaunsātu 
Tautas nama bērnu vokālais ansamblis "Rumpum-
pele", Pūres VPDK "Pūre". Ieeja bez maksas.
• Zentenes Kultūras nams. 17. novembris 
plkst. 18.00 – Valsts svētku svinīgais pasākums un 
Tukuma Kultūras nama Raiņa skolas absolventu 
jauktā kora "Savējie" un sieviešu kora "Savējās" 
koncerts. Plkst. 21.00 – balle, spēlē grupa "Galak-
tika". Ieejas maksa: 10 EUR iepriekšpārdošanā, 

15 EUR pasākuma dienā.
• Tumes Kultūras nams. 17. novembris 
plkst. 19.00 – Valsts svētku koncerts "Latvija ir 
skaista visos vecumos un gadalaikos", ieeja bez 
maksas. Pēc koncerta plkst. 21.00 – balle ar grupu 
"Vēja radītie", ieejas maksa: 10 EUR iepriekš rezer-
vējot galdiņu, 15 EUR balles vakarā. Pieteikšanās 
pa tālr. 26332401.
• Engures evaņģēliski luteriskā baznīca. 18. no-
vembris plkst. 11.00 – Svētku dievkalpojums, 
kur par muzikālo noskaņu parūpēsies Engures 
luterāņu ansamblis.
• Tukuma pilsētas Kultūras nams. 18. novem-
bris plkst. 19.00 – Tukuma novada pašvaldības 
apbalvojumu pasniegšana un Latvijas Republikas 
proklamēšanas 104. gadadienai veltīts koncertuz-
devums "Spēka vārdi Latvijai". Piedalās: Tukuma 
pilsētas Kultūras nama sieviešu koris "Noktirne", 
Latvijas Universitātes vīru koris "Dziedonis", 
Tukuma pilsētas Kultūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Vidums", Tukuma profesionālās 
ievirzes deju skolas "Demo" solisti.
• Kandavas Kultūras nams. 18. novembris 
plkst. 16.00 – Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienas svētku sarīkojums, koncerts un apbalvoša-
na. Koncertu sniegs ansamblis "Stiprās sievas" ar 
etnogrupu "Ogas" un Kandavas jauniešu deju ko-
lektīvs "Imuliņa". Ieeja bez maksas. No plkst. 21.00 
līdz 2.00 – svētku balle kopā ar grupu "Lustīgais 
blūmīzers". Galdiņballe ar saviem groziņiem. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras nama 
kasē, tālr. 63182040. Lūgums rezervēt galdiņu. 
Biļetes cena iepriekšpārdošanā 10 EUR, balles 
laikā 12 EUR.
• Viesatas. 18. novembris plkst. 12.00 – Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts 
svētku koncerts. Koncertā piedalīsies Viesatu 
VPDK "Viesatas", tradīciju ansamblis "Viesi" 
un Folkloras  un seno cīņu kopa   "Vilkači" ar 
koncerta programmu "Padziedāsim nu, bāliņi". 
Plkst. 22.00 – Valsts svētku balle, spēlēs grupa 

"Imula", ieejas maksa: 5 EUR, galdiņu rezervācija.
• Džūkste. 18. novembris plkst. 18.00 – 
Džūkstes  piemiņas laukumā ikviens aicināts 
iedegt svecītes par godu Latvijas jubilejai.
• Sēme un Zentene. 18. novembris plkst. 18.00 
– Sveču gaismas ceļa veidošana Sēmes pagasta 
centrā (Ezera iela) un Zentenes pagasta centrā 
(Zaļā iela un ceļa posms no zīmes "Zentene" līdz 
autobusu pieturai).
• Zemītes Tautas nams. 18. novembris 
plkst. 17.00 – Gaismas instalācija "Sveču Latvija".
• Engure. 18. novembris – Latvijas 104. gada-
dienas vakarā tiks veidots Gaismas ceļš Engurē 
(Jūras ielā), ikviens aicināts iedegt gaismiņu, lai var 
sajust rūpes, lepnumu un cieņu pret savu valsti, 
savu dzimteni Latviju! Aicinām ikvienu iedzīvo-
tāju pievienoties gaismas ceļa veidošanā. Vairāk 
informācijas Engures Kultūras namā.
• Matkules bibliotēka. No 18. novembra līdz 
3. decembrim – Latvijas Republikas proklamēša-
nas dienai veltīta izstāde.
• Jaunpils pils. 19. novembris plkst. 18.00 – Valsts 
svētku koncerts "Normunds Rutulis un Dzeguzīte" 
un jaunpilnieku godināšana pils lielajā zālē. Ieeja 
bez maksas.
• Irlavas Kultūras nams. 19. novembris 
plkst. 19.00 – Svētku koncerts ar Mārtiņu Kanteru 
un sieviešu kori "Irlava" un balle.
• Vānes Kultūras nams. 19. novembris plkst. 16.00 
– Valsts svētku koncerts "Latviju mīlot" kopā ar 
aktrisi Sigitu Pļaviņu un ģitāristu Māri Kupču.
• Matkules Kultūras nams. 19. novembris 
plkst. 20.00 – Valsts svētku koncerts kopā ar grupu 
"Vilki" un balle. Ieejas maksa: 2 EUR. Pasākuma 
laikā tiks godināti Matkules pagasta atsaucīgākie 
iedzīvotāji. No plkst. 22.00 līdz 3.00 – Valsts svētku 
balle ar Arti Šimpermani. Ieejas maksa: 5 EUR. 
Iepriekšēja galdiņu rezervācija pa tālr. 25772208.
• Zemītes Tautas nams. 19. novembris 
plkst. 21.00 – Balle pie galdiņiem ar grupu "Klibs 
taurenis". Ieejas maksa: 7,50 EUR.

LĀČPLĒŠA DIENAS ATCERES PASĀKUMI

VALSTS SVĒTKU PROGRAMMA

6. oktobrī Šlokenbekas 
muižas ansamblī Tukuma 
novada Izglītības pārvalde 
uz svinīgu Skolotāju 
dienas pasākumu 
aicināja Tukuma novada 
pedagogus, lai godinātu 
pedagogus par izcilību un 
augstajiem sasniegumiem 
pedagoģiskajā darbā, 
pasniedzot "Gada skolotājs" 
balvas, Izglītības un 
zinātnes ministrijas un 
Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Atzinības un 
Pateicības rakstus. 

Savus skolotājus sveica arī Tukuma 
novada domes priekšsēdētājs Gundars 
Važa un Smārdes pagasta pārvaldes 
vadītājs Kristaps Zaļkalns. Par godu 
pedagogiem izskanēja Jāņa Lūsēna 
jaunradītās dziesmas ar Aleksand-
ra Čaka vārdiem, savijoties diviem 
vīrišķīgiem balss tembriem – Zigfrīda 
Muktupāvela un Jāņa Strazdiņa barito-
niem. Pašam komponistam muzicējot 
pie klavierēm, instrumentu skanējumu 
papildināja Jāņa Lūsēna Juniora basa 
ģitāras, kā arī Harija Gūtmaņa ritma 
pulsācijas un sitamo instrumentu 
smalkās nokrāsas.

Lepojamies ar "Gada 
skolotājs 2022" titula ieguvējiem:

• Ieva Krūmiņa – Smārdes pamat-
skola
• Jānis Bisters – Oskara Kalpaka 
profesionālā vidusskola
• Ieva Rožkalne – Kandavas K. Mīlen-
baha vidusskola
• Dita Šplīta – Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestāde "Taurenītis"
• Jeļena Bērziņa – Tukuma Mūzikas 
skola
• Maira Vimba – Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskola
• Vēsma Kaņepe – Tukuma 2. vidus-
skola

Lepojamies ar Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministrijas  

Atzinības rakstu ieguvējiem:
• Iveta Āboliņa – Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija

• Dace Perševica – Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija
• Sanita Birzniece – Tukuma 2. vi-
dusskola
• Uģis Bērziņš – Tukuma 2. vidus-
skola
• Ilze Bulaha – Tukuma 2. vidusskola

Lepojamies ar Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministrijas  

Pateicības rakstu ieguvējiem:
• Ilva Kalniņa – Irlavas pamatskola
• Mairita Bētiņa – Pūres pirmsskolas 
izglītības iestāde "Zemenīte"

Lepojamies ar skolotājiem un 
skolas darbiniekiem, kuri saņēma 

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Pateicības rakstus:

• Aija Jurševica – Tukuma 3. pamat-
skola

• Ita Jansone – Tukuma 3. pamatskola
• Aiga Jansone – Tukuma 3. pamat-
skola
• Ieva Puhaļska – Tukuma pirmssko-
las izglītības iestāde "Vālodzīte"
• Iveta Andersone – Engures pirms-
skolas izglītības iestāde "Spārīte"
• Gila Trapāne – Engures pirmsskolas 
izglītības iestāde "Spārīte"
• Dace Arne – Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestāde "Taurenītis"
• Gita Smirnova – Tukuma pirmssko-
las izglītības iestāde "Taurenītis"
• Sandra Botmane – Pūres pirmssko-
las izglītības iestāde "Zemenīte"
• Dace Lāce – Engures vidusskola
• Inta Štoferte – Kandavas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāde "Zīļuks"
• Sāviča – Tukuma pirmsskolas izglītī-
bas iestāde "Karlsons"
• Zaķe – Tukuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskola
• Bešta – Tukuma pirmsskolas izglītī-

bas iestāde "Lotte"
• Folkberga – Tukuma Mūzikas skola
• Siljāne – Pūres pamatskola
• Lāce – Pūres pamatskola
• Jēkabsone – Pūres pamatskola
• Krūmiņa – Kandavas K. Mīlenbaha 
vidusskola
• Batņa – Kandavas K. Mīlenbaha 
vidusskola
• Inguna Insberga – Smārdes pamat-
skola
• Monta Ratniece – Smārdes pamat-
skola
• Ligita Simsone – Tukuma pirmssko-
las izglītības iestāde "Vālodzīte"
• Elita Ose – Zantes pamatskola
• Inga Dreimane – Engures vidus-
skola
• Inese Rožkalne – Engures vidus-
skola
• Irīna Mališeva – Tukuma pirmssko-
las izglītības iestāde "Taurenītis"
• Sandra Pakalne – Tukuma pirms-

skolas izglītības iestāde "Taurenītis"
• Zanda Jansone – Lapmežciema 
pamatskola
• Arnita Freināte – Engures Mūzikas 
un mākslas skola
• Ilmārs Melderis –  
Engures Mūzikas un mākslas skola
• Solvita Priede – Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija
• Ineta Mežniece – Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija
• Vineta Rozenberga – Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzija
• Antra Brinkmane-Brimane – Tuku-
ma Raiņa Valsts ģimnāzija
• Ludmila Grečaņika – Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzija
• Santa Šteinerte – Tukuma 2. vidus-
skola
• Arta Locāne-Āboliņa – Tukuma 
2. vidusskola
• Egita Antone – Tukuma 2. vidus-
skola
• Sanda Eglīte – Tukuma 2. vidusskola
• Agnese Hildebrante – Tukuma 
2. vidusskola
• Artis Rudzītis – Tukuma 2. vidus-
skola
• Gita Aulaciema – Tukuma nova-
da speciālās izglītības iestāde
• Inese Bērziņa – Tukuma novada 
speciālās izglītības iestāde
• Ilze Rasa – Tukuma novada speciā-
lās izglītības iestāde
• Andrejs Gross – Kandavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skola
• Daira Krauce – Tukuma pirmssko-
las izglītības iestāde "Pasaciņa"
• Dzidra Miezava – Tukuma pirms-
skolas izglītības iestāde "Pasaciņa"
• Anita Nikolajenko – Kandavas 
Reģionālā pamatskola
• Igors Zaļevskis – Kandavas Reģio-
nālā pamatskola
• Gunta Katlapa – Kandavas Reģionā-
lā pamatskola
• Tija Vīksna – Zemgales vidusskola
• Dace Mustafējeva – Zemgales 
vidusskola
• Agita Ivanova – Zemgales vidus-
skola
• Inga Pauniņa – Džūkstes pamat-
skola
• Valija Glode – Džūkstes pamatskola

Paldies Tev, skolotāj!

Godināti Tukuma novada izcilākie pedagogi

Apbalvojuma "Gada skolotājs 2022" laureāti

Kā katru gadu, tuvojoties 
valsts svētkiem, Tukuma 
novada pašvaldība izsaka 
pateicību novadniekiem, 
piešķirot apbalvojumus 
gan fiziskām, gan 
juridiskām personām, kuras 
ieguldījušas nesavtīgu darbu 
novada labā un vairojušas 
novadnieku pašapziņu un 
lepnumu par Tukuma novada 
pagastiem un pilsētu, kā 
arī sekmējušas novada 
popularizēšanu.

Šogad tiks piešķirts 1 apbalvojums "Tu-
kuma novada Goda pilsonis", 8 apbalvo-
jumi "Tukuma novada Atzinības raksts", 
16 apbalvojumi "Tukuma novada Cild-
inājuma balva", kā arī 14 apbalvojumi 
"Tukuma novada Pateicība".

Apbalvojumu "Tukuma novada 
Goda pilsonis" saņems:

• Agrita Ozola – Tukuma muzeja 
direktore – par izciliem un nozīmīgiem 
sasniegumiem, saglabājot un popularizējot 
kultūrvēsturisko mantojumu, kas nesuši 
Tukuma novada vārdu valstī un pasaulē.

Apbalvojumu "Tukuma novada 
Atzinības raksts" saņems:

• Ulvis Noviks – biedrības "Tavi 
draugi" valdes loceklis – par nesavtīgu 

un brīvprātīgu atbalstu Ukrainas civilie-
dzīvotājiem un karaspēkam, priekš-
likumiem robežsardzes sakārtošanā, 
palīdzību trūcīgām un mazaizsargātām 
grupām, kā arī atbalstu kultūras un 
sporta pasākumu rīkošanā.
• Intars Pavlovičs – brīvprātīgais – par 
nesavtīgu un pašaizliedzīgu palīdzī-
bas sniegšanu Ukrainai un Ukrainas 
iedzīvotājiem.
• Ilzei Spuriņa – ārste/pediatre – par 
būtiskiem nopelniem Tukuma novada 
attīstībā veselības aizsardzībā, pašaizlie-
dzīgu, ilggadēju un profesionālu darbu 
bērnu un jauniešu veselības aprūpē.
• Simona Grundule un Vilnis 
Grundulis – dzīvnieku patversmes 

IK "Čivava" īpašnieki – par būtiskiem 
nopelniem veselības aizsardzībā, 
dzīvnieku labturībā, brīvprātīgajā un 
sabiedriskajā darbā.
• Laila Dembovska – brīvprātīgā – par 
nesavtīgu atbalstu Ukrainas civiliedzī-
votājiem un visiem nelaimē nonāku-
šajiem iedzīvotājiem, krīzes situāciju 
risināšanā, par radīto iespēju saņemt 
nepieciešamās mantas, pārtiku vai 
emocionālu atbalstu.
• Gints Dandzbergs, Marts Dandz-
bergs, Pauls Dandzbergs – brīvprātī-
gie – par nesavtīgu palīdzību Latvijas 
iedzīvotājiem, sociāli neaizsargātām 
grupām un Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
sniedzot patvērumu un atbalstu no kara 

šausmām cietušajiem.
• Māris Cietvīrs – SIA "EM Cons-
tructions" valdes loceklis – par aktīvu 
iesaistīšanos Cēres pagasta konsultatī-
vās padomes darbā, finansiālu atbalstu 
Cēres sporta halles atjaunošanā, par 
jauniešu motivēšanu atgriezties uz 
dzīvi laukos un uz saturīgu brīvā laika 
pavadīšanu. 
• Dagmāra un Raivo Altenburgi – 
 Jaunpils kafejnīcas "Līvas" īpašnieki – 
par atbalstu mazaizsargātām iedzīvotāju 
grupām, Ukrainas civiliedzīvotājiem un 
pagasta sakoptības un labiekārtošanas 
veicināšanu.

Apbalvojumu "Tukuma novada 
Cildinājuma balva" saņems:

• Mārcis Gulbis – ilggadējs ceļu 
būvnieks–inženieris, būvuzraugs – par 
profesionalitāti, godaprātu, sabiedriski 
aktīvu darbu un ieguldījumu Smārdes 
pagasta labiekārtošanā.
• Toms Priedols un Matīss Priedols 
– Lapmežciema boksa kluba "Ciems" 
pārstāvji – par sporta popularizēšanu, 
infrastruktūras sakārtošanu un jauniešu 
motivēšanu saturīgai brīvā laika pava-
dīšanai.
• Inga Kuple – skolotāja, Skautu un 
gaidu vienības vadītāja, Latvijas Gaidu 
priekšniece – par jauniešu motivēšanu 
līdzdarboties valsts aizsardzībā un 
patriotisko audzināšanu.
• Dace Apine – par ieguldījumu četru 

māsu izaudzināšanā, brīvprātīgo darbu 
Irlavas pagastā un ilggadējo darbu 
Irlavas skolā.
• Ramona Liepiņa-Krauja – Zemītes 
sākumskolas direktore – par sabiedriski 
aktīvu darbu, jaunu tradīciju ieiešanu 
pagasta un skolas dzīvē, veicinot iedzī-
votāju savstarpējo sadarbību, kopīgi 
veidojot lauku vidi, un dzīvesgudrības 
izzināšanu.
• Daiga Šmitenberga – SIA "Jaun-
moku pils" muzeja darba vadītāja 
un kultūras veicināšanas biedrības 
"ALEJA" vadītāja – par ilggadēju darbu 
kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanā, 
popularizēšanā un sabiedrības izglīto-
šanā.
• Inita Britāne – Džūkstes pagasta 
bibliotekāre, rokdarbniece – par sabied-
riskās dzīves veidošanu un labdarību.
• Ineta Lazdiņa – Slampes ģimenes 
ārsta palīdze – par atbildīgu un pro-
fesionālu darbu, godprātību, pozitīvu 
attieksmi un labvēlību.
• Lidija Rautsepa – Lestenes Feldšeru/
Vecmāšu punkta vadītāja – par ilg-
gadēju un profesionālu darbu, augstu 
pienākuma apziņu un iejūtību.
• Toms Strēlis un Edijs Gulbis –  
brīvprātīgie – par iniciatīvu un brīvprā-
tīgu darbu Engures pagasta popula-
rizēšanā, iedzīvotāju informēšanā un 
tīmekļa vietnes www.engure.lv izveidē.

Tiks pasniegti Tukuma novada pašvaldības apbalvojumi

Turpinājums 4. lpp.



5NovembriS, 20224 NovembriS, 2022 NOVADĀUKUMĀT

14. oktobrī, mūsu izcilā no-
vadnieka – Nacionālā teātra 
aktiera, režisora un teātra pe-
dagoga – Žaņa Katlapa 115. ju-
bilejā, Durbes pilī jau devī-
to reizi svinīgi pasniegta viņa 
vārdā nodēvētā balva. 

Šoreiz tika godināti divi 
nepārspējami sava aroda 
meistari – Dailes teātra aktie-
ris Juris Bartkevičs par An-
tona Benjamiņa lomu seriā-
lā "Emīlija. Latvijas preses ka-

raliene" un Jaunā Rīgas teātra 
aktrise Baiba Broka par izci-
lām lomām Rīgas Jaunajā te-
ātrī, kā arī par Bertas Āboli-
ņas lomu seriālā "Emīlija. Lat-
vijas preses karaliene". 

"Tā ir mīlestības balva, ar 
ko lepojas Tukuma novads" 
– tā Katlapa balvu 2022 pa-
sniegšanas ceremonijā rakstu-
roja Tukuma novada pašval-
dības priekšsēdētāja vietnieks 
Imants Valers. Savukārt Latvi-
jas Kultūras akadēmijas Edu-
arda Smiļģa Teātra muzeja va-
dītājs Jānis Siliņš piebilda, ka 
pats Žanis Katlaps romantiski 
iedvesmo mūs visus. Pasāku-
mā piedalījās arī Valdeķu mui-
žas īpašnieks un pārvaldītājs 
Pēteris Benjamiņš, balvas pa-

sniegšanas iniciators publicists 
Arnis Šablovskis, Tukuma mu-
zeja direktore Agrita Ozola un 
pazīstamā latviešu disiden-
te Lidija Lasmane-Doroņina.
Par godu laureātiem svinīga-
jā ceremonijā muzicēja čellists 
un komponists Kārlis Auzāns, 
jo tieši viņš ir seriāla "Emīlija. 
Latvijas preses karaliene" mū-
zikas autors.

Katlapa balva tiek piešķir-
ta no 2013. gada par nacionā-
lo vērtību apliecinājumu Lat-
vijas teātra un kino vidē. Līdz 
šim to saņēmuši arī Māra Zālī-
te, Ināra Slucka, Alvis Herma-
nis, Harijs Gulbis, Māra Ķime-
le, Inga Ābele, Viesturs Kairišs, 
Guna Zariņa, Kaspars Znotiņš, 
Sigvards Kļava, Uldis Dumpis 

un Andris Keišs, Artūrs Skras-
tiņš, Vilis Daudziņš, Lāsma 
Kugrēna, Edmunds Freibergs.

Laureāti saņem īpašu Žaņa 
Katlapa dzimtā Tumes pagas-
ta kalēja Ginta Haņecka veido-
tu skulptūru, kā arī naudas bal-

vu. Balvas ideja ir atgādināt par 
Žaņa Katlapa nozīmīgo lomu 
Latvijas skatuves mākslas vēs-
turē, kā arī izcelt tās personī-
bas un projektus, kuri ar savu 
radošo darbību stiprina nacio-
nālo pašapziņu. 

Pasniegta Žaņa Katlapa balva

Esam priecīgi paziņot, 
ka šā gada 5. oktobrī 
tika iesniegti noslēguma 
dokumenti Centrālajā 
finanšu un līgumu 
aģentūrā par projekta 
"Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 
Tukumā, II. kārta"  
pabeigšanu.

Projekta "Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstība Tu-
kumā, II. kārta" ietvaros ir veik-
ta kanalizācijas tīklu paplaši-
nāšana Pļavas ielā, Raiņa ielā, 
Raudas un Grants ielās, Raudas 
ielas posmā no Lauku ielas līdz 
Pasta ielai, Rīgas un Tilta ielās, 
izbūvēti kanalizācijas pievadi 
dzīvojamām mājām Tukumā – 
Kurzemes ielā 37; Talsu ielā 24; 
Lielā ielā 5, 5a, 29, 31a; Harmo-

nijas ielā 11; Jāņa ielā 12; Meža 
ielā 33; Rīgas ielā 25, 27, 33; 
Strautu ielā 4; Zvaigžņu ielā 5; 
Draudzības ielā 4a; Durbes 
ielā 35, 37; Zemgales ielā 18 – 
un Tumes pagastā dzīvojamām 
mājām "Pīlādži", "Ciedras", 
"Sniedzes", "Magones", "Stūrīši" 
un "Mediņi". Projekta rezultātā 
centralizētas kanalizācijas pa-
kalpojumus izmanto 171 Tuku-
ma pilsētas mājsaimniecība.

Realizējot ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstības pro-
jektus, ir nodrošināts kanalizā-
cijas pieslēgums līdz īpašuma 
robežai 99,5 % aglomerācijas ie-
dzīvotāju (96 % aglomerācijas 
īpašumu). Šobrīd centralizētas 
kanalizācijas pakalpojumus iz-
manto 90,6 % iedzīvotāju.

Aicinām iedzīvotājus iz-
mantot centralizētas kanalizā-

cijas pakalpojumus vietās, kur 
tie pieejami. Atgādinām, ka ie-
dzīvotājiem, kuri izmanto krā-
jtvertnes, jānodrošina, ka no-
tekūdeņu krājtvertne ir her-
mētiska un tiek iztukšota tik 
regulāri, lai nepieļautu notek-
ūdeņu noplūšanu, iztecēšanu 
vai iesūkšanos grunts slāņos, 
kā arī nepatīkamo smaku izpla-
tīšanos vidē. Tukuma novada 
saistošajos noteikumos ir no-
teikts, ka viena iedzīvotāja no-
tekūdeņu apjoms ir 1 m3/mē-
nesī vai pēc ūdens skaitītāja rā-
dījuma. Par šādu daudzumu ir 
jābūt apliecinošiem dokumen-
tiem par notekūdeņu apsaim-
niekošanu. Pašvaldības polici-
jai ir tiesības pārbaudīt notek-
ūdeņu izvešanas biežumu.

Atgādinām iedzīvotājiem, 
kuru īpašumā esošas krājtvert-

nes nav hermētiskas un citas 
notekūdeņu apstrādes iekārtas 
nedarbojas un attiecīgajam ne-
kustamajam īpašumam piegu-
lošās ielas vai ceļa robežās ir ie-
rīkota centralizētā kanalizācijas 
sistēma, īpašnieka pienākums 
ir ierīkot pieslēgumu centrali-
zētās kanalizācijas sistēmai līdz 
2023. gada 31. decembrim.

Šobrīd pilsētā ir aptuveni 
1200  mājsaimniecību, kuriem 
ir iespēja izmantot centralizētas 
kanalizācijas pakalpojumus, bet 
kuras to šobrīd nedara.

Informējam, ka sakarā ar 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifa izmaiņām tiks mainī-
ta maksa arī par asenizācijas pa-
kalpojumiem.

SIA "Tukuma ūdens" darbus 
veica projekta "Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstība Tuku-

mā, II. kārta" ietvaros. Projek-
tam piesaistīts līdzfinansējums 
no Eiropas Savienības Kohēzi-
jas fonda 2014.–2020. gada plā-
nošanas periodam. Tā mērķis 
ir attīstīt un uzlabot kanalizāci-
jas sistēmas pakalpojumu kvali-
tāti un nodrošināt pieslēgšanās 
iespējas. Projekta realizācija no-
tiek laika periodā no 03.04.2017. 
līdz 05.10.2022., kopējās faktis-
kās izmaksas 531 252,82 EUR 
bez PVN. Projekta izmaksas tiek 
finansētas no Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda, Tukuma nova-
da pašvaldības un SIA "Tukuma 
ūdens" līdzekļiem.

SIA "Tukuma ūdens"

Ūdenssaimniecības attīstība

2022. gada 26. oktobrī notika 
Tukuma novada domes kārtējā sēde, 
kuras darba kārtībā tika izskatīti 
68 jautājumi.

Domes sēdē deputāti:

Izglītības, kultūras  
un sporta jautājumos

• Nolēma apmierināt iesniegumu 
un Tukuma novada pašvaldības 
2023. gada budžeta sadaļā "Sporta 
pasākumi" plānot starptautis-
kajam sacensību organizatoram 
"AR EVENTS" 2023. gadā FIA Ei-
ropas rallija čempionāta (ERC) 
posmam 20 000 EUR un 2024. gadā 
FIA Pasaules rallija čempionāta 
(WRC) posmam 40 000 EUR.

• Apstiprināja valsts budžeta 
mērķdotācijas sadali digitālo mācī-
bu līdzekļu iegādei Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēm 
2022. gadam.

• Atzina par spēku zaudējušiem 
Tukuma novada domes 2010. gada 
25. novembra noteikumus Nr. 23 
"Par pašvaldības budžeta finansēto 
izglītības iestāžu tipveida amatu 
sarakstiem un darba slodzēm".

• Apstiprināja konkursa 
"Sakoptākais īpašums Tukuma 
novadā" rezultātus.

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības pamatbudžeta un 
ziedojumu budžeta 2022. gada 
3. ceturkšņa izpildes pārskatus un 
pārskatus par pašvaldības aizņē-
mumiem un galvojumiem.

• Apstiprināja precizējumus 
Tukuma novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošajos noteikumos 
Nr. 35 "Par nekustamā īpašuma 
nodokli un nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu 
Tukuma novadā".

• Nolēma palielināt SIA "Ko-
munālserviss TILDe" pamatkapitā-
lu, pretī saņemot attiecīgu jaunu 
daļu skaitu, ar naudas ieguldījumu 
27 871,60 EUR.

• Apstiprināja pašvaldības 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
"Krants" siltumenerģijas pakalpoju-
ma tarifus:

- izmantojot dabas gāzi – 
369,76 EUR/MWh (bez pievienotās 
vērtības nodokļa);

- izmantojot granulas – 
149,09 EUR/MWh (bez pievienotās 
vērtības nodokļa).

• Apstiprināja veiktos grozījumus 
2001. gada 17. aprīļa aizdevuma 
līgumā Nr. 076 012, kas noslēgts 
starp Valsts kasi un SIA "Tukuma 
siltums".

• Atcēla Tukuma novada domes 
2022. gada 28. septembra lēmuma 
"Par ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu tarifu apstiprināšanu 
Milzkalnes ciemā, Smārdes pagastā, 
Tukuma novadā".

• Apstiprināja veiktos grozījumus 
Tukuma novada domes 2022. gada 
28. septembra lēmumā "Par ūden-
sapgādes un kanalizācijas pakalpo-
jumu nodrošināšanu Milzkalnes 

ciemā, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā".

• Apstiprināja pakalpojuma līgu-
ma noslēgšanu ar SIA "JT Unimetal" 
par centralizētās siltumapgādes 
pakalpojuma sniegšanu Tukuma 
pilsētas Jauntukuma mikrorajonā.

• Apstiprināja pirmsskolas 
izglītības iestādes "Vālodzīte", 
Tukumā, ēkas pārbūvei ne-
pieciešamo papildu finansējumu 
40 224,57 EUR.

• Piešķīra finansējumu projekta 
"Zemgales vidusskolas Slampē, Tu-
kuma novadā, fasādes vienkāršotā 
atjaunošana" būvuzraudzības un 
autoruzraudzības nodrošināšanai.

• Apstiprināja valsts budžeta 
mērķdotāciju sadali Tukuma novada 
pašvaldības pamata un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu, speciālās 
izglītības iestāžu un interešu 
izglītības programmu īstenotājiem 
pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām 2022. gadam.

• Nolēma piešķirt biedrībai 
"Tukuma Literātu apvienība" 
līdzfinansējumu 50 % apmērā no 
piešķirtās Valsts kultūrkapitāla 
fonda (VKKF) summas projekta 
"Prozas fermentācija" īstenošanai.

• Apstiprināja veiktos grozījumus 
Tukuma novada domes 2022. gada 
27. jūlija lēmumā "Par atbalstu 
projektam "Apgaismojuma izbūve 
Kupskalnu gājēju laipai, Lapmežcie-
ma pagastā"".

• Apstiprināja veiktos grozījumus 
ar SIA "Tukuma nami" noslēgtajā 
2013. gada 1. novembra nedzīvoja-
mo telpu nomas līgumā.

• Apstiprināja Tukuma novada 
domes saistošos noteikumus Nr. 
67  "Par grozījumiem Tukuma no-
vada domes 2022. gada 2. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 11 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
2022. gada budžetu".

• Apstiprināja nekustamā īpašuma 
nodokļa pamatparāda un nokavē-
juma naudas dzēšanu 8689,05 EUR 
apmērā.

Sociālajos un 
veselības jautājumos

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 64  "Tukuma novada 
pašvaldībai piederošas vai valdījumā 
esošas dzīvojamās telpas izīrēšanas 
kārtība".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus Tukuma novada domes 
2022. gada 30. marta lēmumā "Par 
sociālās dzīvojamās mājas un so-
ciālā dzīvokļa statusa noteikšanu".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus ar Tukuma novada domes 
2021. gada 7. jūlija lēmumu "Par Tu-
kuma novada sociālā dienesta noli-
kuma apstiprināšanu" apstiprinātajā 
nolikumā un Bērnu un jauniešu 
centra "Sapņi" saistību nodošanu 
Tukuma novada pašvaldības iestādei 
"Tukuma novada sociālais dienests".

• Apstiprināja veiktos grozījumus 
"Par nosacījumiem, aprēķinot mak-
su par aprūpes mājās vai pansijas 

pakalpojumu".
• Apstiprināja speciālistiem izīrē-

jamo dzīvojamo telpu īres līgumu 
kopējos termiņus.

• Nolēma apmierināt SIA "Tu-
kuma slimnīca" iesniegumu par 
dzīvojamo telpu lietošanas līgumu 
pagarināšanu.

Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības 
jautājumos

• Apstiprināja izstrādātos 
saistošos noteikumus Nr. 63  "Par 
Tukuma novada pašvaldības dalību 
pašvaldības nozīmes ceļu un ielu 
būvniecībā un uzturēšanā".

• Apstiprināja tematiskā plāno-
juma "Tukuma novada piekrastes 
attīstības plāns" izstrādes uzsākšanu.

• Apstiprināja tematiskā plāno-
juma "Tukuma novada transporta 
infrastruktūras attīstības plāns" 
izstrādes uzsākšanu.

• Apstiprināja tematiskā plānoju-
ma "Tukuma novada apdzīvojuma 
attīstības plāns" izstrādes uzsākšanu. 

Komunālajos un 
vides aizsardzības 
jautājumos

• Izdarīja precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 25. maija 
saistošajos noteikumos Nr. 40 "Par 
teritorijas kopšanu un ēku uz-
turēšanu Tukuma novadā".

• Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 65 "Par Engures novada 
domes 2011. gada 15. februāra sais-
tošo noteikumu Nr. 4 "Par transpor-
ta komunikāciju norobežošanas un 
rakšanas darbu veikšanas atļaujas 
izsniegšanas kārtību Engures no-
vada teritorijā" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem".

• Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr.  66 "Par Kandavas novada 
domes 2011. gada 27. oktobra sais-
tošo noteikumu Nr. 14 "Rakšanas 
darbu veikšanas kārtība Kandavas 
novadā" atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem".

• Atcēla Tukuma novada domes 
2022. gada 31. augusta lēmumu "Par 
saistošo noteikumu "Par inženi-
erkomunikāciju un transporta 
infrastruktūras aizsardzību Tukuma 
novadā" apstiprināšanu".

• Apstiprināja nekustamā īpašuma 
Tirgus laukums 11, Kandavā, Tuku-
ma novadā, telpas Nr. 1 nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā biedrībai 
"Kandavas novada amatnieku 
biedrība".

• Apstiprināja nekustamā īpašuma 
Apiņu ielā 8, Kandavā, Tukuma 
novadā, telpu nomas maksas no-
teikšanu.

• Apstiprināja pašvaldības nekus-
tamā īpašuma Vidzemes ielā 6, Kan-
davā, Tukuma novadā, atsavināšanu 
un izsoles noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības nekus-
tamā īpašuma Vidzemes ielā 8, Kan-
davā, Tukuma novadā, atsavināšanu 
un izsoles noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības nek-
ustamā īpašuma "Mazie Ezergaļi", 

Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, 
atsavināšanu un izsoles noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības nekus-
tamā īpašuma Stirnu ielā 18, Lap-
mežciema pagastā, Tukuma novadā, 
atsavināšanu un izsoles noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības kus-
tamās mantas – cirsmas nekusta-
majā īpašumā "Ozoliņu kapu mežs", 
Tumes pagastā, Tukuma novadā, – 
atsavināšanu un izsoles noteikumus.

• Apstiprināja nekustamo īpašu-
mu Ozolu ielā 6A, Kandavā, Tuku-
ma novadā (ēkas), Ozolu ielā 6A, 
Kandavā, Tukuma novadā (zeme), 
pirmās izsoles rezultātus un otrās 
izsoles noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – dzīvokļa īpašuma 
"Kraujas"-9, Vānē, Vānes pagastā, 
Tukuma novadā, – otrās izsoles 
rezultātus un trešās izsoles notei-
kumus.

• Apstiprināja pašvaldības nekus-
tamā īpašuma – dzīvojamās telpas 
"Ezera iela 10"-7, Sēmē, Sēmes 
pagastā, Tukuma novadā, atsav-
ināšanu.

• Apstiprināja pašvaldības nekus-
tamā īpašuma –dzīvojamās telpas 
"Grebji"-5, Smārdes pagastā, Tuku-
ma novadā, – atsavināšanu.

• Apstiprināja īpašuma "Starp-
nieki", Irlavas pagastā, Tukuma no-
vadā, reģistrēšanu zemesgrāmatā uz 
Tukuma novada pašvaldības vārda.

• Apstiprināja nekustamā īpašu-
ma daļas Talsu šoseja 9/8, Lap-
mežciemā, Lapmežciema pagastā, 
Tukuma novadā, nomas līguma 
termiņa pagarināšanu.

• Apstiprināja nekustamā īpašuma 
"Valdeķu garāžas", Kandavas pa-
gastā, Tukuma novadā, telpas Nr. 3 
un Nr. 4 nomas līguma termiņa 
pagarināšanu.

• Apstiprināja grozījumus ar 
Sieviešu invalīdu biedrību "Tuku-
ma Aspazijas" 2020. gada 31. jūlijā 
noslēgtajā nedzīvojamo telpu nomas 
līgumā.

• Apstiprināja ZS "Aldēni" 
iesniegumu par zemes nomas līgu-
ma termiņa pagarināšanu.

• Apstiprināja nekustamā īpašuma 
"Bez nosaukuma", Lestenes pagastā, 
Tukuma novadā, nomas līgumu.

Citos jautājumos
• Apstiprināja izdarītos grozī-

jumus Tukuma novada domes 
2022. gada 29. jūnija lēmumā 
"Par Vēsturisko ēku atjaunošanas 
izvērtēšanas komisijas nolikuma un 
komisijas sastāva apstiprināšanu".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus Tukuma novada domes 
2021. gada 25. augusta lēmumā "Par 
Īpašumu apsaimniekošanas un pri-
vatizācijas komisijas nolikuma un 
komisijas sastāva apstiprināšanu".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus Tukuma novada domes 
2021. gada 5. augusta lēmumā "Par 
Zemes īpašumu pārvaldīšanas 
komisijas nolikuma un komisijas 
sastāva apstiprināšanu".

• Apstiprināja izdarītos grozīju-

mus Tukuma novada 
domes 2021. gada 
25. augusta lēmumā 
"Par Bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības grupas 
sastāva apstiprināšanu".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus Tukuma novada domes 
2022. gada 27. aprīļa lēmumā "Par 
atsevišķu punktu darbības ap-
turēšanu Tukuma novada domes 
2021. gada 28. jūlija noteikumos 
Nr. 53 "Par atlīdzību un sociāla-
jām garantijām Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu darbiniekiem".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus Tukuma novada domes 
2021. gada 27. oktobra lēmumā 
"Par Tukuma pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sastāva 
apstiprināšanu".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus Tukuma novada domes 
2022. gada 26. janvāra lēmumā 
"Par Zemītes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sastāva 
apstiprināšanu".

• Apstiprināja izdarītos grozī-
jumus Tukuma novada domes 
2022. gada 2. februāra lēmuma "Par 
Tukuma novada pašvaldības iestāžu 
amatu sarakstiem" pielikumos.

• Apstiprināja veiktos grozījumus 
Tukuma novada domes 2022. gada 
28. septembra lēmuma "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopoju-
mu apstiprināšanu" 3. pielikumā 
"Amatu klasificēšanas rezultātu ap-
kopojums Tukuma novada sociālais 
dienests".

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības apbalvojumu "Tukuma 
Goda pilsonis", "Tukuma novada 
Atzinības raksts", "Tukuma novada 
Cildinājuma balva", "Tukuma no-
vada Pateicība" piešķiršanu.

• Apstiprināja Tukuma novada 
domes priekšsēdētāja Gundara 
Važas komandējumu no 2022. gada 
6. novembra līdz 2022. gada 10. no-
vembrim (piecas dienas) uz Kvareli 
Gruzijā.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā

• Nolēma daļēji apmierināt 
iedzīvotāja iesniegumu daļā par 
mantisko zaudējumu atlīdzinājumu.

• Nolēma pagarināt iedzīvotāja 
pieteikuma izskatīšanas termiņu.

• Apstiprināja speciālistam 
izīrējamas dzīvojamās telpas statusa 
atcelšanu dzīvojamai telpai.

• Nolēma izīrēt sociālā dzīvokļa 
vienu istabu.

• Apstiprināja vienas personas 
reģistrēšanu palīdzības reģis-
trā dzīvojamās telpas izīrēšanai 
speciālistu reģistrā. 

 Elīna Zaļkalne
Tukuma novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļas Mārketinga un 

starptautisko sakaru speciāliste

26. oktobra Tukuma novada domes sēdē lemtais

3. novembrī notika Tuku-
ma novada domes ārkārtas 
sēde, kurā deputāti lēma par 
svētku pabalstu, atzīmējot Lat-
vijas Republikas proklamēša-
nas gadadienu.

Deputāti, izvērtējot Tuku-
ma novada pašvaldības bu-
džeta iespējas un nepiecieša-

mību godināt un sniegt at-
balstu politiski represētām 
personām, Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem un 
cietušajām personām, kā arī 
atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu, no-
lēma izmaksāt vienreizēju 

svētku pabalstu 50 EUR apt-
mērā vienai personai.

Lai pretendētu uz pabalsta 
piešķiršanu:

personas dzīvesvietai jābūt 
deklarētai Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā,

personai ir jābūt piešķirtam 
politiski represētas personas 

vai Černobiļas atomelektrosta-
cijas avārijā cietušas personas, 
vai Černobiļas atomelektrosta-
cijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieka statusam.

Lai saņemtu svētku pabal-
stu, personai vai tās likumis-
kajam pārstāvim līdz šā gada 
10. decembrim jāiesniedz ies-

tādei "Tukuma novada so-
ciālais dienests" iesniegums 
par pabalsta saņemšanu, no-
rādot personas datus, kredī-
tiestādes vai pasta norēķina 
sistēmas konta numuru, uz-
rādot apliecību, kura pamato 
nepieciešamo statusu pabalsta  
saņemšanai.

Izmaksās svētku pabalstu, atzīmējot  
Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu

"Informējam, ka no šā gada 1. 
decembra Valsts ieņēmumu dienests 
Tukuma nodaļa pārtrauc klientu 
apkalpošanu klātienē.

Tukuma novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā, Talsu ielā 4, 
ir iespējams saņemt sekojošus Valsts 
ieņēmuma dienesta pamatpakalpoju-
mus pēc iepriekšēja pieraksta:

• saņemt atbalstu gada ienākumu 
deklarāciju iesniegšanai;

• iesniegt iesniegumu par algas 
nodokļa grāmatiņu, iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa atvieglojumu reģis-
trēšanu/anulēšanu;

• saņemt VID identifikatoru un pa-
roli elektroniskās deklarēšanas sistēmas 
lietošanai;

• saņemt atbalstu darbam ar elekt-
roniskās deklarēšanas sistēmu (EDS).

Šos pakalpojumus nodrošina 
pašvaldības speciālisti.  
Pierakstīties iespējams, zvanot pa tāl-
runi 63122707, 26603299, 29288876.

Ar Valsts ieņēmumu dienestu (VID) 
iespējams sazināties, zvanot pa tālruni 
67120000 vai izmantojot elektroniskās 
deklarēšanās sistēmas (EDS) sadaļu 
“Sarakste ar VID”. 

Konsultatīvā tālruņa darba laiks: no 
pirmdienas līdz ceturtdienai 8:15 – 17:00,  
piektdienās 8:15 – 15:45.  

Klātienes apkalpošana citos VID 
klientu apkalpošanas centros notiek 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta, zvanot 
pa tālruni 67120005.

VALSTS IEŅĒMUMA DIENESTA TUKUMA NODAĻA 
PĀRTRAUC KLIENTU APKALPOŠANU KLĀTIENĒ

Tukuma pilsētas pensio-
nāru biedrības atskaišu – 
pārvēlēšanu sapulce notiks 
šā gada 28. novembrī plkst. 
10.00 Tukuma pilsētas pen-
sionāru biedrības telpās Talsu 
ielā 20, Tukumā (2.stāva zālē).

Darba kārtībā:
1. Atskaite par darbu 
    2022. gadā;
2. Revidenta ziņojums;
3. Valdes vēlēšanas;
4. Revidenta vēlēšanas.

     UZZIŅAI

TUKUMA PILSĒTAS PENSIONĀRU 
BIEDRĪBAS VALDE INFORMĒ

• Daina Batņa – Kandavas Kārļa Mī-
lenbaha vidusskolas ilggadēja bibliote-
kāre – par ieguldījumu mācību procesa 
nodrošināšanā.
• Aina Aperčoje un Konstantīns 
Aperčojs – par kultūrvides brīvprātīgu 
bagātināšanu un cittautiešu integrē-
šanu sabiedrībā, novada pozitīva tēla 
veidošanu un starptautisko sadarbību, 
ilggadēji vadot cittautiešu biedrību 
"Varavīksne".
• Nataļja Peiraga – Tukuma novada 
invalīdu sporta kluba vadītāja – par ne-
savtīgu darbu un atbalstu cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, motivējot saturīgai 
un veselīgai brīvā laika pavadīšanai.
• Nadežda Tihonova – ārsta palīdze 
Smārdes doktorātā – par pašaizliedzīgu 
un profesionālu darbu, iejūtību un 
atsaucību.

• Mārīte Knisle un Modris Aumalis – 
Jaunpils pils gidi, mūku pāris – par no-
vada tēla veidošanu un Jaunpils vārda 
popularizēšanu valsts un starptautiskā 
mērogā.
• Olga Markijanoviča – Jaunpils pils 
viesmīle – par augstu profesionalitāti, 
ieguldījumu novada tēla veidošanā un 
Jaunpils vārda popularizēšanu valsts un 
starptautiskā mērogā.

Apbalvojumu "Tukuma novada 
Pateicība" saņems:

• Ruta Rance – senioru biedrības 
"Sarma" vadītājas vietniece – par aktīvu 
sabiedrisko darbu Smārdes pagasta 
sabiedriskajā dzīvē.
• Aivars Rožinskis – Cēres pamatsko-
las sporta skolotājs – par apzinīgu un 
radošu pedagoģisko darbu, sporta un 
veselīga dzīvesveida popularizēšanu, 
bērnu motivēšanu Cēres pagastā un 

Tukuma novadā.
• Diāna Birzniece – SIA "Jaunmoku 
pils" izpilddirektore – par kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanu un po-
pularizēšanu, sabiedriski aktīvu darbu 
un muzeja kompleksa tēla stiprināšanu 
meža nozarē, novadā un valstī.
• Sanita Zībiņa – Tukuma novada 
pašvaldības Finanšu nodaļas ekono-
miste – par augstu profesionalitāti, 
ieinteresētību rezultātu sasniegšanā, 
darbu ārpus darbalaika, izpalīdzību un 
sapratni.
• Raimonda Ertnere un Armands 
Sproģis – par atbildīgu un nesavtīgu 
rīcību T. Zaļkalna darinātā Aspazijas 
krūšutēla saglabāšanā un paglābšanā 
no iznīcības.
• Valdis Griķis – Džūkstes lauk-
saimniecības kooperatīvās sabiedrības 
"Justs" vadītājs – par atbalstu svētku 
pasākumos un uzņēmību lauksaimnie-

cības attīstībā.
• Līga Visocka – par nesavtīgu 
ieguldījumu un palīdzības sniegšanu 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, sniedzot 
bēgļiem bezmaksas friziera pakalpoju-
mus Engures pagastā.
• Sandis Čilipāns – Smārdes pagasta 
sporta un atpūtas pasākumu organi-
zators – par veselīga dzīvesveida vei-
cināšanu un pašaizliedzību pasākumu 
rīkošanā.
• Kitija Belova un Kristaps Rorbahs 
– Smārdes pagasta jaunie zemnieki 
– par aktīvu sabiedrisko darbu, lauk-
saimniecības popularizēšanu, rīkojot 
izzinošas ekskursijas saimniecībā un 
atbalstu pagasta svētkos.
• Aija Freidenfelde – Jātnieku sporta 
kluba "Lejnieki" dibinātāja un trenere 
– par aizrautību un ieguldījumu jauno 
jātnieku apmācībā un individuālu 
pieeju katram bērnam.

• Inita Šteinberga – māksliniecei –  
par radošu darbību un iesaistīšanos 
Smārdes pagasta sabiedriskajā dzīvē.
• Inese Štelbauma – PII "Pasaciņa" 
skolotāja – par ilggadēju un nozīmīgu 
ieguldījumu pirmsskolas izglītībā.
• Aija Priede – PII "Pasaciņa" 
skolotāja – par ilggadēju un nozīmīgu 
ieguldījumu pirmsskolas izglītībā.
• Jolanta Sprūdža – brīvprātīgā – par 
darbu, adot un ziedojot zeķītes Tuku-
ma novadā deklarētajiem jaundzimu-
šajiem.

Apbalvojumu piešķiršana notiks 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
104. gadadienas svinīgajā sarīkojumā 
18. novembrī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā. Aicinām 
sveicējus izņemt ielūgumus Tukuma 
pilsētas Kultūras namā.

Informējam, ka ielūgumu skaits ir 
ierobežots.

Tiks pasniegti Tukuma novada pašvaldības apbalvojumi
Turpinājums no 3. lpp.



7NovembriS, 20226 NovembriS, 2022 ANDAVĀKAISTOŠIE NOTEIKUMIS
Saistošo noteikumu Nr. 35

"Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu piemērošanu Tukuma novadā"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā" projekts izstrādāts, 
pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 14. panta pirmās daļas 3. punktu, 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punktu, likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 1. panta otro prim daļu, 
2. panta astoto prim daļu, 3. panta pirmo daļu, 3. panta 1.4 un 1.6 daļu, 5. panta 
trešo daļu un ceturto daļu, 9. panta otro daļu, kur pašvaldībai tiek deleģētas 
tiesības pieņemt lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
atsevišķos gadījumos, attiecīgi izdodot saistošos noteikumus. Projekts paredzēts, 
lai noteiktu vienotu kārtību visiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem tā 
piemērošanai apvienotajā Tukuma novada administratīvajā teritorijā. 

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka: 
-Ar nekustamā īpašuma nodokli apliekamos un neapliekamos nekustamā 
īpašuma objektus;
-Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus;
-Nekustamā īpašuma nodokļa likmes;
-Nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz budžetu 2023. gadā ir –140 000,00 EUR, saskaņā ar saistošajos 
noteikumos paredzētajiem nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumiem.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi attiecas un tiek piemēroti uz visiem ar nekustamā īpašuma 
nodokli apliekamajiem objektiem un nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā. Saistošo noteikumu piemērošana gan 
pozitīvi ietekmēs uzņēmējdarbību Tukuma novada administratīvajā teritorijā, 
gan samazinās nodokļa slogu fiziskām personām, kuru dzīvesvieta ir Tukuma 
novads. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanu un izpildi nodrošina Tukuma novada 
pašvaldības administrācijas Īpašumu nodaļa un attiecīgā Tukuma novada 
teritorijā esošā pagasta pārvalde vai Kandavas un pagastu apvienība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.10.2021. lēmumu (prot. Nr. 21, 10.§)
Precizēti ar Tukuma novada domes 31.08.2022. lēmumu (prot. Nr. 14, 3.§)
Precizēti ar Tukuma novada domes 04.10.2022. lēmumu (prot. Nr. 17, 1.§)
Precizēti ar Tukuma novada domes 26.10.2022. lēmumu (prot. Nr. 18, 6.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 27. oktobrī Nr. 35 (prot. Nr. 21, 10. §)

Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu  
piemērošanu Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpa-
šuma nodokli" 1. panta otro prim daļu, 2. panta 
astoto prim daļu, 3. panta pirmo daļu, 3. panta 1.4 
un 1.6 daļu, 5. panta trešo daļu un ceturto daļu, 
9. panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi "Par nekustamā īpašuma 

nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu piemērošanu Tukuma novadā" (turpmāk 
– Saistošie noteikumi) nosaka:

1.1. nekustamā īpašuma objektus, kam Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā var piemērot 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes;

1.2. nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 
atsevišķām maksātāju kategorijām, kuru īpašumā, 
valdījumā vai lietošanā ir nekustamais īpašums 
Tukuma novadā;

1.3. kā tiek klasificētas vidi degradējošās būves, 
sagruvušas un cilvēku drošību apdraudošas būves 
un būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīva-
jos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas 
ilgums;

1.4. nekustamā īpašuma nodokļa likmi inže-
nierbūvēm-laukumiem, kuri tiek izmantoti kā 
transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi;

1.5. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
kārtību;

1.6. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

2. Ja nodokļu maksātājam ir tiesības saņemt 
atvieglojumus saskaņā ar likumu "Par nekustamā 
īpašuma nodokli" un šiem Saistošajiem noteiku-
miem uz vairākiem nosacījumiem, atviegloju-
mus piešķir par vienu - personai vislabvēlīgāko 
nosacījumu.

3. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 
piešķir, ja nodokļu maksātājam nav nekustamā 
īpašuma nodokļa parādi Tukuma novada pašval-
dībā (neattiecas uz personām, kurām piešķirts 
trūcīgas personas vai ģimenes statuss, kā arī uz 
Saistošo noteikumu 18.1. un 18.6. apakšpunktu).

4. Saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām 
un juridiskām personām, kas nekustamo īpa-
šumu izmanto saimnieciskajai darbībai – preču 
vai pakalpojumu piedāvāšanai tirgū) nodokļa 
atvieglojumi piešķirami saskaņā ar Komisi-

jas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr. 
1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 107. un 108. panta piemērošanu de 
minimis atbalstam (Eiropas Savienības Oficiālais 
Vēstnesis, 2013. gada 24. decembris, Nr. L 352/1) 
(turpmāk – Komisijas regula Nr. 1407/2013), 
ievērojot, ka:

4.1. atbalstu nekustamā īpašuma nodokļu 
atvieglojuma veidā nevar piemērot, ja nodokļu 
maksātājam ar tiesas spriedumu ir pasludināts 
maksātnespējas process vai ar tiesas spriedumu 
tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai ar 
tiesas lēmumu tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās 
aizsardzības process, tam uzsākta bankrota pro-
cedūra, piemērota sanācija vai mierizlīgums vai 
tā saimnieciskā darbība ir izbeigta;

4.2. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot Ko-
misijas regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. punktā 
minētos nozaru un darbības ierobežojumus;

4.3. piešķirtais de minimis atbalsts kopā ar 
kārtējā un iepriekšējos divos fiskālajos gados 
saņemto de minimis atbalstu viena vienota 
uzņēmuma līmenī nedrīkst pārsniegt Komisijas 
regulas Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā noteik-
tos ierobežojumus. Viens vienots uzņēmums 
atbilst Komisijas Regulas Nr. 1407/2013 2. panta 
2. punktā noteiktajai "viena vienota uzņēmuma" 
definīcijai;

4.4. saņemto atbalstu var apvienot ar citu 
atbalsta programmu vai ad-hoc atbalsta projekta 
ietvaros saņemto de minimis atbalstu, apvienojot 
saņemto atbalstu ar citu atbalsta programmu vai 
ad-hoc atbalsta projekta ietvaros saņemto de mi-
nimis atbalstu, atbalsta apmērs nepārsniedz Ko-
misijas regulas Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā 
noteiktos ierobežojumus trīs fiskālo gadu periodā 
viena vienota uzņēmuma līmenī;

4.5. ja nodokļu maksātājs, kuram piemēro at-
balstu nodokļu nodokļa atvieglojuma veidā, dar-
bojas arī nozarēs, kas minētas Komisijas regulas 
Nr. 1407/2013 1. panta 1. punkta "a", "b" vai "c" 
apakšpunktā,  kas nodrošina šo nozaru darbību 
vai izmaksu nodalīšanu no tām darbībām, kurām 
piešķirts de minimis atbalsts nodokļu atviegloju-
ma veidā.

5. Lēmumu par atbalsta piešķiršanu saskaņā 
ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013 var pieņemt 
līdz šīs regulas darbības beigām – līdz 2023. gada 

31. decembrim. De minimis atbalsta piešķirša-
nas brīdis ir diena, kad Tukuma novada dome 
pieņem lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojuma piešķiršanu.

II. Nekustamā īpašuma nodokļa objekti
6. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzī-

vokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta 
zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašval-
dībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī 
māja atrodas, maksā pašvaldības daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas (tās daļu): 

6.1. īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas 
līgumi slēgti ar pašvaldību vai tās pilnvaroto 
personu;

6.2. personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvo-
jamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās 
mājas privatizācijai; 

6.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz 
nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā);

6.4. personas, kuras faktiski lieto nekustamo 
īpašumu.

7. Vidi degradējošai, sagruvušai vai cilvēku 
drošību apdraudošai būvei nekustamā īpašuma 
nodokli aprēķina ar nākamo mēnesi pēc būves 
klasificēšanas par vidi degradējošu, sagruvušu 
vai cilvēku drošību apdraudošu – 3 % apmērā no 
lielākās kadastrālās vērtības:

7.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtī-
bas;

7.2. būves kadastrālās vērtības.
Nekustamā īpašuma nodokli aprēķina ar 

nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas par 
vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēka dzīvību 
apdraudošu.

8. Lēmumu par būves klasificēšanu par vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu vai lēmumu par attiecīga statusa at-
celšanu būvei pieņem Tukuma novada būvvalde.

9. Būvei piekritīgo zemes platību nosaka 
Tukuma novada būvvalde Ministru kabineta 
2006. gada 20. jūnija noteikumu Nr. 496 "Nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācijas un 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas 
un maiņas kārtība" 27. un 28. punktā noteiktajā 
kārtībā.

10. Maksāšanas paziņojumu (administratīvo 
aktu) par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, 
sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, no-
dokļu maksātājam nosūta 5 (piecu) darba dienu 
laikā pēc Saistošo noteikumu 7. punktā minētā 
aprēķina izdarīšanas.

11. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par 
būvi likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" 
noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi 
pēc lēmuma par 8. punktā minētā būves statusa 
atcelšanu.

12. Būvei, kuras būvniecībā pārsniegts nor-
matīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums (informāciju par minētām bū-
vēm iesniedz Tukuma novada būvvalde vienreiz 
ceturksnī), nekustamā īpašuma nodokli aprēķina 
ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa 
izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par 
būves pieņemšanu ekspluatācijā, nosakot likmi 
3% apmērā no lielākās kadastrālās vērtības: 

12.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās 
vērtības;

12.2. būves kadastrālās vērtības.
13. Nekustamam īpašumam, kas uz kopīpašu-

ma tiesību pamata pieder vairākām personām 
vai atrodas kopvaldījumā, nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi nosaka, ņemot vērā katram 
kopīpašniekam piederošo ēkas domājamo daļu 
kadastrālo vērtību.

14. Nekustamā īpašuma nodokļa likmes – 
0,2 % no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 
56 915,00 euro, 0,4 % no kadastrālās vērtības 
daļas, kas pārsniedz 56 915,00 euro, bet nepār-
sniedz 106 715,00 euro, un 0,6 % no kadastrālās 
vērtības daļas, kas pārsniedz 106 715,00 euro 
– piemēro dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas 
daļai, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, un šai 
daļai piekrītošajai koplietošanas telpu platībai, 
viena, divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav 
sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām 
nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvo-
šana, ja šie nekustamā īpašuma nodokļa objekti 
(turpmāk – objekti) netiek izmantoti saimniecis-
kās darbības veikšanai:

14.1. fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdīju-
mā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja objektā 
taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta ir 
deklarēta vismaz vienai personai. Ja objektā tak-
sācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta nav 
deklarēta nevienai personai, piemēro nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi 1,5 % apmērā no objekta 
kadastrālās vērtības;

14.2. juridisko personu, individuālo komer-
santu, ārvalstu komersantu un to pārstāvniecī-
bu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā 
esošajiem objektiem, ja taksācijas gada 1. janvārī 
plkst. 0.00 tajā dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vie-
nai personai. Ja objektā taksācijas gada 1. janvārī 

plkst. 0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai 
personai, piemēro nekustamā īpašuma nodok-
ļa likmi 1,5 % apmērā no objekta kadastrālās 
vērtības;

14.3. ja nodokļu maksātājs ir miris taksāci-
jas gada laikā, nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķinam nākamam taksācijas gadam netiek 
piemēroti Saistošo noteikumu 14.1. apakšpunkta 
nosacījumi.

15. Inženierbūves – laukumus, kas tiek izman-
toti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un 
ir reģistrēti Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā, apliek ar nekustamā īpašu-
ma nodokļa likmi 1,5 % apmērā no inženierbūves 
kadastrālās vērtības.

16. Inženierbūves – laukumus, kas tiek izman-
toti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un 
nav reģistrēti Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā, apliek ar nekustamā īpašu-
ma nodokļa likmi 1,5 % apmērā no inženierbūvei 
piekritīgās zemes kadastrālās vērtības.

III. Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi

17. Atvieglojumu saņēmēji ir fiziskas vai 
juridiskas personas, kuru īpašumā, valdījumā 
vai lietošanā ir nekustamais īpašums Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā un kuriem nav 
nekustamā īpašuma nodokļa parādi Tukuma no-
vada pašvaldībā (neattiecas uz personām, kurām 
piešķirts trūcīgas personas vai ģimenes statuss, kā 
arī uz Saistošo noteikumu 18.1. un 18.6. apakš-
punktu).

18. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 
tiek piešķirti:

18.1. nodokļu maksātājam, kuram noteikts 
maznodrošinātas personas statuss – 70 % apmērā 
no aprēķinātās nodokļu summas par to periodu, 
kurā nodokļu maksātājs atbilst maznodrošinā-
tas personas (ģimenes) statusam, attiecībā uz 
dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai 
nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju 
daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
lietošanas veids ir dzīvošana, un tām piekritīgo 
zemi, dzīvojamo māju palīgēkām, ja tās netiek 
izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai; 

18.2. nodokļu maksātājam, ģimenei, kurā 
aug bērns ar invaliditāti, un personām ar I vai 
II invaliditātes grupu par nekustamo īpašumu 
attiecībā uz dzīvojamām mājām neatkarīgi no 
tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, 
dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvoja-
mās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, un 
tām piekritīgo zemi, dzīvojamo māju palīgēkām, 
ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības 
veikšanai, ja tajā ir deklarēta nodokļa maksātāja 
dzīvesvieta, nodokļu summu samazina par 50 %;

18.3. nodokļu maksātājam, ģimenei, kurā pēc 
taksācijas gada 1. janvāra ir trīs vai vairāk bērnu 
vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai 
audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 
gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesio-
nālo vai augstāko izglītību, un ja personai vai tās 
laulātajam šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta 
kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. 
Ja daudzbērnu ģimenes statuss tiek iegūts pēc 
taksācijas gada 1. janvāra, nodokļa atlaide 50 % 
apmērā piemērojama ar nākamo kalendāro 
mēnesi pēc statusa iegūšanas, ja iesniegums par 
nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi ir iesniegts 
līdz taksācijas gada beigām; 

18.4. fiziskām un juridiskām personām par ze-
mes daļu, kas nepieciešama pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai vai kā zaļā zona nepieciešama 
publiskai lietošanai un par kuru nav noslēgts 
zemes nomas līgums, nodokļu summu samazina 
par 100 %;

18.5. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidācijas dalībniekiem par īpašumu, kas 
ir vienīgais personas nekustamais īpašums un 
personai nav citu nekustamu īpašumu Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā, kā arī tajā ir 
deklarēta personas (īpašnieka) dzīvesvieta, ja 
īpašums netiek iznomāts un izmantots saimnie-
ciskajā darbībā – 50 % apmērā;

18.6. nodokļu maksātājam – fiziskai personai, 
kuras nekustamā īpašumā dzīvesvieta deklarēta 
vismaz vienai fiziskai personai Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā Lapmežciema pagastā 
pirmstaksācijas gadā (līdz 31. decembrim) nekus-
tamā īpašuma nodokļa likme tiek noteikta 0,5 % 
no zemes kadastrālās vērtības par individuālās 
apbūves zemes īpašumiem un zemi zem daudz-
dzīvokļu mājām;

18.7. sabiedriskā labuma organizācijām, 
ja nekustamā īpašuma nodokļa objekts tiek 
izmantots tajā sabiedriskā labuma darbības jomā, 
kas noteikta lēmumā par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa piešķiršanu – par nekusta-
mā īpašuma nodokļa objektu nodokļa summu 
samazina par 100 %;

Turpinājums  15. lpp.

Saulainā 22. oktobra 
pēcpusdienā Pensionāru 
Dienas centrā pulcējās 
Kandavas pensionāru 
biedrības biedri un draugi, 
lai kopīgi atzīmētu biedrības 
60 gadu jubileju.

Nozīmīgajos svētkos klāt-
esošos sveica Tukuma nova-
da pašvaldības priekšsēdētāja 
vietniece sociālās politikas jau-
tājumos Inga Priede: "Man ir 
liels gods būt kopā ar jums šajos 
skaistajos svētkos pie pašas ak-
tīvākās, enerģiskākās un dzīve-
spriecīgākās mūsu sabiedrības 
daļas. Jūs esat tie, kas palīdz re-
dzēt gan labo, gan slikto mūsu 
darbā. Paldies par sanāksmēm, 
kurās norādāt, kas nav izdarīts 
pilsētā un pagastos, kā arī snie-
dzat priekšlikumus, jo tikai 
kopā mēs varam saskatīt, kas 
vēl jāizdara un kas ir jau labs 
padarīts. Novēlu arī turpmāk 
paust savus priekšlikumus da-
žādu jomu uzlabošanai."

Bijušajiem un esošajiem 
biedrības vadītājiem, valdes lo-
cekļiem un grupu organizato-
riem jeb gruporgiem tika pa-
sniegtas Kandavas un pagastu 
apvienības Pateicības par sirds 
darbu biedrībā. Saulainas die-
nas, saldāku dzīvi, dzīvesprie-
ku un labu garastāvokli jubi-
lāriem vēlēja viesi no tuvākām 

un tālākām Latvijas vietām – 
Kuldīgas pilsētas pensionāru 
apvienība "Rumbiņa", senioru 
balles deju klubs "Talsu tango", 
Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrība un pensionāru biedrī-
ba "Vānes Mežrozīte".

Pasākuma vadītāja Dagni-
ja Gudriķe aicināja domās iz-
staigāt biedrības vēstures takas. 
Kandavas pensionāru biedrība 
vai apvienība, vai varbūt pirm-
sākumos bijis kāds cits nosau-
kums, dibināta 1962. gada ap-
rīlī, šādas ziņas tika atrastas 
Tukuma arhīvā. Par to, ka Kan-
davas pusē ir rosīgi seniori, ne-
liels rakstiņš bijis publicēts jau 
1959. gadā laikrakstā "Sarka-
nā Kandava". Kas toreiz vadīja 
pensionāru biedrību, ziņu nav, 
vēsture klusē. Vēlāk 11 gadus 
pensionāru biedrības priekš-
galā bija Staņislavs Klindžāns. 
Stafeti no Klindžāna kunga 
pārņēma Vilnis Zutis, vēlāk 
Edvīns Čākurs, pēc tam vai-
rāk nekā desmit gadus biedrī-
bas vadītājs bija Zigurds Meg-
nis, bet no 2021. gada šo pienā-
kumu pilda Aksilda Petrevica.

Ar nosaukumu "Kanda-
vas novada pensionāru biedrī-
ba" tā "Lursoft" datubāzē reģis-
trēta 2003. gada 24. aprīlī. No 
2003. gada tad arī saglabāju-
šās grāmatas ar pensionāru sa-
rakstiem.

Sākumā biedrības pārziņā 
vairāk bijuši sociālie jautāju-
mi, kā malkas piegāde senio-
riem un citi līdzīgi. Pēc Kan-
davas novada Sociālā dienesta 
izveides tie visi pārgājuši viņu 
pārraudzībā, un biedrība vai-
rāk rūpējusies par senioru ie-
saisti sabiedriskajā dzīvē, kul-
tūras un sporta norisēs. Klin-
džāna kungs noorganizējis 
senioru deju kolektīva "Kan-
davnieks" izveidošanu, kam 
pateicoties iegūts daudz jau-
nu draugu un sakaru ar citām 
pensionāru biedrībām dažādās 
Latvijas vietās. Pirmo deju ko-
lektīva karogu izgatavojis Mār-
tiņš Āboliņš, otro karogu pēc 
Veras Lauvas skices noaudu-
si Aina Kulmane. Pirmā uz-
stāšanās "Kandavniekam" biju-
si Trīszvaigžņu spēlēs Kandavā 
1997. gadā. Žēl, ka šobrīd ko-
lektīvs vairs nepastāv.

Tā laika rats zibējis tik 
uz priekšu līdz pat šodienai. 
2022. gada sākumā Kandavas 
pensionāru biedrības sarakstos 
uzskaitīti 235 biedri.

Pasākumu ar dziesmām 
kuplināja Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolas popgru-
pa "Taustiņi" (vadītāja Andra  
Vilkauša).

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

ŠĪ GADA NOGALĒ TIKS SLĒGTA 
ILZES SPURIŅAS ĀRSTA PRAKSE 
PEDIATRIJĀ

AICINĀM SENIORUS UN PERSONAS 
AR INVALIDITĀTI APMEKLĒT 
FIZIOTERAPIJAS NODARBĪBAS

K a n d a v a s 
Deju skola ar 
Valsts kultūr-
kapitāla fonda 
(VKKF) mēr-
ķprogrammas 
"Mūzikas un 

dejas mākslas izglītības iestā-
žu materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošana" atbalstu īstenoju-
si projektu "Deju grīdas iegāde 
Kandavas Deju skolas materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošanai".

Projekta mērķis bija papildi-
nāt Kandavas Deju skolas ma-
teriāli tehnisko bāzi, iegādājo-
ties kvalitatīvu deju grīdas se-
gumu, lai veiksmīgi realizētu 
deju programmas tautas de-
jās un mūsdienu dejā, kas vir-
zītu dejas mākslas izglītību uz 
augstākiem panākumiem un 
sasniegumiem. Projekta ietva-
ros tika iegādāta vinila seguma 

deju grīda (80 m2). Projekta ko-
pējās izmaksas 1512,50 EUR,  
saņemts VKKF finansējums 
1500,00 EUR apmērā, Kanda-

vas Deju skolas līdzfinansē-
jums 12,50 EUR.

Ilva Ivuškāne
Attīstības nodaļas projektu vadītāja 

Būvdarbu laikā tika demon-
tēts vecais asfaltbetona segums, 
izbūvēta salturīgā kārta un ie-
klāts bruģakmens segums, lai 
padarītu pilsētvidi sakoptāku 
un pievilcīgāku. Gājēju ietves 
atjaunošanas būvdarbus veica 
SIA "Kandavas ceļi", būvuzrau-
dzību nodrošināja SIA "IV 2". 
Kopējās izmaksas par veikta-
jiem darbiem ir 34 300,57 EUR, 
tajā skaitā PVN.

Santa Haferberga
Attīstības nodaļas vecākā  

projektu vadītāja

Kandavas Deju skolā jauns deju grīdas segums

Veikta gājēju celiņa seguma atjaunošana Lielajā ielā 
Kandavā posmā no luksofora līdz atbalsta sienai

Vinila seguma deju grīda 80 m2

Gājēju ietve Lielajā ielā Kandavā pēc atjaunošanas

Tukuma novada sociālā dienesta 
Rehabilitācijas nodaļa aicina Kan-
davas un apkārtējās teritorijas se-
niorus un personas ar invaliditā-
ti uz grupu fizioterapijas nodarbī-
bām un individuālām speciālistu 
konsultācijām, kas notiks trešdie-
nās plkst. 9.00 Sociālā dienesta 
telpās Jelgavas ielā 4a, Kandavā. 
Savukārt otrdienās plkst. 9.00 no 
Sociālā dienesta Kandavā tiek or-

ganizēts transports uz Dienas ap-
rūpes centru "Saime" Tukumā, kur 
notiks grupu fizioterapijas nodar-
bības un radošās nodarbības so-
ciālā aprūpētāja vadībā. Pieteik-
ties nodarbībām, zvanot Dienas 
aprūpes centra  "Saime" sociāla-
jam darbiniekam Astrai Peipai uz 
tālr. 28928999.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Informējam, ka šī gada 31. decem-
brī Ilzes Spuriņas ārsta prakse pe-
diatrijā beidz darbu. Aicinām ve-
cākus pārreģistrēt mazos pacien-

tus pie cita ģimenes ārsta. Par 
pacienta grāmatiņu izņemšanu 
sazināties pa tālr. 63182060.

5. oktobrī Piltenē notika 
Ventspils novada BJSS sacen-
sības vieglatlētikas mešanas 
disciplīnās U16 un U18 gru-
pām. Kandavas sporta skolas 
vieglatlēti spraigā cīņā izcīnīja 
12 medaļas. 

Pirmās vietas ieguva Marta 
Rūta Šteinberga diska mešanā 
(26,55), Agneta Muskeite lodes 
grūšanā (11,91) un Aleksa Saka 
šķēpa mešanā (28,59). 

Otrās vietas Kārlim Didzim 
Asaram lodes grūšanā (11,27) 
un arī šķēpa mešanā (43,30). 
Vēl otrā vieta Agnetai Muskei-
tei diska mešanā (25,62), Matī-
sam  Feldmanim šķēpa mešanā 
(31,24), Evelīnai Elizabetei Vis-
manei lodes grūšanā (8,45).

Mūsējie ieguva arī trešās 
vietas. Kate Ābele lodes grūša-
nā (7,30) un arī šķēpa mešanā 

(20,36), Roberts Ķevics šķēpa 
mešanā (29,27).

Ceturtās vietas izcīnīja Ma-
tīss Feldmanis 200 metru skrē-
jienā (27,72), Madara Timoško 
lodes grūšanā (7,17) un arī šķē-
pa mešanā (19,61), Janeks Šim-
kēvics lodes grūšanā (10,82). 

Sacensībās labi startēja arī 
Rūdis Babris 800 m skrējienā 
(2:45.50), iegūstot 6. vietu. Tā-
pat 6. vieta arī Egnāram Zaļa-
jam 200 m skrējienā (28,51). 
Sacensībās Kandavas sportis-
tus aktīvi iedvesmoja un kon-
sultēja mūsu sporta skolas biju-
sī audzēkne Ieva Annija Stepi-
ņa, kura patlaban studē Sporta 
akadēmijā un pie mums atro-
das praksē.

Andrejs Gross
Kandavas Bērnu un jaunatnes 

sporta skolas treneris vieglatlētikā

KANDAVAS SPORTA SKOLAS 
VIEGLATLĒTI NO PILTENES ATVED 
12 MEDAĻAS

Kandavas Pensionāru biedrība 
nosvinējusi 60 gadu jubileju

2021. gada 9. jūlijā Tukuma 
novada pašvaldība saņēma Lat-
vijas vides aizsardzības fonda 
lēmumu par projekta "Dabisko 
zālāju atjaunošana dabas parkā 
"Abavas senleja" Kandavas no-
vadā, Nr. 1-08/57/2021 apstip-
rināšanu. Projekta pieteikums 
tika iesniegts valsts budže-
ta apakšprogrammas 21.02.00 
"Vides aizsardzības projekti" 
projektu konkursā vadlīnijas 
"Dabas un bioloģiskās daudz-
veidības saglabāšana un aiz-
sardzība" aktivitātē "Bioloģis-
ki vērtīgo zālāju atjaunošana 
2021./2022. gadam".

Projekta mērķis ir dabas par-
kā "Abavas senleja" esošo bio-
loģiski vērtīgo zālāju teritoriju 
– Abavas krasta palieņu pļavas 
un Čužu purvā esošo bioloģiski 
vērtīgo pļavu – atjaunošana, lai 
veicinātu dabas parka biotopu 
daudzveidību un sugu bagātību 
dabisko atjaunošanos pēc veik-
tajiem atjaunošanas, apsaimnie-
košanas darbiem.

Projekta ietvaros veik-
ta koku un krūmu nocirša-
na, savākšana un celmu rauša-
na,  frēzēšana 9,85 ha platībā, 
veikta vairākkārtēja aizaugu-
šu platību pļaušana ar bioma-
sas savākšanu 17,7 ha platī-
bā. Tāpat veikta invazīvo augu 
sugu izplatības ierobežoša-
na, tai skaitā iznīcināta  Sos-
novska latvāņu audze Kūrorta 
ielas palienas pļavās.  Rezultā-
tā – nopļauts un atjaunots bio-
loģiski vērtīgs zālājs 27,55 ha 
platībā, atjaunota dabas par-
kam "Abavas senleja" raksturī-
gā ainava un skats uz upi.

Projekta ietvaros plānotos 
dabisko zālāju atjaunošanas dar-
bus saskaņā ar projekta praktis-
ko darbu organizēšanas plānu 
veica SIA "Kandavas ceļi". Veik-
tie darbi tika saskaņoti ar Dabas 
aizsardzības pārvaldi.

Projekta kopējās izmaksas 
36 118,42 EUR, no tām Latvijas 
vides aizsardzības fonda līdzfi-
nansējums 30 700,66 EUR.

ĪSTENOTS PROJEKTS  
"DABISKO ZĀLĀJU ATJAUNOŠANA 
DABAS PARKĀ "ABAVAS SENLEJA" 
KANDAVAS NOVADĀ"



9NovembriS, 20228 NovembriS, 2022OVADĀN AGASTOS PAVEIKTAISP
Šā gada 

24. oktobrī tika 
sākti darbi as-
falta seguma iz-
būvei 1. šķērsie-
las posmā starp 
Upes ielu un 

Ozolu ielu, darbus veic uzņē-
mums SIA "DSM meistari". Ok-
tobrī ir veikta cenu aptauja un 
ir noslēgts līgums ar VAS "Lat-
vijas autoceļu uzturētājs" par 
grants seguma uzbēršanas dar-
biem ceļa posmā "Antiņciems–
Ķemeri" (750 metri).  Šie arī ir 
pēdējie ceļa darbi, kas ir pare-
dzēti 2022. gadā.

Informējam, ka energokrī-
zes apstākļos, lai taupītu finan-
siālos līdzekļus, pagastā ir at-

slēgtas 90 apgaismojuma later-
nas gar Talsu šoseju un pāris 
Lapmežciema parkā. Iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes sa-
pulcē nolēmām, ka Ezera ielā 
un Stadiona ielā laternas netiek 
izslēgtas, jo ir pieguļošās ielas, 
kas nav apgaismotas. Šajos pos-
mos tuvākajā laikā tiks nomai-
nīti novecojošie krēslas sensori, 
lai tomēr laternas ieslēdzas, kad 
ir pietiekoši tumšs.

Stadionā, basketbola lauku-
mā, bērnudārza teritorijā un sko-
las teritorijā tiks uzlikti taimeri, 
kur apgaismojums tiks izslēgts 
no plkst. 23.00 līdz 5.00 vai 6.00.

Lapmežciema pagasts ir ie-
kļauts kopējā Tukuma novada 
iepirkumā, un arī šeit visas ap-

gaismojuma lampas ir plānots 
nomainīt pret LED gaismekļiem.

Saimniecības daļas 
būtiskākie darbi:
• iztīrīti un padziļināti ūdens 
novadīšanas grāvju posmi Ra-
gaciemā, Laivu ielā un Reņ-
ģu gatvē, Bigauņciemā, Dzērv-
ju ielā;
• atrakta un iztīrīta ūdens no-
vadīšanas grāvja caurteka Lap-
mežciemā, Liedaga ielā;
• izzāģēti krūmi un koku zari 
Lapmežciemā, Stadiona ielas 
posmā;
• rekonstruēta apkures apsais-
tes sistēma Lapmežciema Tau-
tas namā;
• attīrīti no krūmiem pašvaldī-

bas īpašumi Bigauņciemā, Stir-
nu ielā 4 un 19;
• sagatavotas ziemas sezonai 
pludmales tualetes Ragaciemā 
un Bigauņciemā;
• nozāģēti nokaltušie koki 
Lapmežciemā, Liepu ielā 2.

Arī šogad Lapmežciema 
pagasta pārvalde organizē ru-
dens lapu izvešanu. Lapas ie-
spējams nogādāt adresē "Attī-
rīšanas lauki", Lapmežciems, 
šādos datumos un laikos (uz 
vietas būs pašvaldības darbi-
nieks):

• 4. novembris 
plkst. 15.00–17.00;
• 11. novembris 
plkst. 15.00–17.00;
• 12. novembris 

plkst. 11.00–13.00;
• 19. novembris 
plkst. 11.00–13.00;
• 25. novembris 
plkst. 14.00–16.00.
Lapu izvešana no īpašu-

miem tiks nodrošināta tikai 
vientuļajiem pensionāriem, 
daudzbērnu ģimenēm, perso-
nām ar invaliditāti un mazno-
drošinātajām ģimenēm, pēc 
pieteikumu saraksta. Lapu iz-
vešanu vari pieteikt, zvanot uz 
tālr. 29348883 vai 24226273. 
Tiks savākti maisi, kuros ir ti-
kai lapas! Maisiem ir jāatro-
das pie žoga, kur var piebraukt 
traktors.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta pārvaldē aktuālais

Gatavojoties ragaciemnie-
ka Imanta Ziedoņa jubilejai un 
izmantojot projekta "Darām 
paši!" sniegtās iespējas, Jūrcie-
mu iedzīvotāji 15. oktobrī Lap-
mežciema parkā sastādīja tur-
pat 1800 tulpju sīpolus.

Dzejnieks Imants Ziedonis 
bija aizrautīgs skaistuma ko-
pējs – ne vien valodai un cilvē-
kam, bet arī videi, viņaprāt, jā-
būt skaistai un sakoptai. Tāpēc, 

domājot par I. Ziedoņa 90. ju-
bileju nākampavasar, Jūrciemu 
biedrība "Labklājībai" vēlējās 
godināt un nest tālāk šo skais-
tuma ideju.

Piedaloties Tukuma nova-
da pašvaldības projektu kon-
kursā "Darām paši!", biedrī-
ba ieguva finansējumu tulpju 
sīpolu iegādei. Savukārt, aici-
not talkā ciemu iedzīvotājus, 
15. oktobrī tulpes tika sastādī-

tas Lapmežciema parkā, izvei-
dojot piecas "Krāsaino pasaku" 
dobes – sarkanā, baltā, dzelte-
nā, dzintarainā un lillā krāsā. 
Īpašs prieks, ka pasākumā pie-
dalījās gan pavisam mazi bēr-

niņi ar ģimenēm, gan skolēni, 
gan arī seniori.

Ļoti ceram, ka tulpes vis-
krāšņāk ziedēs tieši ap 3. mai-
ju – I. Ziedoņa dzimšanas die-
nas laikā. Lai tās sūta krāsainus 

sveicienu jubilāram, lai nes tā-
lāk pasaulē prieku un ideju par 
skaistā kopšanu!

Dace Treimane-Freimane
Jūrciemu biedrība "Labklājībai"

Jūrciemu biedrība "Labklājībai" un ciemu iedzīvotāji 
Lapmežciemā sastāda vairāk nekā 1800 tulpju sīpolus

2022. gada 1. novembrī uz 
ilggadējo Tukuma novada 
pašvaldības sadraudzības 
pilsētu Izjumu Ukrainā 
uzsāk ceļu autobuss ar 
pašvaldības, novada 
iedzīvotāju un uzņēmēju 
ziedojumiem, kas, tuvojoties 
ziemai, paredzēti Izjumas 
pilsētas iedzīvotāju 
atbalstam.

Kā iepriekš vēstīts, Tukuma 
sadraudzības pilsēta Izjuma ir 
atbrīvota no krievu bruņota-
jiem spēkiem. Pilsētas iedzīvo-
tāji sāk atgriezties savās mājās 
– savā dzimtenē – un saskaras 
ar šaušalīgajām kara izraisīta-
jām sekām. Daudzviet pilsē-
tā vēl joprojām nav atjaunota 
elektrības un siltuma padeve, 
visapkārt ir sprādzienu izrobo-
tas mājas un izdangāti ceļi.

Lai Izjumas iedzīvotāji pēc 
iespējas ātrāk varētu atgriezties 
humānos apstākļos, tuvojoties 
aukstajam rudens un ziemas 

periodam, nepilnu mēnesi, no 
1. līdz 27. oktobrim, pašvaldī-
ba ikvienu interesentu aicinā-
ja pēc iespējas ziedot nepiecie-
šamās preces vai naudu preču 
iegādei.

Akcijas laikā tika saziedo-
ti vairāki elektrības ģenerato-
ri, datori un monitori, prin-
teri, virsdrēbes un siltais ap-
ģērbs, gultas veļa, higiēnas un 
sadzīves preces, eļļas radiatori 
un celtniecības preces. Uz spe-
ciāli izveidotu ziedojumu kon-
tu Ukrainas iedzīvotāju atbals-
tam konkrēti šim mērķim sa-
ziedoti 3741 EUR.

Arī Tukuma novada paš-
valdība iesaistījās ziedošanas 
procesā, un 4. oktobrī depu-
tāti domes ārkārtas sēdē no-
lēma piešķirt finansējumu 
15 000 EUR apmērā Izjumas 
civiliedzīvotāju atbalstam – 
preču iegādei un nogādāšanai 
uz Ukrainu.

Tukuma novada domes 
priekšsēdētājs par akciju: "Ai-

cinājums izskanēja plaši, un 
bijām ļoti gandarīti, ka atsau-
kušies tik tiešām ir gan ļoti 
daudzi iedzīvotāji, gan nova-
da uzņēmēji! Ar šo, manuprāt, 
ļoti sirsnīgo soli parādām sa-
viem draugiem no Ukrainas, 
ka viņi nav vieni – mēs esam 

tepat, lai palīdzētu un atbalstī-
tu, kā vien spējam. Neskatoties 
uz visām likstām, kas skar kat-
ru no mums, esam saglabāju-
ši sirsnību un cilvēcību vienam 
pret otru!"

Tukuma novada domes 
priekšsēdētājs pašvaldības 

vārdā saka paldies visiem, 
kas atsaucās un nesavtīgi ie-
saistījās aicinājumā atbalstīt 
un ziedot mūsu draugiem Iz-
jumas pašvaldībā Ukrainā! 
Vislielāko paldies sakām fon-
dam "Ziedot.lv", "Twitter" kon-
vojam, SIA "Stiga RM" un per-
sonīgi Andrim Ramoliņam 
par ziedoto autobusu, Ģirtam 
Krūmiņam par aktīvu iesais-
tīšanos ziedojuma (autobu-
sa) organizēšanā, SIA "Smār-
des AL" un personīgi Romā-
nam Lučko par ziedojuma 
nogādi uz Ukrainu, kā arī vi-
siem citiem novadniekiem, 
uzņēmumiem un organizā-
cijām, kas ziedoja gan tik ļoti 
nepieciešamās lietas, gan nau-
du, gan savu laiku un enerģiju 
ziedojumu saformēšanā nosū-
tīšanai uz Izjumu. Kopā mēs 
esam spēks!

Sintija Zekunde
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Autobuss ar ziedojumiem uzsācis ceļu uz Izjumu Ukrainā

Pārvalde
Aizvadītajā 

mēnesī pagastu 
pārvaldē notika 
darbinieku sa-
pulce, kurā tika 
pārrunātas da-

žādas aktualitātes šā gada sek-
mīgai pabeigšanai, kā arī ap-
spriesti jautājumi, kas saistās 
ar inventāra un pamatlīdzekļu 
uzskaiti.

Lai taupītu finansiālos lī-
dzekļus, Tumes un Degoles pa-
gastos ielu apgaismojums ir pār-
slēgts ekonomiskajā režīmā. Ielu 
apgaismojuma taupīšana ir plā-
nota pēc tehniskajām iespējām –  
degot atstāsim katru otro vai 
trešo laternu, atkarībā no attā-
luma. Pilnībā apgaismojums 
nakts stundās netiks izslēgts.

Parkos un kapsētās tiek veik-
ta lapu savākšana.

Pēc nepieciešamības notiek 
pašvaldības ceļu greiderēšanas 
darbi.

Degoles pagasta  Vienībā 
17. oktobrī pateicoties SIA "Nī-

tava" valdes priekšsēdētāja 
E. Beinaroviča finansiālajam at-
balstam, kopā ar dārznieci un 
pagasta bērnu čaklajām rokām 
tika iestādīta egle. Pēc tam, kad 
septiņgadīgā egle bija iestādīta, 
bērni piedalījās viktorīnā un at-
bildēja uz jautājumiem par egļu 
kokiem. Vienības centrā iestā-
dītā egle priecēs pagasta iedzī-
votājus visa gada garumā, īpaši 
Ziemassvētku laikā, kad tā tiks 
saposta un cildināta ar bērnu 
pagatavotajām rotām.

Degoles pagasta pakalpoju-
mu centrā 27. oktobrī norisinā-
jās lekcija "Imunitātes stiprinā-
šana un sevis pasargāšana no sa-
aukstēšanās", kuru vadīja ārsta 
palīdze Aija Apsīte.

Sports
Tumes Kultūras namā, sā-

kot ar 18. oktobri, senioriem 
tiek piedāvāta zemas intensitā-
tes vingrošana. Vingrošanas no-
darbību mērķis ir darbaspēju 
uzturēšana, saglabāšana un no-
stiprināšana. Papildu informā-

cija un pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. 28307284 – sporta darba 
organizatore Linda Dudko.

Kultūra
Tumes Kultūras namā ok-

tobris iesākās ar skatītāju 
smiekliem, jo 5. oktobrī Tumē 
savas tūres "Neatšķaidīts" ietva-
ros ciemojās "Comedy Latvia" 
komiķi Rūdolfs Kugrēns, Jānis 
Kreičmanis, Kalvis Troska u. c.

7. oktobrī notika radoša 

Epoksīda dabas rotu meistarkla-
se, kur katrs dalībnieks sev varē-
ja izgatavot rotu komplektu pēc 
savas gaumes.

8. oktobrī Tumes Kultūras 
namā norisinājās Tukuma no-
vada vokālo ansambļu skate, 
kurā izskanēja vokālo ansam-
bļu dalībnieku skanīgās balsis. 
Tumes Kultūras nama sieviešu 
vokālais ansamblis "Kansone-
ta" šajā skatē godam izpelnījās 
Augstāko pakāpi, bet nākama-

jā dienā Talsu Valsts ģimnāzijā 
LNKC rīkotajā Latvijas vokālo 
ansambļu konkursa 1. kārtā ie-
guva 1. pakāpi.

14. oktobrī notika bijušā Tu-
kuma rajona dīdžeju salido-
jums, kurā tika sveiktas tādas 
dīdžeju leģendas kā Uldis Štok-
hauzens no diskotēkas "2-4-M", 
Tālivaldis Krūmiņš "Varavīk-
sne", Vents Ozoliņš "Retro". Ar 
savu klātbūtni mūs pagodinā-
ja arī skaņu inženieris, mūzi-
kas kolekcionārs un radio raidī-
jumu vadītājs, leģendārais Juris 
Lapinskis. Dienu vēlāk, 15. ok-
tobrī, notika Disko balle, kurā 
pie mūzikas pults spēlēja dīdžejs 
Saimons, Bengers FM un dī-
džejs Intars Miķelsons.

28. oktobrī aizvadīts anek-
došu šovs. Septiņos jautros stās-
tiņos humora vakarā "Atļausiet 
jūs pakutināt" sanākušos skatī-
tājus iepriecināja aktieris, reži-
sors Armands Ekštens.

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

Notikumi pārvaldē
Rudens kopumā un īpa-

ši oktobris atnesis daudz pār-
maiņu mūsu dzīvē. Aizvadī-
to 14. Saeimas vēlēšanu aktivi-
tāte bija nedaudz lielāka nekā 
iepriekšējo reizi, taču rezultā-
ti abos pagastos atkārtoti parā-
dīja, ka iedzīvotāju vairākums 
atbalstījuši zentenieka Jāņa Vi-
tenberga kandidatūru, neska-
toties uz to, ka viņš ir mainījis 
politisko partiju.

Liels izaicinājums pārval-
des darbiniekiem ir energore-
sursu cenu ārkārtēja pieaugu-
ma samazinājuma atbalstu ad-
ministrēšana. Pirmo trīs nedēļu 
laikā pieņemti un izvērtēti ie-
sniegumi no 177 mājsaimnie-
cībām. Šobrīd lielākoties ir ie-
sniegti energoatbalsta piepra-
sījumi malkai bez maksājumu 
dokumentiem, par ko izmak-
sā 60 EUR atbalstu vienai māj-
saimniecībai.

Lai panāktu darbiniekiem 
atalgojumu atbilstoši kvalifikā-
cijai, kompetencei, darba snie-
guma līmenim un regulārajam 
darba apjomam un lai tas būtu 
konkurētspējīgs ar privāto sek-
toru, notiek pakāpeniska visu 
darbinieku darba slodžu un 
amatu izvērtēšana. Process uz-
sākts saistībā ar "Valsts un paš-
valdību institūciju amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības liku-
ma" stāšanos spēkā.

Izvērtēti ieteikumi novada 
konkursa nominācijām "Sakop-
tākais individuālais īpašums", 
"Sakoptākā sēta", "Sakoptākā 
biznesa vide" un "Gaisa dārzs".

24. oktobrī aizvadītas ie-
dzīvotāju konsultatīvo padom-
ju sēdes Sēmes un Zentenes pa-
gastos. Tika apspriesti jautāju-
mi par budžeta grozījumiem un 

nākamā gada budžeta iespējām, 
prioritātēm, situāciju energore-
sursu atbalsta pasākumu pie-
šķiršanā un konsultatīvo pa-
domju locekļu iesaistīšanu šī 
procesa veicināšanā.

Saimnieciskie darbi
Apkures sezona rit savu gai-

tu, un gaidām pirmos rēķinus 
no SIA "Tukuma siltums" pēc 
sabiedrisko pakalpojumu re-
gulatora apstiprinātā jaunā 
apkures tarifa – 80,19 EUR/
MWh. Iestādēs pieregulējam 
sildīšanas sistēmas atbilsto-
ši taupības režīmam. Abos pa-
gastos ieviesti energotaupī-
bas pasākumi arī ielu apgais-
mojumam – nodrošinot pēc 
plkst. 23.00 gaismu tikai pusei 
no elektrības stabiem.

Izzāģēti krūmi un sakopta 
Dzirnavu ezera piekrastes zona 
aiz Sēmes katlu mājas. Nākam-
gad plānots uzlabot arī ezera 
peldvietu. Tuvākajā laikā cen-
trā tiks nomainīti vecie rota-
ļu elementi pret jauniem, kuri 
iegādāti projekta ietvaros. Šo-
brīd ir nomontēti vecie elemen-
ti un iekārtota smilts pamatne. 
Iztīrīta pašvaldības ceļa "Dzir-

ciems–Sudmaļi" bebru aiz-
sprostotā caurteka, posmā uz-
labots virsmas segums, turpinās 
ceļa "Sēme–Lāči" aizsargjoslas 
sakārtošanas darbi.

Sēmes bibliotēka
Oktobris Sēmes bibliotē-

kā bija silto zeķu mēnesis. Tajā 
ražīgi darbojās Sēmes pulci-
ņa "Čaklās rokas" rokdarbnie-
ces, kuras adīja siltas zeķes, kas 
ar Latvijas pasta starpniecību 
tika nosūtītas tālākai vešanai uz 
Ukrainu – ukraiņu karavīriem. 
Kopā tika uzadīti 30 zeķu pāri 
un viens liels plecu lakats.

Aizvadītajā mēnesī bibliotē-
kas Facebook lapā varēja klau-
sīties pasakas. Bibliotēkas krā-
jumu ir papildinājušas arī jau-
nas grāmatas – gan vieglāka 
satura, gan dziļas un pārdomu 
vērtas, ar vēsturisku pieska-
ņu no seniem laikiem vai no šī 
brīža, kas veido vēsturi tagad, 
kā arī grāmatas par ievēroja-
miem cilvēkiem.

Kultūra 
Oktobris kultūras dzīvē aiz-

sākās ar senioru pēcpusdie-
nu Sēmes Tautas namā, kurā 

pēc vairāk nekā divu gadu pār-
traukuma pulcējās abu pagas-
tu seniori, lai klausītos Sarmas 
Upeslejas dzejas lasījumu un 
Edgara Ziņģes virtuozo vijo-
les spēli. Un, ticiet vai ne, bet šī 
gadagājuma ļaudis tiešām mīl 
dzīvi un māk priecāties, par 
spīti ikdienas nebūšanām un 
personīgajām problēmām, jo 
koncerta sadaļa plūstoši un ele-
ganti pārgāja dejošanas daļā! 
Un visas kundzes tika izdanci-
nātas, lai gan kungi bija krietnā 
mazākumā.

Ar jautru izrādi "Ak, mai-
gā sirsniņa!" 15. oktobrī Zente-
nes Kultūras namā klātesošos 
izsmīdināja Ķūļciema brīvā lai-
ka pavadīšanas centra amatier-
teātris "Drāma". Skatītāji ar ru-
dens ziedu pušķiem bija sabrau-
kuši arī no tālākām vietām, lai 
atbalstītu savus radus, draugus, 
kaimiņus un darba kolēģus.

Oktobrī Tumes Kultūras 
namā notika vokālo ansamb-
ļu skate, kurā piedalījās arī Sē-
mes un Zentenes pagastu vokā-
lais ansamblis "Domino". Esam 
gandarīti un lepojamies ar ko-
lektīva sasniegumiem, jo skatē 
tika iegūta augstākā pakāpe.

Mēnesis noslēdzās ar jaunie-
šu iecienītu pasākumu – "Halo-
vīna" svētkiem. Pa dienu Zen-
tenes Kultūras nama foajē tika 
grebti ķirbji, kurus ķirbju greb-
šanas darbnīcai ziedoja Māris 
Vitenbergs. Krēslai iestājoties, 
maskās tērpti dažādi dīvaini, 
pat baismīgi tēli, spokojās pils 
parkā. Spokošanās un jokošanās 
pasākums noslēdzās grotā, kur 
visi tika cienāti ar karstu tēju, 
saldumiem, kā arī apbalvotas in-
teresantākās maskas un skaistāk 
izgrebto ķirbju īpašnieki.

Valsts svētku svinībās Zen-
tenes Kultūras namā 17. novem-
brī plkst. 18.00 muzicēs vokālo 
ansambļu skatē augstāko pakā-
pi ieguvušais ansamblis "Do-
mino", Tukuma Kultūras nama 
Raiņa skolas absolventu jauktais 
koris "Savējie" un svētku noslē-
gumā spēlēs balle "Galaktika".

Sports
Ik vakaru Sēmes sporta zāli 

pieskandina tautas sporta mīļo-
tāji, īpaši volejbolisti, jo sporta 
darba organizators Reinis Pat-
malnieks un zāles uzraugs Ed-
ijs Pāvilsons aktīvi iesaistījušies 
sporta dzīves popularizēšanā 
gan Facebook lapā, gan klātie-
nē. Esam viena no septiņām ko-
mandām, kura iesaistījusies Tu-
kuma novada atklātajā vīriešu 
volejbola čempionātā. Uzņēmu-
mi SIA "Timberex Group" un 
SIA "Jūraskalns" atbalstījuši ko-
mandu sporta tērpu un bumbu 
iegādē. 19. oktobrī pirmajā spē-
lē pret sporta komandu "Laucie-
na" mums nepaveicās un nepa-
līdzēja arī pašu mājas sienas, jo 
uzvarēja viesi. Noskaņojums sa-
glabājas optimistisks, un nāka-
mā spēle gaidāma Engurē. Tiek 
izsludināta pieteikšanās Sēmes 
kausa izcīņai volejbolā 3+1, kas 
notiks sestdien, 19. novembrī, 
plkst. 10.00 Sēmes sporta zālē, 
Ezera ielā 17.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Vokālais ansamblis "Domino" ar  koncertmeistaru Jāni Ilmani



11AGASTOS PAVEIKTAIS10 P NovembriS, 2022 NovembriS, 2022 AGASTOS PAVEIKTAISP
Pārvaldē

Oktobris – 
skaisto lapu mē-
nesis – iesākās 
ar Saeimas vēlē-
šanām. Abos pa-
gastos vēlētāju 

aktivitāte bija lielāka nekā ie-
priekšējās vēlēšanās.

Līdz ar apkures sezonas sā-
kumu tika uzsākta energoat-
balsta pieprasījumu pieņem-
šana no iedzīvotājiem. Atgā-
dinām, ka iesniegumu par 
atbalstu var iesniegt mājas vai 
dzīvokļa īpašnieks, nomnieks.

Saimnieciskie darbi
Pateicoties iedzīvotājiem Jā-

nim Burmasam un Ingaram 
Kleinbergam, tika operatīvi 
noorganizēta bīstamo (Tuku-
ma pašvaldības būvinspektora 
lēmums) nepadzīvojamo ēku – 
pamesto šķūnīšu – novākšana 
un vides sakārtošana. Kopumā 
aizvesti 48 m3 būvgružu atkri-
tumi.

Septembrī tika pasūtīti ma-
teriāli, kas nepieciešami Slam-
pes dīķu meniķu nomaiņai. 
Abu dīķu meniķu remont-
darbi uzticēti uzņēmumam 
SIA "Kandavas ceļi". Rezultātā 
būs iespējams regulēt ūdens lī-
meni abos Slampes dīķos, pie-
mēram, samazinot līmeni otra-
jam dīķim, kamēr pirmajā dīķī 
veic attīrīšanu no niedrēm un 
ūdenszālēm.

Uz priekšu virzās projekts 
"Zemgales vidusskolas Slampē, 
Tukuma novadā fasādes vien-
kāršotā atjaunošana".

Aktīvi norit darbi pie pro-
jekta "Kortelīšu ielas un ceļa 
V1450 posma ielu apgaismo-
jums". Oktobrī pabeigti rakša-
nas darbi, bet novembra vidū 
plānoti elektrības atslēgumi 
(par kuriem laicīgi informēsim 
iedzīvotājus), lai pabeigtu pē-
dējos darbus un pieslēgtu ielu 
apgaismojumu.

Iepriekš solītais Lauku at-
balsta dienesta projekts "Rota-
ļu elementu iegāde un uzstādī-
šana Slampes ciemā" tiks īste-
nots novembrī, jo aizkavējusies 
viena rotaļu laukuma elementa 
piegāde.

Ir saņemti ierosinājumi par 
Slampes Skolas ceļa paplaši-
nāšanu, ielas apgaismojumu 
un autobusa pieturas veiksmī-
gāku izvietojumu. 3. novem-
brī plkst. 18.30 Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldē no-
tika iedzīvotāju sanāksme, ku-
ras laikā projektētājs iepazīsti-
nāja ar vairākām idejām un to 
realizēšanu.

"Komunālserviss TILDe" 
abos pagastos veicis pašvaldī-
bas objektu apsaimniekošanas 
darbus – rudens lapu grābšanu 
un izvešanu, celiņu tīrīšanu un 
zāles pļaušanu.

Džūkstes pagastā, ceļā 
"Uz Odiņiem" veikts remonts 
"Zemtilta konusu atjaunošana 
Džūkstes upes tiltam", kurā ap-
sekotas un tīrītas tiltu malas, 
ceļa zīmes. Abos pagastos veik-
ta arī ceļu nomaļu piepildīšana 
Džūkstē – 2,93 m3 un Slampē – 
14,50 m3.

Kultūra
Mirušo piemiņas diena jeb 

svecīšu vakars Slampes un 

Džūkstes kapsētās norisināsies 
20. novembrī.

Slampes Kultūras pils
1. oktobrī Slampes Kultūras 

pilī norisinājās ne vien 14. Sa-
eimas vēlēšanas, bet arī "Liel-
formāta ziedu meistarklase" 
kopā ar mākslinieci Initu An-
soni. Kopā tapa deviņas liel-
formāta dālijas, katra uzziedē-
ja visā savā krāšņumā. Tāpat 
arī šajā dienā Slampes Kultūras 
pils tautas deju kolektīvs "Lais-
ma" (vadītāja Ligija Cīrule) un 
sieviešu deju kolektīvs "Jumis" 
(vadītāja Gunta Krecere) pie-
dalījās Miķeļdienas tirdziņā 
Tukumā.

Oktobrī aizvadītas divas 
kino dienas, kurās bija iespē-
ja skatīties animācijas filmas 
"Ainbo" un "Pille".

7. oktobrī Slampes Kultūras 
pilī viesojās Juris Pavītols kopā 
ar savu dēlu Matīsu, izpildot 
autorkoncertu "Liecinieka spo-
guļportrets".

14. oktobrī Slampes Kultū-
ras pils tautas deju kolektīvs 
"Laisma" Ligijas Cīrules vadī-
bā, Džūkstes kultūras nama 
vokālais ansamblis Valda Vei-
guļa vadībā un deju kolektīvs 
"Džūkste" Līgas Tesnovas va-
dībā piedalījās Lestenes Tautas 
nama pašdarbnieku vakarā.

20. oktobrī Slampes Kultū-
ras pilī viesojās biedrība "Pār-
steigumu tēli" ar izrādi "Lillī-
gās puķes jociņi", savukārt tās 
pašas dienas pēcpusdienā nori-
sinājās lekcija par "Veselīga uz-
tura pamatprincipiem". 24. ok-
tobrī notika otra nodarbība – 
"Emocijas un uzturs".

28. oktobrī Slampes Kul-
tūras pilī viesojās teātra klubs 
"Austrumu robeža" ar viesizrā-
di – ironisku attiecību komēdi-
ju "Šodien vai nekad!".

Džūkstes  
Kultūras nams

No 10. oktobra līdz 11. no-
vembrim Džūkstes Kultūras 
nama vestibilā apskatāma Do-
beles mākslas skolas absolven-
tes Artas Zariņas darbu izstāde.

8. oktobrī Tumes Kultūras 
namā Džūkstes Kultūras nama 
jauktais vokālais ansamblis pie-
dalījās skatē, iegūstot 1. pakāpi.

12. oktobrī aizvadīts Slam-
pes un Džūkstes  pagastu Se-
nioru dienai veltīts pasākums. 
Par godu senioriem uzstājās 
Valdis Veigulis un Madara Ju-
miķe. Pēc koncerta senioriem 
bija iespēja piedalīties kopīgā 
mandalu darināšanā no dabas 
materiāliem.

14. oktobrī Džūkstes Kultū-
ras nama senioru deju kolektīvs 
"Džūkste" un jauktais vokālais 
ansamblis piedalījās Lestenes 
Tautas nama rīkotā koncertā.

29. oktobrī plkst. 22.00 no-
tika Improvizācijas šovs un 
balle kopā ar Ojāru Vītoliņu un 
Gintu Birkenšteinu.

Slampes bibliotēka
Slampes pagasta bibliotē-

kā apskatāma mākslinieces, 
dziednieces Rotas Bērzkalnes 
gleznu izstāde.

Norit interešu izglītības no-
darbības Slampes pagasta bib-
liotēkā 2. klases skolēniem, 

kuri iesaistīti "Grāmatu drau-
gu pulciņā".

25. oktobrī norisinājās Tu-
kuma novada  bibliotekāru se-
minārs.

Džūkstes  
1. bibliotēka

Lai veicinātu bērnu lasīt-
prasmi un dažādotu bibliotē-
kas darbu ar bērniem, biblio-
tēka 2022./2023. mācību gadā 
Džūkstes pamatskolas skolē-
niem sagatavojusi divus pasā-
kumu ciklus – "Dabas daudz-
veidība. Ekosistēmas Ķemeru 
Nacionālajā parkā" un "Iepazīs-
ti gadalaikus, lasot grāmatas!".

12. oktobrī notika pasāku-
mu cikla "Dabas daudzveidī-
ba. Ekosistēmas ĶNP" pirmā 
nodarbība. Nodarbībā 3. kla-
ses skolēni apmeklēja Ķemeru 
Nacionālā parka dabas centru 
"Meža māja", izstaigāja un ie-
pazina Melnalkšņu dumbrāju 
taku un Ķemeru Purva laipu. 
Savukārt 18. oktobrī 2. klases 
skolēni apmeklēja bibliotēku, 
lai piedalītos cikla "Iepazīs-
ti gadalaikus, lasot grāmatas!" 
pirmajā nodarbībā "Rudens".

Džūkstes  
2. bibliotēka Pienavā

Septembra nogalē bibliotē-
kā notika senioru Miķeļdienas 
mielasts. Satikušies Pienavas 
seniori vienojās kopīgās dzies-
mās un sarunās. Nākamā se-
nioru tikšanās notiks par godu 
valsts svētkiem 17. novembrī. 
plkst. 12.00. Laipni aicināti, ie-
priekš pabrīdinot bibliotekāri.

4. oktobrī Tukuma novada 
bibliotekāri kopā ar Slampes 
un Džūkstes bibliotēku darbi-
niekiem profesionālās piere-
dzes nolūkā apmeklēja Ogres 
Centrālo bibliotēku. Apskatīts 
arī slavenais Ogres bibliobuss, 
kas izvadā grāmatas vairākos 
maršrutos.

Oktobra beigās pēc ilgāka 
laika notika pasākums "Halo-
vīni bibliotēkā". Pasākumā no-
tika seju apgleznošana ma-
zākajiem spociņiem un tika 
uzvests šausmu teātris, ko or-
ganizēja sākumskolas audzēk-
nes un aktīvas bibliotēkas ap-
meklētājas.

Oktobrī bibliotēkā iegādātas 
23 jaunas grāmatas, kā arī pa-
sūtīti 396 žurnāli un reģionālais 
laikraksts "Neatkarīgās Tuku-
ma Ziņas" nākamajam gadam.

Abu pagastu bibliotēkās ap-
meklētāji varēja skatīt oktob-
ra jubilāriem veltītas plauk-
tu izstādes – "Dzejniekam Ed-
uardam Veidenbaumam 155", 

"Rakstniecei Ingai Ābelei 50", 
"Dzejniekam, esejistam, publi-
cistam Andrejam Eglītim 110" 
un "Rakstniecei Vijai Up-
malei 90". Izstāde "Ķemeru Na-
cionālais parks" būs apskatāma 
vēl līdz decembra beigām.

Bibliotēkā var uz vietas aiz-
pildīt iesniegumu energore-
sursu atbalstam un nosūtīt uz 
Džūkstes pakalpojumu centru. 
To var aizpildīt rakstiski vai 
apmeklējot tīmekļa vietni epa-
kalpojumi.lv.

Sports 
Oktobrī jauniešu komandas 

turpināja dalību Latvijas čem-
pionātā florbolā. 2011. gadā dzi-
mušie florbolisti (Sporta ko-
manda "Slampe/Zevid U11") 
1. oktobrī komanda devās uz 
Liepāju, kur krustoja nūjas ar 
Kuldīgas un Saldus florbola ko-
mandām.  2013. gadā dzimu-
šie jaunieši (SK "Slampe/Ze-
vid U9") 15. oktobrī devās uz 
Talsiem, kur pretī stājās Talsu, 
Kuldīgas, Bauskas un Liepājas 
florbola komandas. 2009. gadā 
dzimušie florbolisti (SK "Slam-
pe/Zevid U13") 1. oktobrī devās 
uz Jēkabpili, kur pretī stājās Jē-
kabpils florbola komanda. Mūsu 
florbolisti svinēja pārliecinošu 
uzvaru ar 22:0. Savukārt 7. ok-
tobrī Slampē viesojas SK "Ķe-
kavas Bulldogs U13" florbolis-
ti, un arī šajā mačā mūsu flor-
bolisti svinēja uzvaru (ar 6:3). 
2008. gadā dzimušie florbolisti 
(SK "Slampe/Zevid U14") 8. ok-
tobrī Slampes sporta zālē uzņē-
ma viesus no Rēzeknes. Mūsu 
puiši nospēlēja pārliecinoši un 
spēli beidza ar 11:0.

Slampes vīriešu komanda 
turpina dalību Latvijas 1. lī-
gas čempionātā florbolā. 9. ok-
tobrī SK "Slampe/Zevid" vī-
riešu komanda devās uz Rīgu, 
kur "Rimi" Olimpiskajā centrā 
tikās ar "Latvijas Universitā-
te/FS Masters" komandu. Spē-
cīgāka izrādījās "LU/FS Mas-
ters", un mēs atzinām pretinie-
ku pārākumu ar 4:9. Savukārt 
14. oktobrī savu skatītāju priek-
šā papildlaikā spējām uzvarēt 
FK "Ozolnieki/JN" florbolistus.

Izglītība

Džūkstes pamatskola
Septembrī Džūkstes pamat-

skolas "Stropiņā" pirmssko-
las bērni saldi, rotaļīgi, izzino-
ši pavadīja tradicionālo medus 
dienu. 

Skolēni piedalījās Tukuma 
Futbola dienas svētkos. Kopā ar 
dažādiem pasaku tēliem iesais-

tījās interesantās, atraktīvās sa-
censībās, kā arī tikās ar opera-
tīvā dienesta darbiniekiem un 
policijas dienesta suni.

Karjeras nedēļas ietvaros 
5. un 6. klasei notika lekcijas 
par profesijām.

Ar interesantiem uzdevu-
miem 9. klases skolēni pārstei-
dza skolotājus Skolotāju dienā.

Pagasta bibliotēkas organi-
zētā ekskursijā 3. klase apmek-
lēja Ķemeru Nacionālo parku.

BASF firmas organizētajā 
konkursā "Graudu ceļi līdz sko-
lai" piedalījās 5.–7. klase.

Oktobrī skolā aizritēja sli-
mību profilakses un kontroles 
centra (SPKC) rīkots izglītojošs 
pasākums, lai veicinātu bēr-
nu izpratni par dzeramā ūdens 
nozīmību.

Notika ikgadējā skolas pie-
ņemšanas vizīte, kurā tika ap-
spriesti aktuālie plāni un fi-
nansējums.

Zemgales vidusskola
Jaunais mācību gads Zem-

gales vidusskolā ir iesācies dar-
bīgi un radoši. Skolā aktīvi no-
rit mācību darbs un ārpuskla-
ses nodarbības, pasākumi.

Septembrī viena grupa sko-
lēnu devās uz Rīgu, "Latvijas 
Radio 1" studiju, lai tiktos ar 
žurnālistu un raidījumu vadī-
tāju Aidi Tomsonu. "Latvijas 
Radio 1" studijā sākumā skolē-
ni vēroja tiešo ēteru ar valdības 
vadītāju Krišjāni Kariņu.

Septembra beigās otra grupa 
skolēnu devās uz Itālijas pilsētu 
Tradatē, kur no 25. septembra 
līdz 1. oktobrim notika Eras-
mus+ projekta "FiTTeR, Hea-
LTHieR, HaPPieR" skolēnu īs-
termiņa apmaiņas mobilitāte.

No 17. līdz 21. oktobrim 
Zemgales vidusskolā notika nā-
kamā projekta mobilitāte. Sko-
la uzņēma viesus no Slovākijas, 
Ungārijas, Francijas, Itālijas, 
Turcijas, organizējot aktivitā-
tes skolā, iepazīstinot ar Tuku-
ma apkārtnes skaistākajām vie-
tām un galvaspilsētu Rīgu.

Septembra izskaņā tika svi-
nēta Miķeļdiena. 

Oktobra pirmajā nedē-
ļā skolēni teica paldies saviem 
mīļajiem skolotājiem, atzīmējot 
Skolotāju dienu.

14. oktobrī ar svinīgu "Ka-
hoot" spēli par godu Valsts va-
lodas dienai tika pārbaudītas 
skolēnu un skolotāju latviešu 
valodas prasmes un zināšanas.

No 17. līdz 21. oktobrim 
desmito reizi visā Latvijā no-
risinājās karjeras nedēļa, kuras 
tēma šogad bija "Uzņēmējspē-
jas – tavas superspējas". Daudz-
veidīgus un izglītojošus pasā-
kumus visas nedēļas garumā 
izbaudīja arī Zemgales vidus-
skolas skolēni – 5. klases skolē-
ni apmeklēja z/s "Klaipiņi:, kur 
iepazina uzņēmuma specifi-
ku, pie 4. klases viesojās uzņē-
mējs Gatis Graikstis, kurš pa-
stāstīja par biznesa veidošanas 
iespējām. Visa mēneša garu-
mā 8. klase veidoja savus mācī-
bu uzņēmumus, lai startētu no-
vada pasākumā "Izveido savu  
uzņēmumu".   

Slampes un Džūkstes  
pagastu pārvalde

Oktobris Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē

Māksliniece Rota Bērzkalne

Darbu sāk 
mākslas 
studija 
"Pļava"

S m ā r d e s 
p a g a s t m ā -
jā pirmās no-

darbības aizvadīja jaunizvei-
dotā mākslas studija "Pļava" 
mūsu mākslinieces, smārde-
nieces Initas Šteinbergas vadī-
bā. Mākslas akadēmijā ieguvu-
si maģistra grādu. Ilgus gadus 
strādājusi par mākslas peda-
gogu un darbojusies pasaules 
slavenajā mākslas pilsētā Flo-
rencē. Ar 2022. gada 1. oktobri 
stājušies spēkā grozījumi paš-
valdības amatu sarakstos un ir 
izveidots jauns pulciņš, kas vel-
tīts mākslas attīstībai. Nodar-
bības notiek bez maksas rei-
zi nedēļā Smārdes pagastmājā 
– katru otrdienu: bērniem un 
jauniešiem plkst. 14.00, pieau-
gušajiem plkst. 18.00. Lūdzam 
savu dalību iepriekš pieteikt 
pie Initas, lai var plānot dalīb-
nieku skaitu un vietas pietiktu 
visiem.

Atklāta Šlokenbekas 
muižas saliņa

Sākotnēji plānotā Šlokenbe-
kas muižas Slocenes upes labie-
kārtotā saliņas atklāšana simt-
gades lietavu postījumu dēļ, 
kad izgāzās senatnīgs koks, sa-
graujot celiņu, septembrī bija 
jāatliek. Taču, pateicoties apķē-
rīgai mūsu novadnieka Rihar-
da Sleža un SIA "Rotas" dar-
bībai, bojājumi operatīvi tika 
salaboti, un 1. oktobrī saliņu 
svinīgi varēja atklāt. Saliņas at-
klāšanā piedalījās vietējā teāt-
ra studija "Kāre", priecējot sa-
nākušos skatītājus ar saliņas 
zīmīgu iesvētīšanu. Ģenerāl-
būvnieks "Smart Energy", sali-
ņas arhitekte Dace Dēliņa, bū-
vuzraugs Mārcis Gulbis, visi ie-
saistītie entuziastiski darbojās 
saliņas būvniecības gaitā. Īpašs 
paldies Milzkalnē bāzētajam 
uzņēmuma SIA "Strabag", kas 
ziedoja 20 kravas ar grunti sali-
ņas izbūvei, un biedrības "PLJ" 
vadītājai Ilzei Turkai. Pateico-
ties I. Turkas iniciatīvai un īste-
notajiem projektiem, uz saliņu 
ved Da Vinči tilts un tagad sa-
liņas krastā viesus sagaida lep-
ns runājošais soliņš. Visatbildī-
gākajos darbu brīžos iesaistījās 
Smārdes pagasta Komunālais 
dienests. Muižas saliņa pacilā-
joši izskatās arī dienas tumša-
jā pusē, kad izbūvētos celiņus, 
soliņus, lapeni, ugunskura vie-
tu bagātina romantisks apgais-
mojums. Sabiedriskās kārtī-
bas uzturēšanas nolūkā uz sali-
ņas izvietota videonovērošana. 
Būvniecības kopējās izmaksas 
– 120 000 EUR.

Asfalts Milzkalnē
Milzkalnē veikta asfalta se-

guma izbūve pašvaldības au-
toceļam "Ventspils šoseja–Jur-
ģeļi–Bērziņu karjers–Milzkal-
nes stacija" projekta 4. kārtā 
– visīsākajā, taču noslogotāka-
jā ceļa posmā. Ar paaugstinā-
tas stiprības asfaltbetona segu-
mu pašvaldība izbūvējusi pus-
kilometru garu ceļa posmu 
no Milzkalnes dzelzceļa sta-
cijas pārbrauktuves līdz Dur-

bes ceļam, kuram pērn "Latvi-
jas Valsts ceļi" veica dubultās 
virsmas izbūvi. Tādējādi paš-
valdība savienojusi divus mel-
nā seguma ceļa posmus ar vēl 
vienu asfaltētu posmu, starp 
kuriem bija palicis 450 met-
rus garš grants ceļa posms, kas 
bija pārliecinoši visnoslogo-
tākais grants seguma ceļa ga-
bals Smārdes pagastā. Pēc Dur-
bes ceļa rekonstrukcijas daudzi 
Tukuma iedzīvotāji izvēlējās šo 
ceļa posmu, lai nogādātu bēr-
nus Milzkalnes sākumskolā 
un Šlokenbekas muižā, kur iz-
vietota daļa skolas telpu izglītī-
bas iestādes ēkas rekonstrukci-
jas laikā. Būvdarbu kopējās iz-
maksas 68 000 EUR.

Vēja dārzam – 10!
20. oktobrī Smārdes dend-

rārijam "Vēju dārzs" apritē-
ja 10 gadu jubileja. Jau kopš 
2009. gada pēc ainavu arhitek-
tes Daces Lukševicas inicia-
tīvas dendrāriju sākuši stādīt 
paši Smārdes iedzīvotāji. Iz-
skanot svinīgajām runām, uz-
stājās etno grupa "Oga", notika 
vēju ķērāju meistarklase mūsu 
mākslinieces Initas Šteinber-
gas vadībā un bija vērojama 
burvīga brīvdabas foto izstāde, 
ko veidojis aizrautīgais Vēju 
dārza dārznieks Pēteris Klucis 
un vietējā fotogrāfe Ieva Krū-
miņa, redzamas atsevišķas šo 
rindu autora uzņemtās fotog-
rāfijas. Parks priecē gan vietē-
jos, gan tūristus no visas Lat-
vijas. Jāpiebilst, ka P. Klucis 
rūpējas par Vēju dārzu kopš 
pirmās dienas, kad tur lāpsta 
iedurta zemē. Iedzīvotāji par 
viņu saka šādi: "Pēteris ir la-
bākais Vēja dārza saimnieks, 
kāds vien var būt!"

Šobrīd Vēju dārza rotaļlau-
kums piedzīvo rekonstrukci-
ju – ar biedrības "PLJ" atbalstu 
tiek atjaunoti astoņi rotaļlau-
kuma elementi un multifunk-
cionālā platforma, kas svēt-
ku reizēs kalpo kā skatuve. Re-
konstrukcijas kopējās izmaksas 
– 20 000 EUR.

Apgrieztā māja
Smārdes pagastā darbu sācis 

jaunākais tūrisma objekts – Ap-
grieztā māja. Pirmā un vienīgā 
apgrieztā māja Latvijā! Apgriez-
tā māja ir māja, kas uzbūvēta ot-
rādi. Tā atrodas tikai nepilnas 
stundas braucienā no Rīgas un 
20 minūšu braucienā no Jūrma-
las un Tukuma. Iekārtojot māju, 
ir izmantoti īsti, ikdienā izman-
tojami sadzīves priekšmeti, lai 
radītu reālas mājas sajūtu.

Apgrieztā māja atrodas 
7 grādu leņķa slīpumā pa dia-
gonāli, tāpēc tās apciemojums 
būs izaicinājums katra vesti-
bulārajam aparātam. Apgriez-
to māju aicināti apmeklēt gan 
bērni, gan pieaugušie, lai gūtu 
neparastas sajūtas, prieku un 
jautrību, atrodoties tajā. Uzņe-
miet jautras fotogrāfijas, esot 
mājā, un dalieties ar tām! Ap-
griezto māju nav iespējams ap-
meklēt ar bērnu ratiņiem vai 
ar invalīdu ratiņiem, tomēr arī 
viņi noteikti var uzturēties Ap-
grieztās mājas teritorijā un fo-
tografēt tikpat jautras bildes ar 
mājas fasādi fonā.

Ieejas maksa: pieauguša-
jiem – 7 EUR, bērniem ve-

cumā no 4 līdz 18 gadiem – 
6 EUR. Pieejamas arī lētākas 
ģimenes biļetes.

Seniori hiperaktīvi
Enerģisku gada ceturks-

ni aizvadījusi Smārdes senioru 
biedrība "Sarma". Pēc tam, kad 
projektā "Tiekamies" labiekār-
tots Smārdes kopienas centrs ar 
jaunām mēbelēm un milzu mo-
nitoru semināriem, viņi pieda-
lījušies Aktīvo iedzīvotāju fon-
dā, aizvadīta pieredzes apmai-
ņa Kuldīgas senioru skolā un 
Smārdē bijusi tikšanās ar rakst-
nieci Rolandu Bulu, ceturksnim 
treknu punktu "Sarma" pielika, 
sarīkojot vērienīgu senioru bal-
li visam novadam Šlokenbekas 
muižā ar leģendāro Žoržu Siks-
nu. Tāpat muižā aizvadīta Ru-
dens balle visām paaudzēm, kas 
bija ļoti, ļoti pieprasīta.

Risinām 
daudzdzīvokļu namu 
apsaimniekošanu

Namu apsaimniekotājs 
SIA "Kurzemes nami" Šloken-
bekas muižā prezentēja savu 
piedāvājumu Milzkalnes 
daudzdzīvokļu namu iedzīvo-

tājiem — iespējamos sadarbī-
bas modeļus, izmaksas un pa-
stāstīja par citur renovētajiem 
namiem. Par šo jautājumu jā-
sāk domāt arī Smārdes ciemata 
daudzdzīvokļu namu iedzīvo-
tājiem, jo, ņemot vērā normatī-
vos aktus un iepriekš izteiktos 
Valsts kontroles aizrādījumus, 
pagasta pārvalde nedrīkst veikt 
namu apsaimniekošanu.

Ar rekordu noslēdzas 
skriešanas seriāls

Ar Karīnas Helmanes-So-
ročenkovas un Viktora Rūsas 
uzvarām Smārdes kausā no-
slēgusies skriešanas sezona. 
Tradicionālais Smārdes kauss 
10 km distancē pielika pun-
ktu 2022. gada skriešanas se-
riālam "Brīvsolis", ko organi-
zē Smārdes pagasta pārvaldes 
sporta organizators Sandis Či-
lipāns. Šosezon skriešanas se-
riālā tika aizvadīti 18 posmi, 
kas ir jauns rekords. Turklāt 
bija virkne dalībnieku, kuri 
paguva piedalīties pilnīgi vi-
sos sezonas posmos.

"Stirnu bukā"  
lec 2600 dalībnieku

Vienlaikus ar muižas sa-
liņas atklāšanu pēc nosauku-
ma Latvijas lielākajā ciemā – 
Lielajā ciemā – notika ainavis-
kās populārās taku skriešanas 
sacensības "Stirnu buks", kas 
Smārdes pagastā pulcēja gan-
drīz 2600 dalībnieku. Viņu 
vidū trasē dažādās distancēs 
varēja sastapt virkni pašvaldī-
bas ievēlēto deputātu un darbi-
nieku – Ivaru Liepiņu, Mārtiņu 
Limanski, Sandi Čilipānu, Ar-
mandu Hohfeldu un, protams, 
pašu sacensību organizatoru 
Rimantu Liepiņu. Jāpiebilst, 
sacensību centrs tika izvie-
tots olimpieša, smārdenieka un 
vēl viena pašvaldības deputāta 
Modra Liepiņa dzimtajās mā-
jās. S. Čilipāna vadībā sacensī-
bās piedalījās Smārdes skolēni, 
kas bija atbraukuši organizēti, 
ar lielo autobusu. 

Pārvaldes vadītājs piedalī-
jās draudzības hokeja spēlē, kas 
norisinājās Tukuma ledus hal-
lē, starp Tukuma pašvaldības 
darbinieku un Lietuvas pilsētas 
Pluņģes komandām. Ar rezul-
tātu 6:1 labāki bija tukumnieki, 
bet uzvarēja draudzība.

Pārvalde sadarbojas ar skolu
Smārdes pagasta pārvaldē 

ciemojās Smārdes pamatskolas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
grupiņa "Ežuki". Audzinātājas 
veda bērnus pastaigā no bērnu-
dārza uz pagastmāju, lai attīs-
tītu bērnos pirmo priekšstatu 
– kas ir pagastmāja un kas tajā 
notiek. Bērni viesojās pārval-
des vadītāja kabinetā, apmeklē-
ja bibliotēku un tika iepazīsti-
nāti ar citām pārvaldes telpām 
un darāmajiem darbiem. Jāpie-
bilst, ka Smārdes pamatsko-
las teritorijā bija vērojama krā-
šņa bērnu, vecāku un pedago-
gu kopīgi veidotā izstāde, kas 
veltīta Miķeļdienai. Savukārt 
Karjeras nedēļā Smārdes pa-
matskolā viesojās pārvaldes va-
dītājs un stāstīja skolēniem par 
tēmu – karjera un mērķtiecība.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdē – vienos darbos, vienos svētkos!

Aizvadītajā mēnesī Smārdes 
pagastā atklāja Šlokenbekas 
muižas saliņu, noasfaltēja ceļa 
posmu Milzkalnē, atklāja mākslas 
studiju Smārdes pagastmājā, 
atzīmēja Vēju dārza 10 gadu 
jubileju, bet pāri visam – Lielajā 
ciemā lēca "Stirnu buks".



13AGASTOS PAVEIKTAIS12 P NovembriS, 2022 NovembriS, 2022 AGASTOS PAVEIKTAISP

Izglītība
Rudens Pū-

res PII "Ze-
menīte" Pū-
res centrā jau 
vairāk nekā 
50 gadus atro-

das Pūres pirmsskolas izglītī-
bas iestāde "Zemenīte". Iestādē 
strādā 20 darbinieki. Bērnudār-
zā pirmsskolas gudrības apgūst 
70 bērni vecumā no pusotra līdz 
sešiem gadiem, viņi darbojas čet-
rās grupās – "Odziņas", "Bitī-
tes", "Cālīši", "Ezīši". Rudens šo-
gad "Zemenītē" iesācies ar visu 
audzēkņu un vecāku tikšanos 
1. septembrī iestādes pagalmā 
un Tēvu dienas sportiskajām ak-
tivitātēm, kad tēti, vectētiņi un 
krusttēvi kopā ar bērniem, veicot 
jautrus un interesantus uzdevu-
mus, tuvāk iepazīstas cits ar citu. 
Mācību gadu sākot, par tradīciju 
kļuvusi drošības nedēļa, kad sko-
lotājas atgādina bērniem notei-
kumus par uzvedību bērnudār-
zā, pagalmā, uz ielas un citur. Par 
ugunsdrošību pastāstīt un parā-
dīt aicinājām Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta darbi-
nieku. Par čaklu makulatūras un 
bateriju vākšanu iepriekšējā gadā 

vecāko grupu bērni septembrī 
devās mācību ekskursijā uz Rīgas 
Zooloģisko dārzu. Mēneša pēdē-
jā piektdienā ciemos aicinājām 
Pūres cienījamākos iedzīvotājus, 
lai Senioru dienā viņus ieprie-
cinātu ar šajā mācību gadā pir-
mo sagatavoto koncertuzvedu-
mu. Šoreiz seniori varēja atcerē-
ties multfilmu "Ābolu maiss" un 
dzīvot līdzi zaķa priekiem un bē-
dām, kad labsirdīgais zaķis, sa-
vus salasītos ābolus izdāvājis gan 
vāverēm, gan lāčiem, gan ežiem, 
pats paliek ar tukšu maisu. Galu 
galā "dots devējam atdodas", un 
draugi zaķu ģimenei dāvā rieks-
tus, kāpostus un medu. Bet mūsu 
bērnudārza mazuļi ciemiņiem 
dāvā sirds siltumu, prieku un po-
zitīvas emocijas. Septembris pa-
iet vienā elpas vilcienā, un klāt 
oktobris ar Starptautisko Putras 
dienu, kad lauku pele māca bēr-
niem un pilsētas pelei ēst gardas 
putras, lai būtu spēks, izturība 
un veselība aukstajai ziemai. To-
ties bērnudārza darbiniekiem iz-
turību un pozitīvas emocijas dod 
gan bērnu mīlestība ikdienas 
darbā, gan vecāku un sabiedrī-
bas atzinība un sirsnīgie sveicie-
ni Skolotāju dienā.

Pūres bibliotēka
• Pūres bibliotēkā pirmssko-

las vecuma bērni satikās cikla 
"Lasām grāmatiņu, skatāmies 
filmiņu" pasākumos. PII "Ze-
menīte" 4 grupu audzēkņi no-
darbības par tēmu "Rudens" va-
dīja bibliotēkā, bet Pūres skolēni 
interesējās par profesijām, tāpēc 
bērni uzzināja, kas notiek biblio-
tēkā un ko dara bibliotekārs.

• LU Latviešu valodas in-
stitūts sadarbībā ar UNES-
CO Latvijas Nacionālo ko-
misiju visa gada garumā aici-
nāja piedalīties Apvidvārdu 
talkā. Pūres bibliotēka ar iesū-
tītajiem 100 vārdiem ierindo-
jusies 25 čaklāko vidū. Jau otro 
reizi par nedēļas vārdu izvē-
lēts apvidvārds, kuru lieto mūsu  
pagastā.

• Nemateriālā kultūras 
mantojuma pamatā ir cilvēku 
zināšanas un prasmes, kuras 
nodotas no paaudzes paaudzē 
un kuru rezultāts ir gan mate-
riālās, gan nemateriālas vērtī-
bas, tāpēc, lai iepazītos ar lietiš-
ķās mākslas izstrādājumiem, 
UNESCO nedēļā bibliotēkā iz-
vietota Kandavas Mākslas un 
mūzikas skolas Mākslas no-

daļas audzēkņu darbu izstāde 
"Amatniecības pamati".

• Oktobrī bibliotēkas krā-
jums papildināts ar 63 grāma-
tām un galda spēlēm. Jauno grā-
matu dienā bibliotēkas apmek-
lētājiem bija iespēja izvēlēties 
literatūru, kas viņus interesē vis-
vairāk.

Saimnieciskie darbi
• Oktobra sākumā tika de-

montēts Ministru kabineta 
2022. gada 14. jūlija noteiku-
mu Nr. 448 "Latvijas Republi-
kas teritorijā esošo demontēja-
mo padomju un nacistisko režī-
mu slavinošo objektu saraksts" 
pielikuma 45. punktā minētais 
objekts – Piemiņas akmens ar 
uzrakstu "Mūžīga slava varo-
ņiem, kas krituši par Padom-
ju Dzimtenes brīvību un neat-
karību" –, kas atradās Sarkanās 
armijas un vācu armijas kaujas 
vietā pie Ķinkatiem (Jaunsātu 
pagastā, Tukuma novadā).

• No 2022. gada 1. oktob-
ra pašvaldības sāka pieņemt 
iesniegumus energoresursu 
cenu pieauguma kompensēša-
nai mājsaimniecībām, kas ap-
kurē izmanto elektroenerģiju, 

koksnes briketes, koksnes gra-
nulas un malku. Līdz 20. oktob-
rim Pūres un Jaunsātu pagas-
tu pārvalde jau saņēmusi vairāk 
nekā 300 iesniegumus atbalsta 
saņemšanai.

• Atjaunota Abavnieku cie-
ma estrāde. Salabota un nokrā-
sota fasāde, balsti, kā arī estrādes 
koka griesti. Šogad vēl plānojam 
sakārtot estrādes elektroinstalā-
ciju, lai turpmākajos pasākumos 
tā nesagādātu problēmas.

• Sadarbībā ar biedrību 
"Kandavas Partnerība", Tukuma 
novada pašvaldību un SIA "JLD" 
realizēts LEADER projekts "Ro-
taļu elementu iegāde un uzstā-
dīšana Dzintara ciemā". Kopē-
jās izmaksas bija 8889,00 EUR 
bez PVN, no kurām ELFLA fi-
nansējums 90 % un pašvaldī-
bas līdzfinansējums 10 %. Uz-
stādīti jauni 5 rotaļu elementi 
– vingrošanas komplekts, šūpo-
les karuselis, pievilkšanās stie-
ņi, divvietīgas šūpoles ar grozu, 
līdzsvara šūpoles.

Sports
SK "Pūre" vīriešu volejbo-

la komanda ir uzsākusi sezo-
nu Tukuma novada atklātajā  

Pūres un Jaunsātu pagastos

Pārvalde
J a u n p i l s 

valsts un pašval-
dības vienota-
jā klientu apkal-
pošanas centrā 
un Pakalpoju-

mu centrā Viesatās notiek aktīva 
iedzīvotāju iesniegumu pieņem-
šana par energoresursu izmaksu 
kompensāciju. Pārvalde iesnie-
gumus izvērtē un pieņem lēmu-
mus par atbalsta piešķiršanu. 

Tāpat pārvalde gatavojas 
11. novembra un valsts svētku 
pasākumiem, kā arī plāno nā-
kamā gada budžetu.

Biedrības 
Jaunpils reģionālās attīs-

tības centrs "Rats" aicina pie-
teikties maksas angļu valodas 
apmācībām. Mācības sāksies, 
kad nokomplektēsies grupa. 
Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. 29330697. "Rats" telpās 
apskatāma mākslinieces Al-
das Štolceres izstāde. Jaunpils 
amatu mājā katru trešdienu no 
plkst. 17.00 līdz 21.00 maksas 
šūšanas nodarbības. Pieteikša-
nās, zvanot uz tālr. 28301408. 

5. oktobrī Viesatu Kultū-
ras namā pensionāru biedrības 
"Jaunpils" ārkārtas kopsapulcē 
pārvēlēja valdi un mainīja sta-
tūtus. Jaunā valde –  Austra Si-
peniece, Kārlis Ķergalvis, Biruta 
Šteina, Denisa Vitenberga, Ligi-
ja Rutka. Statūtos izmaiņas par 
adresi, valdes locekļu skaitu un 
izmaiņas biedru naudā no 5 uz 
7 EUR gadā. Pēc sapulces noti-
ka psiholoģes Dainas Reinfeldes 
nodarbība, Eiropas sociālā fon-
da projekta ietvaros "Slimību 
profilakses un veselības veicinā-
šanas pasākumi Tukuma nova-
dā, Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldē", Nr. 9.2.4.2/16/I/077, 
"Uzdrīksties būt!".

6. oktobrī Viesatu pagasta 
biedrības "Kamene" dalībnie-
ces piedalījās RAC "Rats" orga-
nizētajā tikšanās pasākumā pie-
augušo izglītības jomā strādājo-
šiem un visiem interesentiem.

Jaunieši
Oktobris jauniešu centrā 

tika aizvadīts Halovīna noska-
ņās – veidojām dekorācijas un 
izrotājām centra telpas, dalījā-
mies ar Halovīna tradīcijām, 
papildinājām un nostiprinājām 
zināšanas par Halovīniem, ce-
pām kēksiņus un skatījāmies 
filmu. Oktobra izskaņā aizva-
dījām Halovīna tematikas bal-
līti – saliedējoties, spēlējot spē-
les un pavadot laiku kopā!

Izglītība
Karjeras mēneša ietva-

ros Jaunpils vidusskolas 4. un 
6. klases skolēni apmeklēja AS 
"Jaunpils pienotava" ražošanas 
ēkas, SIA "Joži" darbnīcas un sa-
cīkšu bagiju darbnīcu "Hornet". 
Uzņēmumu saimnieki sniedza 
ieskatu viņu darba komandas 
ikdienā, uzņemšana bija atsau-
cīga un atbildes uz skolēnu jau-
tājumiem izskaidrojošas!

Jaunpils bibliotēka 
Bibliotēka ir atvērta un at-

rodas jaunajās telpās centra ēkā 
"Valdniekos" (atrodas iepre-
tī autoostai). 6. oktobrī orga-
nizētajā "Grāmatu ķēdē", kurā 
piedalījās Jaunpils vidussko-
las skolotāji, skolēni un pagas-
ta iedzīvotāji, grāmatas no bēr-
nu un jauniešu nodaļas no ro-
kas rokā pārceļoja no telpām 
Pilī uz jaunajām telpām "Vald-
niekos". Kopumā tika pārvieto-
tas pāri par 700 grāmatām.

1. novembrī notika biblio-
tēkas atklāšanas svētki. Līdz 
gada beigām bibliotēkā būs 

apskatāma fotogrāfiju izstāde 
"Pārvērtības", kurā varēs vērot 
jaunās bibliotēkas tapšanas gai-
tu. Visu novembri varēs apska-
tīt Zanes Zombergas putnu fo-
togrāfiju izstādi.

10. novembrī plkst. 14.00 la-
sītāju klubiņa "Lasītprieks" tik-
šanās. Aicinām klubiņam pie-
vienoties jaunus dalībniekus! 
15. novembrī, valsts svētku ie-
tvaros,  bibliotekārā stunda 
4. klasei, savukārt 22. novem-
brī Izbraukuma bibliotēka do-
sies pie lasītājiem.

Viesatu bibliotēka
3. oktobrī Viesatu pagasta 

bibliotēka piedalījās novadpēt-
niecības konferencē "Kultūras 
mantojuma un novadpētniecī-
bas nozīme kopienu veidoša-
nā digitālajā laikmetā" kultūras 
centrā "Siguldas Devons". Un 
4. oktobrī bibliotēka piedalījās 
profesionālās pieredzes braucie-
nā uz Ogres Centrālo bibliotēku.

11. oktobrī Viesatu pagas-

ta bibliotēka ciemojās Jaunpils 
vidusskolas 4. klasē un stāstī-
ja par Viesatu pagasta vietvār-
diem, to apzināšanu, aprakstī-
šanu un apkopošanu.

Viesatu pagasta bibliotē-
ka aicina iedzīvotājus iesaistī-
ties cikla izstādes "Izstādi bib-
liotēkā veido iedzīvotāji" veido-
šanā par tēmu "Nelielas formas 
keramika un porcelāns" – vāzī-
tes, krūzītes, kāzu medaļas, su-
venīri, naudas lādītes, rotas u.c. 
Priekšmetus aicinām atnest uz 
bibliotēku līdz 1. decembrim.

Viesatu pagastā
Lai padziļinātu savas iegū-

tās zināšanas tuvējās apkārtnes 
vēstures izpētē, 5. oktobrī Vie-
satu pagasta novadpētniecības 
istabu apmeklēja Jaunpils vi-
dusskolas skolēni. Veselības un 
sporta nedēļas ietvaros 21. ok-
tobrī Viesatās tika rīkots vaka-
ra pārgājiens, savukārt Viesatu 
Kultūras namā vecākiem tika 
organizēta tematiska pēcpus-

diena "Rudens nāca sētiņā", iz-
zinot latviskās gadskārtas.

Veselības  
veicināšana

Otrdienās un ceturtdienās 
plkst. 18.00 bezmaksas vingru-
ma nodarbības. Nodarbības 
gan klātienē Jaunpils spor-
ta namā, gan vienlaicīgi Go-
ogle Meet platformā. Neskaid-
rību gadījumā var sazināties 
ar nodarbību vadītāju Andri 
Fridrihsonu, tālr. 29379004 vai 
andris.fridrihsons@tukums.
lv. Nodarbības norisinās pro-
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/077 "Sli-
mību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Tuku-
ma novadā, Jaunpils un Viesa-
tu pagastu pārvaldē" ietvaros.

PSIA "Jaunpils KS"
Ūdenssaimniecības pakal-

pojuma tarifs
Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisija (SPRK) iz-
vērtējusi un apstiprinājusi jau-
nus PSIA "Jaunpils KS" ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
tarifus. No šā gada 1. novem-
bra Tukuma novada Jaunpils 
un Viesatu pagastā ūdensap-
gādes pakalpojumu tarifs būs 
1,47 EUR/m3 (bez PVN), bet 
kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifs – 1,69 EUR/m3 (bez PVN). 
Tarifa izmaiņas ir saistītas ar 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu izmaksu palielināšanos.

Siltumenerģijas 
apgādes 
pakalpojumu tarifs

2022. gada 28. septembra 
Tukuma novada domes sēdē 
nolēma apstiprināt PSIA "Jaun-
pils KS" siltumenerģijas apgā-
des pakalpojumu tarifus:
• Levestes katlu māja – 
71,26 EUR/MWh;

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Jaunpils bibliotēkas rīkotā akcija "Grāmatu ķēdes"

• Zītaru katlu māja – 
440,05 EUR/MWh;
• Autonomās katlu mājas Pēr-
les/Rotas – 389,86 EUR/MWh;
• Autonomās katlu mājas Sak-
tas – 391,71 EUR/MWh;
• Autonomās katlu mājas Avo-
ti – 393,32 EUR/MWh.

Noteiktie siltumenerģi-
jas apgādes pakalpojuma ta-
rifi stājas spēkā ar 2022./2023. 
gada apkures sezonas sāku-
mu. Energoresursu atbalsts 
mājsaimniecībām tiks piemē-
rots automātiski rēķinos. Sī-
kāka informācija, zvanot uz 
tālr. 25186822. 

Saimnieciskie darbi
Domājot par bērnu drošību, 

pie Jaunpils vidusskolas ir uz-
stādīta jauna ceļa zīme Nr. 326 
"Apstāties aizliegts", izņemot ar 
atļaujām! Pabeigti grants ceļu 
seguma atjaunošanas darbi 
Jaunpils un Viesatu pagastos. 
Ceļā "Laukgaļi–Vecsēži–Ap-
saujas" purva tiltam uzstādītas 
jaunas margas. 

Ar 24. oktobri Jaunpils un 
Viesatu pagasti pārgāja optimā-
lā elektroenerģijas taupības re-
žīmā, izslēdzot ielu apgaismo-
jumus no plkst. 23.00 līdz 5.00.

No 10. līdz 24. novembrim 
Jaunpils "Dūmeņos" iespējams 
nodod nolietoto sadzīves teh-
niku. Sadzīves tehnika nedrīkst 
būt izjaukta vai izkomplektēta. 
Iepriekš vēlams sazināties ar 
Arni, zvanot uz tālr. 26221202. 
Iedzīvotāji, kam nav iespējams 
atgādāt nolietot sadzīves teh-
niku, arī aicināti sazināties ar 
Arni. Tāpat iedzīvotājiem ir ie-
spējams nodot "Dūmeņos" ru-
dens lapas bez atkritumu pie-
jaukumiem.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

vīriešu volejbola čempionātā, 
kurā šosezon piedalās 7 koman-
das. 19. oktobrī Pūres sporta 
hallē SK "Pūre" komanda uzņē-
ma viesus no Kandavas – Kan-
davas Lauksaimniecības tehni-
kuma komandu. Trīs setu cīņā 
mūsu volejbola komanda uz-
varēja viesus ar rezultātu 3:0 
(25:12; 25:15; 25:14). Turnīram 
var sekot līdzi tīmekļa vietnē: 
www.sports.tukums.lv.

Pēc ilgāka pārtraukuma at-
sākušās Tukuma novada atklā-
tā čempionāta spēles volejbolā 
sievietēm. 11. oktobrī divas Tu-
kuma Sporta skolas komandas 
Tukuma sporta hallē uzņēma 
komandu no Pūres. Jaunajām 
sporta skolas meitenēm, neska-
toties uz rezultātu, ir liels izaici-
nājums gūt pieredzi šajā čempio-
nātā. Rezultāti: "Tukums Sporta 
skola 3" 0:3 SK "Pūre" (0:25; 4:25; 
5:25), "Tukuma Sporta skola 2" 
0:3 SK "Pūre" (6:25; 12:25; 9:25).

Savukārt Pūres futbolisti, 
gan gados jaunie, gan pieredzē-
jušie, intensīvi trenējas un gata-
vojas jaunajai telpu sezonai.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pārvalde 
un saim-
nieciskie 
darbi

Aizgājis krā-
sainais un sau-
lainais oktobris. 

Rudens lapu šogad pagasta cen-
trā bija ļoti daudz, tādēļ pagas-
ta pārvaldes vadītāja un pagasta 
darbinieki 21. oktobrī piedalījās 
skolas organizētajā lapu talkā.

Oktobrī pagasta/bērnudār-
za ēkai tika uzstādītas trūkstošās 
teknes. Darbus veica SIA "Kan-
davas ceļi". Aptiekas mājā tiek 
veikta aiļu apdare nesen ielikta-
jiem logiem.

Liels izaicinājums pagasta 
pārvaldei ir energoresursu at-
balsta administrēšana, jo bieži 
nākas saskarties ar nesakārto-
tām īpašumu lietām. Pagastā ir 
mājokļi, kuri nav adrešu reģis-
trā, un mājas, kurās dzīvo vairā-
kas  atsevišķas mājsaimniecības, 
bet māja nav sadalīta atsevišķos 
dzīvokļos. Pirms došanās uz pa-
gasta pārvaldi iesniegt iesnie-
gumu energoresursu atbalstam 
lūdzam iepriekš pieteikties pa 
tālr. 26550459.

14. oktobrī pagasta pārvaldes 
vadītāja piedalījās Tukuma no-
vada pagastu pārvalžu vadītāju 
sanāksmē Slampē, lai apspriestu 
aktuālos jautājumus.

Bez rezultātiem noslēgusies 
dzīvokļa "Kraujas-9" atkārtotā 
izsole, kura sākotnējā cena bija 
samazināta līdz 5280,00 EUR.

Runājot par taupības pasā-
kumiem mūsu pagastā – apkuri 
cenšamies regulēt atbilstoši āra 
temperatūrai un tehniskajām 
iespējām, savukārt ielu apgais-
mojumu šobrīd tehniski nav ie-
spējams regulēt. Vienīgā iespēja 
būtu pilnīga atslēgšana, kas nav 
pieņemams risinājums.

19. oktobrī noritēja kārtē-
jā iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sanāksme, kurā tika ap-
spriesti Vānes pagasta priekšli-
kumi jaunajam Tukuma novada 
teritorijas plānojumam, iedzī-

votāju godināšana valsts svēt-
kos, iedzīvotāju iesaistīšanās 
adventes un Ziemassvētku pa-
sākumos, energoresursu taupī-
bas un citi jautājumi.

Izglītība
Oktobris Vānes sākumsko-

lā aizvadīts ļoti darbīgi. Karje-
ras mēneša ietvaros skolēni un 
bērnudārza bērni uzzināja par 
profesijām. Skolēni viesojās z/s 
"Birznieki", apciemoja "Latvijas 
Pasta" nodaļu Vānē un bija vi-
zītē uz Vānes baznīcu, lai uzzi-
nātu nedaudz vairāk par to būv-
nieku darbu, kas pašlaik veic 
Vānes baznīcas jumta rekons-
trukciju. Tāpat tika apmeklēts 
veikals, kur bija iespēja ieskatī-
ties pārdevēja profesijas aizku-
lisēs. Bērni viesojās arī Matku-
les un Vānes bibliotēkās. Kopā 
ar Zemītes sākumskolu skolēni 
devās ekskursijā. Pirms rudens 
brīvlaika skolas apkārtnē noti-
ka talka, un tās laikā visi kopī-
gi vāca lapas. Skolēnu brīvlai-
kā skolotāji piedalījās radošuma 
veicināšanas seminārā.

Novembra sākums aizritē-
ja Mārtiņdienas gaidās un sko-
las noformēšanā patriotiskās 
noskaņās, lai atzīmētu Lāčplē-
ša dienu un Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu.

Projekti
Pavasarī Tukuma novada paš-

valdība aicināja nevalstiskās or-
ganizācijas pieteikties projektam 
"Darām paši". No Vānes pagas-

ta projektus iesniedza biedrība 
"Ģimeņu un audžu ģimeņu klu-
biņš "Prātnieki" (Projekts – "No 
mazumiņa veidojas lielais") un 
biedrība "Vānes pagasta bērnu 
un jauniešu jaunrades kopiena" 
(Projekts – "Lapenes uzstādīšana 
Vānes sporta laukumā"). Abi pro-
jekti pavasarī tika apstiprināti un 
oktobrī pilnībā pabeigti.

Kultūra
Oktobris iesācies skanīgi – 

8. oktobrī Tumes Kultūras namā 
Tukuma novada vokālo ansam-
bļu skatē vokālais ansamblis "Par 
to…" ieguva augstāko pakāpi.

19. oktobra rītā Kultūras 
namu piepildīja bērnu smiek-
li un čalas – pirmsskolas vecu-
ma bērnu rotaļu un deju pulciņš 
kopā ar draugiem no pirmssko-
las grupiņām Pelītes Pīkstītes 
virsvadībā vingroja, dejoja un ļā-
vās jautrām rotaļām.

22. oktobra vakars apmeklē-
tāju un smieklu piepildīts – pie 
mums viesojās Maksims Trivaš-
kevičs ar savu stāvizrādi "Latvie-
šu Komiķis". Bet oktobri noslē-
dzām ar Šķēdes Dailas amatier-
teātra viesizrādi – Danskovītes 
"Sievasmātes bizness".

Rudens filmu maratona ie-
tvaros izrādām jaunākās latvie-
šu filmas. 5. novembrī aicinājām 
uz komēdiju "Mamma vēl smai-
da". Novembra sākumā aicinām 
visus ciemos uz kino seansiem 
un 12. novembrī – uz Mārtiņ-
dienas tirgu. 

Vānes pagasta pārvalde

Vānes pagastā MATKULES 
PAGASTĀ
• 1. oktobrī norisinājās 14. Saeimas 
vēlēšanas. Matkules pagasta vēlē-
šanu iecirknī Nr. 864 šogad nobal-
soja 296 cilvēki. Šajā pašā dienā tika 
uzsākta pieteikumu iesniegšana 
valsts atbalstam mājsaimniecībām 
energoresursu izmaksu pieaugu-
ma daļējai kompensācijai. Iesniegu-
mus apkures izmaksu kompensā-
cijai pirmajā dienā iedzīvotāji varē-
ja iesniegt tikai elektroniski, bet ar 
3. oktobri pagasta pārvalde iesnie-
gumus sāka pieņemt arī klātienē.
• Pārvalde algo vienu pagaidu 
strādnieku un divus palīgstrādnie-
kus, kas palīdz sakopt apkārtni – 
grābj rudens lapas, iekopj puķu do-
bes un sagatavo apstādījumus zie-
mas sezonai.
Pateicoties Matkules pagasta ie-
dzīvotājai, kura uzdāvināja pagasta 
pārvaldei daudz dažādus tulpju sī-
polus, pagasta zālieni ar katru pava-
sari kļūs arvien krāšņāki.

Matkules pagasta pārvalde

ZEMĪTES 
PAGASTĀ
• Sākot ar 3. oktobri, pagasta pār-
valdē tiek pieņemti iesniegu-
mi valsts atbalstam iedzīvotājiem 
energoresursu cenu pieauguma 
kompensācijai 2022./2023. apku-
res sezonai.
• 24. oktobrī SIA "Kandavas ceļi" 
Pils ielā veica bedrīšu aizpildīšanu ar 
auksto asfaltu un nomaļu uzpildīša-
nu, tika veikti labiekārtošanas dar-
bi Zemītes kapsētā – atjaunota gal-
venā taka, kura tika ļoti stipri bojāta 
lietus laikā. Ir veikts remonts paš-
valdības dzīvoklī Upes ielā par paš-
valdības līdzekļiem.

Zemītes pagasta pārvalde

ZANTES PAGASTĀ
• Oktobris aizvadīts, aktīvi darbo-
joties un baudot dažādus pasāku-
mus.
• 7. oktobrī Zantes Kultūras namā 
viesojās Zemītes Tautas nama ama-
tierteātris "Ai-z-iet" ar A. Niedzvie-
dža komēdiju "Viņa ir īstā, muterīt!". 
Režisore Ērodeja Kirillova.
• 15. oktobra vakarā ar skanīgu 
dziedāšanu un brīnišķīgu publiku 
Zantes Kultūras namā tika iegriezta 
Karaokes ballīte.
• 17. oktobrī ar Zantes pagasta 
sporta organizatores Tijas Tripānes 
sagatavotām sportiskām aktivitā-
tēm aizvadīta galda un grīdas spēļu 
pēcpusdiena.
• 23. oktobrī izbaudīta aktīva at-
pūta izzinošā pārgājienā uz Maitiķu 
avotu Intas Neicinieces vadībā, tur-
pinot iepazīt skaistas vietas Zantes 
pagastā.
• 27. oktobrī nogaršoti dažādi dār-
zeņu gardumi ēdienu pēcpusdienā 
"Nogaršosim rudeni!".
• No 29. septembra līdz 28. ok-
tobrim foto izstādē "Dārza brīnu-
mi 2022" bija iespēja lūkot, kas in-
teresants šovasar izaudzis zante-
nieku dārzos. Secināts, ka šovasar 
vislabāk padevušies tomāti un 
burkāni.
• 31. oktobrī sadarbībā ar Zantes 
pagasta bibliotēkas vadītāju tika or-
ganizēta Spoku ballīte, kurā bērni 
lasīja spoku stāstiņus, taisīja spoci-
ņus radošajā darbnīcā un izdejojās 
spokainajā diskotēkā.

• Oktobrī Zantes pagasta bib-
liotēkā ir iepirktas jaunas grāma-
tas, kas gaida savus lasītājus.

Zantes pagasta pārvalde

Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Oktobra sākumā tika veikta 
pašvaldības ceļu grants segumu 
planēšana un, kur nepieciešams, 
grants piebēršana. Turpinās kri-
tušo lapu vākšana Cēres parkā, 
zaļajās zonās, kapsētās.

11. oktobrī notika iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde, kurā 
tika skatīti un sagrupēti prioritā-
rā secībā iedzīvotāju ierosināju-
mi 2023. gada budžetam; izvirzī-
ti divi kandidāti Tukuma novada 
domes apbalvojumu piešķirša-
nai; apspriesti dažādi iedzīvotā-
jiem aktuāli jautājumi.

Kultūra un sports
6. oktobrī pie cēreniekiem vie-

sojās dzejniece Dagnija Gudriķe, 
lai iepazīstinātu ar savu ceturto 
dzejas krājumu "Kā nebeidzama 
viļņošanās".

8. oktobrī Cēres sieviešu vo-
kālais ansamblis (vadītāja Mada-
ra Rutka) piedalījās Tukuma no-
vada vokālo ansambļu skatē un 
ieguva II pakāpi.

29. oktobrī Cērē Halovīna 
svētku noskaņās amatierteātru 
"Ražas svētkos 2022" satikās te-
ātri no Zantes, Zemītes, Vānes, 
Matkules, Kandavas un Cēres un 
izrādīja sagatavotās izrādes un 
izrāžu fragmentus.

9. oktobrī Cēres sporta hal-
lē pozitīvā gaisotnē un spraigās 
cīņās norisinājās "Riča piemiņas 
kauss" volejbolā. Piedalījās ko-
mandas no Talsiem, Laucienes, 
Sēmes un Irlavas.

Izglītība 
Oktobris iesākās ar tradicio-

nālo Skolotāju dienas pasākumu, 
ko organizēja 9. klases audzēkņi. 
Viņi izmēģināja arī spēkus sko-
lotāju profesijā, vadot stundas 
pārējām klasēm. 

Karjeras mēneša ietvaros sko-
lēniem tika piedāvātas dažādas 
aktivitātes karjeras prasmju attīs-
tīšanā un pilnveidošanā. 11. ok-
tobrī 7.–9. klases skolēni pieda-
lījās Valsts bērnu tiesību aizsar-
dzības inspekcijas organizētajā 
attālinātajā pasākumā "Mērķtie-

cīgs jaunietis – veiksmīgs jau-
nietis". 21. oktobrī 9. klases au-
dzēkņi devās uz Kandavas Lauk-
saimniecības tehnikumu, kur 
piedalījās Karjeras dienu pasā-
kumā "Pielaiko profesiju!"

18. oktobrī tika organizēta 
rudens talka, un visi Cēres pa-
matskolas skolēni, ieskaitot lielā-
kos sākumskolēnus, čakli strādā-
ja, lai savāktu un aiznestu uz lie-
lo komposta kaudzi nokritušās 
lapas.

19. oktobrī 1.–5. klases au-
dzēkņi devās mācību ekskur-
sijā uz Ventspils zinātnes cen-
tru VIZIUM, kur guva jaunas  
zināšanas.

20. oktobrī 6.–9. klasēm no-
tika nodarbība kanikrosā, bied-
rības "Dodkepu.lv" jaunatnes 
iniciatīvas projektā "Piedzīvo-
jums ar haskiju mugursomā", 
ko finansē Eiropas Sociālā fon-
da projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 
"Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai" 
(PuMPuRS).

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

 Lapene Vānes sporta laukumā



15NovembriS, 2022AGASTOS PAVEIKTAIS14 P NovembriS, 2022 AISTOŠIE NOTEIKUMIS
18.8. daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, 

kurās veikti ēkas kompleksi energoefektivitātes 
pasākumi atbilstoši ēkas energoauditam, dzīvokļu 
vai mājas domājamo daļu īpašniekiem piešķirams 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums (gan 
zemei, gan mājoklim) uz 10 (desmit) gadiem, 
sākot ar nākamo taksācijas gadu pēc darbu 
pabeigšanas un nodokļa summa šajā periodā 
samazināma par 90 %;

18.9. nodokļu maksātājiem, kuri iepriekšējā 
taksācijas periodā Tukuma novada teritorijā 
palielinājuši daudzdzīvokļu dzīvojamo fondu 
(jaunu būvniecību un nedzīvojamo telpu pārbūvi 
par dzīvojamām telpām) un ieguldījuši līdzekļus 
bez pašvaldības līdzfinansējuma, nodokļu summa 
samazināma uz trīs gadiem, sākot ar nākamo 
taksācijas gadu pēc ēkas nodošanas ekspluatācijā 
un nodokļa summa šajā periodā samazināma par 
70 %;

18.10. nodokļu maksātājiem, kuri iepriekšējā 
taksācijas periodā veikuši ēkas fasādes apdares 
atjaunošanu un/vai krāsošanu Tukuma pilsētas 
vai Kandavas pilsētas vēsturiskajā centrā un tās 
aizsardzības zonā, ieguldot objektā: 

18.10.1. ne mazāk kā 5 000,00 EUR ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplua-
tācijā nodokļu summa šādai ēkai samazināma uz 
vienu gadu par 25 %;

18.10.2. ne mazāk kā 10 000,00 EUR ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplua-
tācijā nodokļu summa šādai ēkai samazināma 
pirmajā gadā par 50 %, otrajā gadā par 25 %;

18.10.3. ne mazāk kā 20 000,00 EUR ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplua-
tācijā nodokļu summa šādai ēkai samazināma 
pirmajā gadā par 70 %, otrajā gadā par 50 %, 
trešajā gadā par 25 %;

18.10.4. ne mazāk kā 35 000,00 EUR ar nākamo 
taksācijas gadu pēc objekta nodošanas eksplua-
tācijā nodokļu šādai ēkai samazināma pirmajā 
gadā par 90 %, otrajā gadā par 70 %, trešajā gadā 
par 50 %;

18.11. nodokļu maksātājiem par ēkām, kurās 
viņi veic saimniecisko darbību un kuriem nav 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu Tukuma 
novada pašvaldībai, nekustamā īpašuma nodokļa 
summa šīm ēkām samazināma par 25 %. Šis 
punkts attiecas uz tām būvēm (ēkām), kuru 
galvenais lietošanas veids pēc būvju klasifikācijas 
koda ir – 12111; 12202; 12303; 12514; 12525;

18.12. nodokļu maksātājiem, kuriem nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā no 
2023. gada 1. janvāra ir reģistrēts jauns nekusta-
mā īpašuma nodokļa objekts (attiecas uz tām bū-
vēm (ēkām), kuru galvenais lietošanas veids pēc 
būvju klasifikācijas koda ir – 1211; 1220; 1230; 
1251; 1252), nekustamā īpašuma nodokļu summa 
samazināma par 50 % līdz 3 (trīs) gadiem;

18.13. nodokļu maksātājiem, kuru īpašumā ir 
zeme, uz kuras veic lauksaimniecisko ražošanu, 
ja tajā notiek pamatdarbība, ar noteikumu, ka uz 
taksācijas gada 1. janvāri ir saglabāta pamatdar-
bība, ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas 
pēc Valsts ieņēmumu dienesta datiem ir ne ma-
zāk par 150,00 EUR uz katru lauksaimniecībā iz-
mantojamās zemes hektāru un kopējie ieņēmumi 
no lauksaimnieciskās ražošanas iepriekšējā gadā 
nepārsniedz 30 000,00 EUR, nodokļa summa 
šādam īpašumam samazināma par 25 %;

18.14. nodokļu maksātājiem, kuru īpašumā ir 
zeme, uz kuras veic bioloģisko lauksaimniecisko 
ražošanu, ja tajā notiek pamatdarbība, ar notei-
kumu, ka uz taksācijas gada 1. janvāri ir saglabāta 
pamatdarbība, ieņēmumi no lauksaimnieciskās 
ražošanas pēc Valsts ieņēmumu dienesta datiem ir 
ne mazāk par 100,00 EUR uz katru lauksaimniecī-
bā izmantojamās zemes hektāru un kopējie ieņē-
mumi no lauksaimnieciskās ražošanas iepriekšējā 
gadā nepārsniedz 30 000,00 EUR, nodokļa sum-
ma šim īpašumam samazināma par 25 %; 

18.15. nodokļu maksātājam, kura nekustamais 
īpašums ir apgrūtināts ar ceļa servitūtu izejai uz 
jūru, nekustamā īpašuma nodokļa summa par 
zemi samazināma par 70 %; 

18.16. nodokļu maksātājiem, kuru īpašumā 
atrodas publiskā stāvvieta un kuri nodrošina 
tajā ne mazāk kā 2 (divas) stundas transportlī-
dzekļa novietošanu bez maksas, nodokļa summa 
samazināma publiskās stāvvietas zemes platībai 
par 90 %; 

18.17. nodokļu maksātājam, kas centralizēti 
piegādā siltumenerģiju un/vai dzeramā ūdens 
resursus iedzīvotājiem, nodokļa summa šādam 
īpašumam samazināma par 70 %. Ja īpašuma 
sastāvā ietilpst citas – ar siltumenerģiju un/vai 
dzeramā ūdens apgādi nesaistītas ēkas un būves, 
tad šīm ēkām un būvēm un proporcionāli aiz-
ņemtai zemes daļai atlaide netiek piemērota;

18.18. fiziskām personām, kurām vienģimenes 
un divģimeņu dzīvojamo māju apbūvei paredzē-
tie neapbūvēti zemesgabali piekļaujas projek-
tētām pašvaldības ielām, kurām nav izbūvēts 

pagaidu segums, nodokļa summa šādam īpašu-
mam samazināma par 50 %, ja viss zemes gabala 
lietošanas mērķis noteikts kā apbūves zeme;

18.19. nodokļu maksātājam, kas nodrošina 
diennakts aptiekas, viesnīcas, sabiedriskās ēdinā-
šanas pakalpojums sniegšanu vai lauku tūrisma 
pakalpojumu, nodokļa summa samazināma 50% 
apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas 
tai nekustamā īpašuma daļai, kas tiek izmantota 
attiecīgā pakalpojuma sniegšanai;

18.20. nodokļu maksātājam, kas savu īpašumu 
iznomājis ilgāk kā divus gadus tādiem komer-
santiem, kas nodarbojas ar bērnu un jauniešu 
interešu izglītību, kā arī sportisko sagatavošanu, 
nodokļa summa šādam īpašumam samazināma 
par 50 %. Ja tiek iznomāta tikai daļa no nekusta-
mā īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai 
iznomātā nekustamā īpašuma daļai;

18.21. nodokļu maksātājam, kura nekustamais 
īpašums saskaņā Tukuma novada teritorijas 
plānojumu atrodas upju applūstošajās teritorijās, 
nekustamā īpašuma nodoklis samazināms par 
50 %. Ja applūstoša ir tikai daļa no nekustamā 
īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai šai 
nekustamā īpašuma daļai.
_______________________________________

1 Viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas ēkas; 
viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas telpu grupa;

2 Biroju ēkas; biroja telpu grupa;
3 Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības 

ēkas; vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecī-
bas telpu grupa;

4 Rūpnieciskās ražošanas ēkas; rūpniecības 
ražošanas telpu grupa;

5 Noliktavas, rezervuāri, bunkuri un silosi; no-
liktavas, rezervuāra, bunkura, silosa telpu grupa

IV. Iesniedzamie dokumenti un  
lēmuma pieņemšanas kārtība

19. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanas pamats kārtējam taksācijas gadam ir 
nodokļa maksātāja motivēts iesniegums (izņemot 
personas, kam piešķirts trūcīgas mājsaimnie-
cības statuss, kā arī Saistošo noteikumu 18.1. 
līdz 18.6. apakšpunktā minētās personas, kuru 
īpašums netiek izmantots saimnieciskās darbības 
veikšanai), kurā norādīts:

19.1. nodokļa maksātāja vārds, uzvārds, perso-
nas kods/ nosaukums, reģistrācijas numurs;

19.2. nodokļu maksātāja dzīvesvietas adrese/
juridiskā adrese, e-pasts, tālrunis;

19.3. īpašuma adrese;
19.4. nodokļa atvieglojuma veids saskaņā ar 

Saistošajiem noteikumiem, norādot punktu;
19.5. jāpievieno atvieglojuma saņemšanas nosa-

cījumu apliecinošs dokuments;
19.6. saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām 

un juridiskām personām, kas nekustamo īpašu-
mu izmanto saimnieciskajai darbībai – preču vai 
pakalpojumu piedāvāšanai tirgū), kas pretendē 
uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, 
iesniedzot iesniegumu par nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanu, iesniegumam jāpievieno de minimis 
atbalsta uzskaites sistēmā sagatavotās veidla-
pas izdruka vai jānorāda sistēmā izveidotās un 
apstiprinātās pretendenta veidlapas identifikācijas 
numurs atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 
21. novembra noteikumos Nr. 715 "Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas 
kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu 
paraugiem" noteiktajam.

20. Iesniegums par nodokļa atvieglojuma 
piešķiršanu no taksācijas gada 1. janvāra iesnie-
dzams Tukuma novada pašvaldībā līdz taksācijas 
gada 1. jūlijam. Iesniedzot dokumentus pēc 
1. jūlija, atvieglojumi tiek piemēroti no nākamā 
mēneša.

21. Personām ar invaliditāti iesniegumam 
papildus jāpievieno:

21.1. parakstīts apliecinājums, ka īpašumā 
nenotiek saimnieciskā darbība;

21.2. invaliditāti apliecinošs dokuments (uzrā-
dot oriģinālu). Personai, kurai invaliditāti aplieci-
noša dokumenta termiņš ir noteikts – beztermiņa 
–, pašvaldībā to iesniedz tikai 1 (vienu) reizi.

22. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķir-
šanai saskaņā ar šo Saistošo noteikumu 18.8., 
18.9. un 18.10. apakšpunktu jāiesniedz:

22.1. motivēts iesniegums par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu, norādot īpašuma 
kadastra numuru;

22.2. Tukuma novada būvvaldē saskaņota krāsu 
pase, būvdarbu apjomi un izmaksu tāme (Saisto-
šo noteikumu 18.10. apakšpunkts); 

22.3. akts par ēku un būvju nodošanu eksplua-
tācijā.

23. Nodokļa maksātājam atvieglojuma 
piešķiršanai saskaņā ar Saistošo noteikumu 
18.17. apakšpunktu jāiesniedz:

23.1. motivēts iesniegums par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu, norādot īpašuma 
kadastra numuru;

23.2. komersanta paraksta tiesīgās personas pa-

rakstīts apliecinājums, ka komersants centralizēti 
piegādā siltumenerģiju un dzeramo ūdeni un ir 
saglabātas darbavietas. 

24. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķir-
šanai saskaņā ar Saistošo noteikumu 18.19. un 
18.20. apakšpunktu, minētie atvieglojumi tiek 
piešķirti, ja saņemts iesniegums, kam pievienota 
inventarizācijas lietas kopija, kurā norādītas tel-
pas, kuras tiek izmantotas attiecīgajam komerc-
darbības veidam.

25. Iesniegums par nodokļa atvieglojuma pie-
šķiršanu iesniedzams Tukuma novada pašvaldībā 
vai Kandavas un pagastu apvienībā, vai jebkurā 
no Tukuma novada administratīvās teritorijas 
pagastu pārvaldēm. 

26. Nodokļa atvieglojumus Saistošo noteikumu 
18.1., 18.2., 18.3., 18.4., 18.5., 18.6., 18.15. apakš-
punktā minētajām personām aprēķina un piemē-
ro Tukuma novada pašvaldības administrācijas 
Īpašumu nodaļa, bet par pārējos apakšpunktos 
minēto atvieglojumu piešķiršanu lēmumu pie-
ņem Tukuma novada dome. 

27. Izvērtējot nodokļa maksātāja atbilstību at-
vieglojuma piešķiršanas nosacījumiem, Tukuma 
novada pašvaldībai ir tiesības pieprasīt no nodok-
ļa maksātāja papildus informāciju.

28. Nodokļa maksātājs ir atbildīgs par Saistoša-
jos noteikumos paredzētajā kārtībā sniegto ziņu 
patiesumu.

29. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta septiņu 
gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāša-
nās brīža.

30. Tukuma novada pašvaldības administrā-
cijas Īpašumu nodaļas maksāšanas paziņojumu 
(administratīvo aktu) var apstrīdēt likuma "Par 
nekustamā īpašuma nodokli" 10. pantā un likuma 
"Par nodokļiem un nodevām" 37.¹ pantā noteiktā 
kārtībā. Tukuma novada domes lēmumu par 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā lēmumā 
norādītā termiņā saskaņā ar Administratīvā 
procesa likumā noteikto kārtību.

V. Noslēguma jautājumi
31. Atbilstoši Komisijas regulas Nr. 1407/2013 

6. panta 4. punktam, atbalsta saņēmējs datus par 
saņemto atbalstu glabā 10 gadus no tā piešķirša-
nas dienas, bet pašvaldība – 10 gadus no pēdējā 
atbalsta piešķiršanas dienas šo Saistošo noteiku-
mu ietvaros.

32. Ja tiek pārkāptas šajos Saistošajos noteiku-
mos noteiktās komercdarbības atbalsta kontroles 
normas, tostarp nosacījumi, kas izriet no Komisi-
jas regulas Nr. 1407/2013, atbalsta saņēmējam ir 
pienākums atmaksāt Tukuma novada pašvaldī-
bai visu projekta ietvaros saņemto de minimis 
atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas 
ir brīvi no komercdarbības atbalsta, atbilstoši 
Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai 
V nodaļas nosacījumiem.  

33. Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē:

33.1. Tukuma novada domes 2014. gada 23. ok-
tobra saistošie noteikumi Nr. 20 "Par nekustamā 
īpašuma nodokli Tukuma novadā";

33.2. Tukuma novada domes 2012. gada 26. jū-
lija saistošie noteikumi Nr. 17 "Par nodokļa atbal-
sta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma 
nodoklim un ar to saistītajiem maksājumiem par 
Tukuma novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem";

33.3. Engures novada domes 2016. gada 
27. septembra saistošie noteikumi Nr. 15 "Par 
nekustamā īpašuma nodokli Engures novadā";

33.4. Engures novada domes 2011. gada 
18. oktobra saistošie noteikumi Nr. 25 "Atvieg-
lojumu piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Engures novadā";

33.5. Kandavas novada domes 2018. gada 
30. augusta saistošie noteikumi Nr. 15 "Par 
nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Kan-
davas novadā";

33.6. Kandavas novada domes 2012. gada 
27. septembra saistošie noteikumi Nr. 10 "Par no-
dokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā 
īpašuma nodoklim un ar to saistītajiem maksā-
jumiem par Kandavas novada administratīvajā 
teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem";

33.7. Jaunpils novada domes 2013. gada 30. jan-
vāra saistošie noteikumi Nr. 1 "Par nekustamā 
īpašuma nodokli Jaunpils novadā";

33.8. Jaunpils novada domes 2014. gada 26. jū-
nija saistošie noteikumi Nr. 10 "Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību maznodrošinātām personām Jaunpils 
novadā".

34. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023. gada 
1. janvārī. 

Domes priekšsēdētājs G. Važa

Turpinājums no 6. lpp.

Saistošo noteikumu Nr. 61 
"Par grozījumu Tukuma novada domes 2021. gada 1. jūlija  

saistošajos  noteikumos Nr. 22 "Tukuma novada pašvaldības nolikums"" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Ar Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra lēmumu "Par 
Vānes pamatskolas iekšējo reorganizāciju" (prot. Nr. 3, 26. §) Vānes 
pamatskola no 2022. gada 1. septembra reorganizēta par Tukuma 
novada pašvaldības izglītības iestādi "Vānes sākumskola". No 
2022. gada 1. septembra mainījies Vānes pamatskolas statuss un 
nosaukums. No 2022. gada 1. septembra lietojams nosaukums "Vānes 
sākumskola". Ar Tukuma novada domes 2022. gada 27. jūlija lēmumu 
(prot. Nr. 12, 17. §) apstiprināts Vānes sākumskolas nolikums.

2. Īss projekta satura izklāsts No iestāžu saraksta svītrota Vānes pamatskola, aizstājot to ar Vānes 
sākumskolu.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 28.09.2022. lēmumu (prot. Nr. 16, 1. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 28. septembrī Nr. 61 (prot. Nr. 16, 1. §)

Par grozījumu Tukuma novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 22 "Tukuma novada pašvaldības nolikums"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
21. panta pirmās daļas 1. punktu, 23. pantu un 
24. pantu

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 22 "Tukuma 
novada pašvaldības nolikums" šādu grozījumu:

- 16.23. apakšpunktā vārdu "pamatskola" aizstāt 

ar vārdu "sākumskola", mainot iestādes nosauku-
mu arī pielikumā – Tukuma novada pašvaldības 
struktūras shēmā.

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Pārvalde
Ie s t ā jot ie s 

zeltainam ru-
denim un ga-
tavojoties jau-
najam gadam, 
Engures pa-

gasta pārvalde cītīgi pieņēma 
pašpatēriņa zvejnieku iesnie-
gumus 2023. gadam, kuru ie-
sniegšanas termiņš bija 15. ok-
tobris. Iesniegumos ietvertā 
informācija tiek apkopota un 
nodota Tukuma novada Zvej-
niecības komisijai izskatīšanai 
turpmākajās komisijas sēdēs, 
lai lemtu par izsoles nepiecie-
šamību.

Engures komunālais die-
nests turpina Engures ciema 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
paplašināšanu jaudas celšanai.

Beidzot ir galā Engures ga-
rākās ielas izbūve. Izbūvēts 
pēdējais Kr. Valdemāra ielas 
posms no Skolas ielas līdz Kur-
sas ielai. Iela beidzot izbrauca-
ma visa garumā!

Atgādinām, ka Engures pa-
gasta ielu apgaismojuma sistē-
ma augsto energoresursu tarifu 
dēļ vēl joprojām darbojas eko-
nomiskajā režīmā.

Kultūra un sports
Mūsu amatierkolektīvs "Ru-

dens ritmi" aktīvi apmeklē da-
žādus deju festivālus, ieprieci-
not skatītājus arī ārpus mūsu 
pagasta robežām. Septem-
brī mūsu Eiropas deju kolek-
tīvs paspēja paviesoties gan Sa-
laspilī, gan Ādažos, taču vēlāk 

oktobrī jau devās uz Matku-
li, kur varēja piedalīties rudens 
deju festivālā. Savukārt mūsu 
tautas deju kolektīvi "Ungurs" 
un "Jadals" devās uz Kandavu, 
kur savu pilngadību – 18 gadu 
jubileju – svinēja tautas deju 
kolektīvs "Imuliņa".

Pirmo reizi Engurē noti-
kušas velokrosa sacensības – 
15. oktobrī Engurē norisinā-
jās Engures "Velokross 2022", 
sacensībās piedalījās vairāk 
nekā 100 velobraucēji! Pasā-
kuma idejas mentors un galve-
nais virzītājspēks ir Gints Frei-
nāts. Viens no pasākuma orga-
nizatoriem – Biedrība "Engures 
sportam" – trases izveidoja tā, 
ka dalībnieki varēja sajust gan 
Engures piejūras līdzenumu, 
gan mežu pakalnus. Rezultāti 
pieejami Engures pagasta pār-
valdes Facebook kontā. Pal-
dies visiem pasākuma atbalstī-
tājiem!

Engures bibliotēkā no 1. no-
vembra būs  jauna izstāde 
– ''Krāsaini spilveni''.  Tie būs 
biedrības ''Artemisija'' dalīb-
nieku darināti spilveni  tekstil-
mozaīkas tehnikā  pēc Iman-
ta Ziedoņa ''Krāsainās pasakas'' 
motīviem. Izstāde  būs apska-
tāma līdz nākamā gada 8. jan-
vārim, kas būs skaists sākums 
dzejnieka  I. Ziedoņa jubilejas 
gadam.

Savukārt, 14. novembrī  
"Ziemeļvalstu Literatūras ne-
dēļas" ietvaros  notiks pasā-
kums mazajiem bibliotēkas la-
sītājiem.

Izglītība
Engures vidusskolā līdzte-

kus cītīgam mācību darbam ar 
ļoti kupli apmeklētu rudens tir-
dziņu svinējām  Miķeļdienu. 
Kā tik tur nebija! Pašcepti un 

gatavoti visdažādākie kārumi, 
adījumi, pašdarinātas rotas un 
pat pa kādai medus burciņai!

Laikā no 3. līdz 7. oktob-
rim, kad 5. oktobrī tiek atzī-
mēta Starptautiskā skolotā-

ju diena, 12. klase, piedaloties 
arī 11. klasei, bija saorganizēju-
si skolotājiem aktivitātes visas 
nedēļas garumā. Katrai dienai 
skolotājiem bija savs dreskods 
– no džinsu apģērba līdz svēt-
ku tērpam, kopīgs foto mirk-
lis un nedēļas noslēgumā tikša-
nās ar kolēģiem uz komplimen-
tu saņemšanu un pēcpusdienas 
kafiju.

Visu oktobri skolā norisinā-
jās karjeras pasākumi. Šī gada 
karjeras nedēļas moto "Uzņē-
mējspējas – tavas superspē-
jas". Tika radīti nākotnes pro-
fesiju portreti, veidotas galda 
spēles "Izspēlē mūsu uzņēmu-
mus", iepazīti vietējie uzņēmu-
mi, smelta iedvesma apzināties 
savas uzņēmējspējas. 3. novem-
brī 8. un 9. klase Tukuma ledus 
hallē prezentēja savu ideju par 
uzņēmuma veidošanu.

Oktobrī notika pirmklas-
nieku un 10. klases uzņemšana 
Engures vidusskolas saimē.

Arī Engures PII "Spārīte" 
raženi un krāsaini turpina uz-
sākto mācību gadu! Turpinām 
gatavoties valsts svētku kon-
certam un izdaiļot iestādi svēt-
ku noskaņā kopā ar vecākiem. 
Lepojamies, ka arī šogad pie 
mūsu pirmsskolas plīvo Eko-
skolu zaļais karogs. Turpinām 
aktīvu dalību programmā, šo-
gad mūsu gada tēma, kurai pie-
vērsīsim lielāko uzmanību, ir  
"Vide un veselīgs dzīvesveids". 
Veicam vides novērtējumu, ie-
rīkojam kompostu, dodamies 
mācīties dabā.

Pirmo reizi Engurē   – "Velokross 2022"

Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes 
2022. gada 13. oktobra 
sapulcē, kura tika 
organizēta Apšuciema 
skolā, izskatīti jautājumi 
gan par apkures sezonu, 
gan par ēku nodošanu 
ekspluatācijā, gan ielu 
tīrīšanu ziemas sezonā.

Saistībā ar energoresursu at-
balstu Engures pagasta pārval-
de atzīmē, ka šobrīd aktīvi no-
risinās iesniegumu iesniegšana 
atbalstam apkures sezonā, viss 
ir procesā.

Sapulces laikā izskatīts ak-
tuālais jautājums par situāciju, 
ja ēka nav nodota ekspluatāci-
jā līdz 2022. gada 1. oktobrim. 
Tukuma novada būvvaldes 
pārstāvis Kārlis Kozlovskis in-
formē, ka šobrīd visa noderī-
gā un aktuālā informācija par 
ēkas nodošanu ekspluatācijā ir 
pieejama tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā "Būvvalde" – 
"Noderīgi". Vēl viens informā-
cijas un datu resurss ir www.
kadastrs.lv. Būvvalde atzīmē, 
ka šobrīd pats svarīgākais ir re-
dzēt, ka ēkas īpašnieks procesu 
ir uzsācis un, pakāpeniski pie-
vienojot dokumentus, vēlas to 
nokārtot līdz galam.

Izskatīts jautājums par En-
gures centrālās pludmales at-
tīstības iespējām. Engures pa-
gasta pārvalde informē, ka, 
ņemot vērā publisko ūde-
ņu lietošanas kārtības auditu, 
ir izstrādāts Engures centrā-
lās pludmales attīstības plāns 
2023. gadam. Engures cen-
trālo peldvietu, rūpējoties par 
pludmales apmeklētāju drošī-
bu un gatavojoties  2023. gada 
pludmales sezonai, plānots sa-
dalīt zonās: publiskās peldvie-
tas mierīgā atpūtas zona, kurā 
droši un netraucēti var pavadīt 
laiku un kurā nav atļauta aktī-
va sportošana peldsezonas lai-
kā; publiskās peldvietas aktīvās 
atpūtas zona – norobežota, ie-
zīmēta teritorija, kura atvēlēta 
ar pludmali saistītu sportisko  
aktivitāšu veikšanai.

Atbilstoši teritorijas plā-
nojumam ir izstrādāti izsoles 
noteikumi, Engures centrālās 
peldvietas teritorijā būs atļauta 
komercdarbība. Izsoli plānots 
organizēt martā. Rūpējoties 
par teritorijas sakoptību, viens 
no izsoles punktiem norāda, ka 
uzņēmējam patstāvīgi ir jārū-
pējas par izsoles ceļā iegūtās te-
ritorijas tīrību un kārtību.

Sapulces laikā apspriests 
jautājums par Engures pagas-

ta ielu un ceļu uzturēšanu. 
Engures pagastā ir 71 iela un 
8 ceļi, kopējā garumā aptuveni 
45 km. MK noteikumos Nr. 26 
"Noteikumi par valsts un paš-
valdību autoceļu ikdienas uz-
turēšanas prasībām" un to iz-
pildes kontroli "D" klases au-
toceļu ikdienas uzturēšanas 
kārtībā nav noteiktas prasības 
par grants seguma autoceļu at-
putekļošanu. Tomēr Engures 
pagasta pārvalde savu finanšu 
resursu ietvaros un iedzīvotā-
ju labklājības nodrošināšanai 
cenšas autoceļu posmos kaut ar 
nelielu, bet pietiekami pastāvī-
gu satiksmes intensitāti apdzī-
votu vietu tuvumā veikt segu-
ma atputekļošanu ar kalcija 
hlorīda pārslām. Informējam, 
ka iedzīvotājiem ir iespēja iegā-
dāties un veikt dzīvojamās mā-
jas tuvumā brauktuves atpu-
tekļošanas darbus par saviem 
finanšu līdzekļiem.

Ielu un ceļu tīrīšanu ziemas 
sezonā veic gan pašvaldība, gan 
uzņēmēji. Ik gadu tiek izslu-
dināts iepirkums ielu ceļu uz-
turēšanā ziemas sezonā. Visu 
teritoriju parasti iedala 4 ie-
pirkuma lotēs. Respektīvi, lai 
operatīvi tiktu notīrīts sniegs, 
visu darba apjomu var veikt 
viens uzņēmējs, tomēr ar 4 da-

žādām transporta vienībām 
vienlaicīgi. Ielu un ceļu uzturē-
šana nav iedalīta striktās prio-
ritātēs, tomēr atzīstam, ka pēc 
sniega segas izveides Engures 
ciemā tīrīšanas darbus uzsāk 
ar visintensīvāk lietotajām ie-
lām, piemēram, Skolas, Ostas 
un Rosmes ielām, paralēli ar 
papildu tehniku attīrot no snie-
ga gājēju ietves un laukumus. 
Rūpējoties par satiksmes drošī-
bu regulāri, kad konstatēts ielu 
un ceļu apledojuma fakts, ielas 
tiek kaisītas ar pretslīdes mate-
riālu. Engures pagasta pārval-
de kā pretsslīdes materiālu lie-
to smilts–sāls maisījumu. Ielu 
kaisīšanas maršruts plānots tā, 
lai pirmās tiktu nokaisītas vi-
sintensīvāk lietotās ielas, pa-
ralēli ar papildu tehniku kai-
sot gājēju ietves un laukumus. 
Ielu planēšanu veic uzņēmējs 
pēc iepirkuma līguma nosacī-
jumiem. Engures komunālais 
dienests, apsekojot un novēr-
tējot ielu un ceļu stāvokli, pazi-
ņo uzņēmējam par nepiecieša-
mību veikt ielu planēšanu. Uz-
ņēmējs pats sastāda planēšanas 
maršrutu.

Brīvā mikrofona sadaļā tika 
atbildēti un izrisināti iedzīvotā-
ju jautājumi gan par Saules ielu 
Klapkalnciemā, gan Krasta ielu 

Plieņciemā, precizēta informā-
cija par Baltās kāpas projektu, 
kā arī spriests par zirgu jautā-
jumu Plieņciemā. Tika precizē-
tas vietas, kur nepieciešams ap-
gaismojums, diskutēts par lapu 
dedzināšanu. Mēs aicinām cie-
nīt savus kaimiņus un visus ap-
kārtējos  – un lapas nededzināt. 
Pagasta komunālā daļa piedāvā 
lapu savākšanu Engurē, bet no 
citiem ciemiem ieteikts tās vest 
ar saviem spēkiem, sazinoties 
ar komunālās daļas vadītāju.

Iedzīvotāji aktualizēja Ap-
šuciema problēmu – applūsto-
šos pagalmus un dārzus. En-
gures pagasta pārvalde piekrīt, 
ka šī problēma ir jārisina gan 
Apšuciemā, gan Klapkalncie-
mā. Engures komunālais die-
nests, pētot situāciju, ir veicis 
novadgrāvju filmēšanu ar dro-
niem, lai, detalizēti veicot izpē-
ti, izprastu applūšanas cēloņus. 
Engures pagasta pārvalde ai-
cina īpaši rūpīgi izvērtēt māju 
celšanu mitrās zemes platībās. 
Šobrīd pašvaldībā tiek gatavota 
vēstule iedzīvotājiem, kuru ne-
kustamajā īpašumā ir meliorā-
cijas grāvis, aicinot sakopt un 
uzturēt pienācīgā kārtībā šo te-
ritoriju.

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes 13. oktobra sēde

Engures "Velokrosa 2022" idejas mentors un galvenais virzītājspēks – 
Gints Freināts



17NovembriS, 202216 NovembriS, 2022 OVADĀ

Saistošo noteikumu Nr. 40
"Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus 
un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki saistošie noteikumi, 
kas regulē teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanas kārtību, ir nepieciešams 
izstrādāt vienotus saistošos noteikumus šajā jomā.
Likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 5. punkts noteic, ka dome 
ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to 
pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, par namu un to teritoriju un būvju 
uzturēšanu.
Likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 6. punkts noteic, ka dome 
ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par 
to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, par sanitārās tīrības uzturēšanu 
un īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas (gājēju ietves, 
izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas, grāvji, caurtekas vai zālāji līdz 
brauktuves malai) kopšanu. Minētais pilnvarojums izdot saistošos noteikumus 
ir saistīts ar likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 2. punktā 
noteiktās autonomās funkcijas izpildi. Likuma "Par pašvaldībām" 15. panta 
pirmās daļas 2. punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt 
par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, 
ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu 
un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru 
un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas 
kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 
izveidošana un uzturēšana). Atbilstoši likuma "Par pašvaldībām" 15. panta 
pirmās daļas 2. punktā noteiktajiem autonomās funkcijas uzdevumiem 
pašvaldība gādā par pašvaldības īpašumu uzturēšanu un veic šos uzdevumus 
patstāvīgi, izņemot gadījumu, ja pašvaldība ir izvēlējusies uzlikt nekustamo 
īpašumu īpašniekiem kopt nekustamam īpašumam piegulošās publiskā 
lietošanā esošās teritorijas (gājēju ietves, izņemot sabiedriskā transporta 
pieturvietas, grāvji, caurtekas vai zālāji līdz brauktuves malai). Satversmes 
tiesa 2014. gada 6. novembra spriedumā lietā Nr. 2013-20-03 ir atzinusi, 
ka par likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 2. punktā minētās 
autonomās funkcijas pienācīgu izpildi atbildīga ir pašvaldība, nevis personas, 
kurām pieder nekustamais īpašums pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
Īpašnieka pienākumu kopt un tīrīt viņa nekustamam īpašumam piegulošo 
teritoriju pašvaldība var noteikt tikai ar tādu regulējumu, kas nodrošina 
samērīgumu starp personai uzlikto pienākumu un sabiedrības interesēs 
sasniedzamo mērķi. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 
"Vispārīgie būvnoteikumi" 158.2. apakšpunktu būve ir jāsakārto, jāveic tās 
konservācija vai jānojauc (atkarībā no konkrētiem apstākļiem), ja būves 
fasādes un citu ārējo konstrukciju tehniskais stāvoklis vai ārējais izskats 
neatbilst pilsētvides ainavas vai ainaviski vērtīgās teritorijas prasībām (būve 
ir vidi degradējoša vai bojā ainavu), kuras ir noteiktas pašvaldības saistošajos 
noteikumos par namu un to teritoriju un būvju uzturēšanu. Līdz ar to saistošajos 
noteikumos par namu un to teritoriju un būvju uzturēšanu pašvaldība var 
noteikt pilsētvides ainavas un ainaviski vērtīgās teritorijas (teritorijas, kas 
noteiktas teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā) prasības būves fasādei un 
citu ārējo konstrukciju tehniskajam stāvoklim un ārējam izskatam.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz noteikt kārtību, kādā kopjama Tukuma 
novada teritorija un uzturamas tajā esošās būves, tajā skaitā nekustamo 
īpašumu un tiem piegulošo publiskā lietošanā esošu teritoriju uzturēšanu un 
kopšanu, piegulošās teritorijas definīciju, paredzēti atvieglojumi īpašniekiem, 
kas nespēj kopt piegulošo teritoriju, atbrīvojot īpašniekus no šāda pienākuma.
Saistošajos noteikumos noteikti atvieglojumi viendzīvokļa māju īpašniekiem, 
kuri ir trūcīgas un maznodrošinātas personas, ja šīs personas turklāt ir vientuļi 
pensionāri, personas ar 1. vai 2. grupas invaliditāti, kuriem nav kopīgas 
deklarētās dzīvesvietas ar citām pilngadīgām personām, vai arī pensionāri, 
personas ar 1. un 2. grupas invaliditāti, kuriem ir kopīga deklarētā dzīvesvieta 
ar pensionāriem vai personām ar 1. vai 2. grupas invaliditāti.
Saistošajos noteikumos noteikts, ka pašvaldības palīdzību nekustamajiem 
īpašumiem piegulošo teritoriju kopšanā var saņemt personas, kuru 
nekustamajiem īpašumiem piegulošo teritoriju platība ir lielāka par pusi no 
nekustamā īpašumu platības.

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais 
regulējums, ir novada administratīvajā teritorijā esošās fiziskās un juridiskās 
personas, kurām jāveic piegulošās teritorijas kopšana. Saistošie noteikumi 
tiešā veidā neietekmē uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpumu līdz 
administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības 
policija.
Administratīvā pārkāpuma lietu par saistošo noteikumu pārkāpumu izskata 
Tukuma novada domes Administratīvā komisija.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 3. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 31.08.2022. lēmumu (prot. Nr. 14, 4. §)
Precizēti ar Tukuma novada domes 26.10.2022. lēmumu (prot. Nr. 18, 5. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 25. maijā Nr. 40 (prot. Nr. 9, 3. §)

Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā

"Vispārīgie būvnoteikumi" 158.2.  
apakšpunktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka kārtību, kādā kopjama Tukuma novada 
administratīvā teritorija, tajā skaitā apstādījumi, 
un uzturamas tajā esošās būves.

2. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums:
2.1. apstādījumi – speciāli izveidotas un koptas 

zaļās teritorijas, ietverot koku un krūmu stādīju-
mus, zālienu un labiekārtojuma infrastruktūras 
elementus;

2.2. iebrauktuve – attiecīgi aprīkots ceļa (ielas) 
elements, kas paredzēts transporta piekļūšanai no 
ceļa (ielas) braucamās daļas līdz nekustamajam 
īpašumam;

2.3. piegulošā teritorija – publiskā lietošanā 
esošas ietves (izņemot sabiedriskā transpor-
ta pieturvietas), grāvji, caurtekas, zālieni u.c. 
apstādījumi līdz brauktuves tuvākajai malai, kas 
robežojas ar nekustamo īpašumu, bet ne tālāk kā 
5 m platumā no nekustamā īpašuma robežas.

3. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un 
juridiskām personām neatkarīgi no tā, vai viņu 
īpašuma tiesības uz ēkām (būvēm) un zemesgaba-
liem ir vai nav nostiprinātas zemesgrāmatā.

4. Ēkas (būves) un zemesgabali ir izmantojami 
tādiem mērķiem, kādiem tos paredzēts izmantot 
Tukuma novada apbūves noteikumos vai Tukuma 
novada domes (turpmāk – Dome) lēmumos.

II. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
un nedzīvojamo namu teritoriju un 

apbūvētas vai neapbūvētas zemesgabala 
un nekustamo īpašumu piegulošās 
teritorijas uzturēšana un kopšana

5. Par apbūvētas vai neapbūvētas zemesgabalu 
piegulošās teritorijas uzturēšanu un kopšanu atbild 
nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
Pašvaldības īpašumā esoša zemesgabala, kas nodots 
lietošanā citai personai, tam piegulošās teritorijas 
uzturēšanu nodrošina zemesgabala lietotājs. 

6. Par daudzdzīvokļa dzīvojamo māju un 
nedzīvojamo namu teritoriju un īpašumam 
piegulošo teritoriju uzturēšanu un kopšanu 
atbild nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs vai 
pārvaldnieks, ja dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
darbību uzdots veikt pārvaldniekam. 

7. Dalīta īpašuma gadījumā daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas pārvaldītājam ir pienākums 
kopt tikai ēkai piesaistīto (funkcionāli nepiecieša-
mo) zemesgabalu, kā arī šim zemesgabalam 
piegulošo teritoriju. Kopt būvēm nepiesaistīto 
zemesgabala daļu un attiecīgajam zemesgabalam 
piegulošo teritoriju ir zemes īpašnieka pienākums.

8. Noteikumu 6. un 7. punktā minēto nekusta-
mo īpašumu īpašniekiem, valdītājiem vai pārvald-
niekiem ir pienākums:

8.1. pļaut zāli, nepieļaut, ka zāles augstums 
pārsniedz 20 centimetrus, tīrīt grāvjus, caurtekas, 
kopt ietves (slaucīt, novākt no tām dažādus 
priekšmetus), uzturēt apstādījumus; 

8.2. apzāģēt koku un krūmu zarus gar ietvēm 
un brauktuvēm vietās, kur tiek traucēta gājēju 
un autotransporta pārvietošanās, kā arī būvēm 
traucējošo un vispārēji bīstamo (sauso, trupējošo, 
aizlauzto) koku nozāģēšanu saskaņā ar Domes 
saistošajiem noteikumiem par koku ciršanu ārpus 
meža Tukuma novadā;

8.3. nodrošināt iebrauktuvju sakopšanu, regulā-
ru zāles nopļaušanu gar tām;

8.4. ziemas periodā:
8.4.1. attīrīt gājēju ietves no sniega un ledus līdz 

cietajam segumam un nokaisīt ar pretslīdes ma-
teriāliem – katru dienu līdz plkst. 8.00 un, ja ne-
pieciešams, tad papildus visas dienas laikā. Gājēju 
ietves aizliegts kaisīt ar izdedžiem, melnzemi, sāli 
tīrā veidā un citiem nepiemērotiem materiāliem,

8.4.2. notīrīt sniegu un ledu, nolauzt lāstekas no 
ēku (būvju), tai skaitā daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju, jumtiem, balkoniem, lodžijām, dzegām u.c. 
vietām, kuras var apdraudēt cilvēku vai satiksmes 
drošību,

8.4.3. situācijās, kad tiek apdraudēta gājēju un 
transportlīdzekļu drošība – nodrošināt bīstamo 
vietu (ietvju un brauktuvju) norobežošanu,

8.4.4. tīrīt un kaisīt pretslīdes materiālus ie-
brauktuvēs un piebraucamajos ceļos, nepieļaut, ka 
uz tiem veidojas sniega vaļņi un apledojums;

8.5. nodrošināt daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, 
iestāžu, tirdzniecības un pakalpojumu objektu 
ieejas durvju un kāpņu telpu apgaismošanu dien-
nakts tumšajā laikā;

8.6. uzturēt labā kārtībā nekustamā īpašuma 
žogu, vārtus un vārtiņus, tos savlaicīgi remontēt, 
ja ir redzami bojājumi;

8.7. rūpēties par ēku (būvju), daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju (atsevišķu dzīvokļu) fasāžu 
– logu, durvju, balkonu, izkārtņu – tīrību, to 
savlaicīgu krāsošanu, nepieļaujot, ka krāsojumā ir 
bojājumi, plaisas, izdrupumi vai apdares materiāla 
atslāņojumi;

8.8. piestiprināt zīmes/norādes un uzturēt tās 
kārtībā atbilstoši Domes saistošajiem noteikumi-
em, kā arī nodrošināt nekustamā īpašuma nosau-
kuma zīmju novietošanu pie īpašuma teritorijas 
un to uzturēšanu.

9. Nekustamam īpašumam piegulošās teritori-
jās nekustamā īpašuma īpašnieki, valdītāji vai 
pārvaldnieki nodrošina:

9.1. teritorijas sakopšanu no zemesgabala 
robežas līdz brauktuves vai veloceliņa malai, ne 
vairāk kā 5 m platumā no nekustamā īpašuma 
robežas;

9.2. zāles pļaušanu (nepieļaujot, ka zāliena 
augstums pārsniedz 20 centimetrus) no zemesga-
bala robežas līdz brauktuves vai veloceliņa malai, 
ne vairāk kā 5 m platumā no nekustamā īpašuma 
robežas;

9.3. ietvju, grāvju, caurteku uzkopšanu un ziemā 
ietvju attīrīšanu no sniega un to kaisīšanu ar 
pretslīdes materiāliem, ne vairāk kā 5 m platumā 
no nekustamā īpašumu robežas.

10. Pašvaldība ziemas periodā nodrošina nekus-
tamā īpašuma īpašniekus, valdītājus vai pārvald-
niekus ar pretslīdes materiāliem.

11. Tīrot sniegu vai ledu, jānodrošina ielu 
komunikāciju, ielai piegulošo ēku (būvju) un 
apstādījumu saudzēšana.

12. Automašīnu īpašniekiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem jānodrošina transporta līdzekļa 
stāvvietas un apkārtējās teritorijas 3 m platā joslā 
sakopšana, ja transporta līdzeklis vairāk nekā 
24 stundas tiek turēts uz ielas, daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmā vai citā vietā ārpus 
nekustamā īpašuma teritorijas.

13. Būvkomersantam jānodrošina būvobjekta 
teritorijai līdzās esošo ietvju un grāvju sakopša-
na, zāliena nopļaušana, būvi norobežojošā žoga 
uzturēšana un krāsošana, atkritumu izvešana.

14. Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
aizliegts:

14.1. izgāzt saslaukas, atkritumus, sniegu, 
netīros ūdeņus, ledu un citus priekšmetus šim 
nolūkam neparedzētās vietās, izgāzt tos upēs un 
citās ūdenstilpēs, uz lietus ūdens uztvērēju restēm 
un vākiem, inženiertīklu akās, kamerās, uz brauk-
tuvēm un ietvēm;

14.2. mest sniegu uz brauktuvēm, ietvēm, 
sabiedriskā transporta pieturvietās un citās vietās, 
kur tas traucē gājēju pārvietošanos vai transporta 
satiksmi;

14.3. uzkopšanas laikā bojāt brauktuvju, ietvju 
segumu un zālienu;

14.4. glabāt taru, būvmateriālus, metāllūžņus 
un citus priekšmetus uz ietvēm, brauktuvēm un 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmos, kā arī 
citā publiskā ārtelpā vai sabiedriskā vietā (izņemot 
Pašvaldības speciāli norādītās vietās);

14.5. bez slēgtās lietus ūdens kanalizācijas 
ierīkošanas aizbērt esošos grāvjus vai to posmus;

14.6. bez apsaimniekotāja atļaujas patvaļīgi 
pieslēgt, atslēgt vai regulēt centralizētās siltumap-
gādes, aukstā un karstā ūdens apgādes sistēmu 
(tajā skaitā mainīt radiatorus).

15. Veloceliņu un gājēju pāreju mehanizē-
tu tīrīšanu, sagrābto un maisos ievietoto lapu 
savākšanu laika posmā no 1. oktobra līdz 15. no-
vembrim un sniega izvešanu organizē Pašvaldība.

16. Dzelzceļa tīklu valdītāji nodrošina dz-
elzceļa zemes nodalījuma joslas uzturēšanu un 
sakopšanu.

III. Prasības par būvju, fasāžu, 
konstrukciju tehnisko stāvokli un 

pilsētvides ainavas uzturēšanu
17. Par būvju tehnisko uzturēšanu atbild tās 

īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, ievērojot Latvijas 
Republikas normatīvos aktus, un uztur tās tādā 
stāvoklī, ka tās nav bīstamas un no tām nevar 
rasties kaitējums sabiedrībai vai trešo personu 
veselībai un īpašumam.

18. Noteikumu 17. punktā minētās personas 
būvju fasādes un citas ārējās konstrukcijas uztur 
tādā tehniskajā stāvoklī un ārējā izskatā, kas nede-
gradē vidi un nebojā apkārtesošo ainavu, proti:

18.1. nepieļauj būvju nesošo vai norobežojošo 
konstrukciju nokrišanu vai sabrukšanu;

18.2. nepieļauj būvju pamatu, sienu, starpstāvu 
pārsegumu, jumtu vai citu konstrukciju, kas 
ietekmē būvju konstruktīvo un telpisko noturību, 
daļēju neesamību, sabrukšanu vai deformāciju;

18.3. nojauc vai atjauno būvju ārējās konstrukci-
jas, kas nav nesošās vai norobežojošās konstruk-
cijas un neietekmē būvju konstruktīvo noturību 
(piemēram, balkonus, dūmeņus, uzjumteņus, 
lieveņus, pandusus, ārējās kāpnes u.c.), ja tās 
acīmredzami nolietojušās vairāk nekā pārējās 
būvju konstrukcijas un var zaudēt savu konstruk-
tīvo veidolu;

18.4. neizmanto dažādu veidu aizsargtīklus vai 
līdzīgus risinājumus uz būvju fasādēm vai citām 
ārējām konstrukcijām;

18.5. nepieļauj bojājumus būvju jumtu iesegu-
mos (piemēram, caurumus, plaisas, atsevišķu 

materiālu kārtu atdalīšanos, ieseguma 
elementu neesamību u.c.);

18.6. nepieļauj bojājumus būvju 
lietusūdens novadīšanas sistēmu 
elementos (piemēram, korozijas 
radītus caurumus, atsevišķu elementu 
neesamību u.c.);

18.7. novērš būvju sienās vai cokola 
stāvā plaisas, caurumus, izdrupumus, 
atšķēlumus, piesātināšanos ar mitrumu 
vai saistvielu izskalojumus, kā arī koka 
sienām papildus novērš koka materiāla 
trupes vai masveidīga satrunējuma 
pazīmes, horizontālo līniju izliekumus 
vai ieliekumus, sienu vai apmetuma 
izspiešanos, nevienmērīgu nosēšanos 
un citu veidu deformācijas, bet metāla 
sienām papildus novērš virsmas vai 
aizsargājošā pārklājuma bojājumus, 
sienu karkasa konstrukciju ieliekumus 
vai izspiedumus;

18.8. nodrošina logu stiklojuma, 
durvju vai vārtu neesamības gadījumā, 
kā arī gadījumā, kad logu stiklojuma, 
durvju vai vārtu tehniskais stāvoklis 
nerada šķēršļus nepiederošu personu 
iekļūšanai būvēs vai pakļauj būvju 
iekštelpas laikapstākļu ietekmei, veic 
to atjaunošanu vai nodrošina būvju 
logu, durvju vai vārtu ailu noslēgšanu 
ar vienveidīgiem materiāliem atbilstoši 
būvju arhitektoniskajam stilam, kā arī 
atjauno atlocījušās palodzes vai novērš 
citus līdzīgus bojājumus;

18.9. nepieļauj būvju dekoratīvo 
elementu bojājumus;

18.10. nepieļauj un likvidē uz būvju 
fasādēm vai citām ārējām konstruk-
cijām, kā arī lietusūdens novadīšanas 
sistēmā augošus krūmus, kokus, sūnas, 
vīteņaugus, stiebrzāli vai citus augus;

18.11. nepieļauj būvju apdares ma-
teriālu plaisāšanu, nodrupšanu, eroziju 
vai trupes gadījumā veic apdares 
atjaunošanu;

18.12. atjauno būvju fasāžu un citu 
ārējo konstrukciju krāsojumu gadī-
jumā, ja tas izbalē, nolūp, noskalojas 
vai citādi zaudē sākotnējo stāvokli;

18.13. neizvieto uz būvēm deko-
ratīvos pārsegus, izņemot Noteiku-
mos paredzētos gadījumos, kā arī 
tādas būves, uz kurām atļauts izvietot 
reklāmas objektus, izkārtnes un citus 
informatīvos materiālus normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

IV. Atvieglojumi un  
Pašvaldības līdzdalība

19. No Noteikumu 9. punktā uzlik-
tajiem pienākumiem var tikt atbrīvoti 
viendzīvokļa māju, kas netiek izmanto-
tas saimnieciskajai darbībai, īpašnieki, 
kuri ir:

19.1. trūcīgas vai maznodrošinātas 
personas, ja šīs personas turklāt ir 
vientuļi pensionāri un tām nav kopīga 
deklarētā dzīvesvieta ar citām piln-
gadīgām darbspējīgām personām;

19.2. personas ar 1. vai 2. grupas in-
validitāti, kurām nav kopīga deklarētā 
dzīvesvieta ar citām pilngadīgām 
darbspējīgām personām.

20. Lai saņemtu Noteikumu 
19. punktā noteiktos atviegloju-
mus, personai jāvēršas Pašvaldībā 
ar iesniegumu. Pēc iesnieguma 
saņemšanas Pašvaldība viena mēneša 
laikā pārbauda un izvērtē iesniegumā 
norādītos apstākļus un pieņem lēmu-
mu par nekustamā īpašuma īpašnieka 
atbrīvošanu no Noteikumu 9. punktā 
uzlikto pienākumu pildīšanas uz laiku, 
kas nepārsniedz personai piešķirtā 
īpašā statusa termiņu.

21. Ja atvieglojuma saņēmējam ir 
zuduši apstākļi, kas ir par pamatu 
atvieglojuma saņemšanai, viņam ir 
pienākums 5 (piecu) dienu laikā par to 
paziņot Pašvaldībai.

22. Personas, kuru nekustamajiem 
īpašumiem piegulošās teritorijas 
platība ir lielāka par pusi no nekus-
tamā īpašuma platības, var saņemt 
Pašvaldības palīdzību nekustama-
jam īpašumam piegulošās teritori-
jas kopšanā, slēdzot ar Pašvaldību 
vienošanos par sadarbību piegulošās 
teritorijas kopšanā.

23. Lai saņemtu Noteikumu 
24. punktā minēto palīdzību, personai 
jāvēršas Pašvaldībā ar iesniegumu. 
Pašvaldība viena mēneša laikā no 

dienas, kad Pašvaldībā saņemts perso-
nas iesniegums, pieņem lēmumu par 
palīdzības sniegšanu un vienošanās 
slēgšanu par sadarbību nekustama-
jam īpašumam piegulošās teritorijas 
kopšanā.

24. Pašvaldība nodrošina: 
24.1. zāliena pļaušanu apstādījumu 

daļai ielas sarkano līniju robežās, kas 
pārsniedz 5 m platumu, mērot no nek-
ustamā īpašuma zemesgabala robežas 
līdz brauktuvei, neieskaitot ietvi;

24.2. Pašvaldības valdījumā, publiskā 
lietošanā esošo pagalmu un piebrauca-
mo ceļu uzturēšanu un sakopšanu; 

24.3. piegulošo teritoriju kopšanu pie 
tiem nekustamajiem īpašumiem, kuru 
īpašnieki saskaņā ar Noteikumiem pil-
nībā vai daļēji ir atbrīvoti no nekusta-
majam īpašumam piegulošās teritorijas 
kopšanas pienākumiem;

24.4. Pašvaldības valdījumā esošo 
ceļu, ielu, tiltu, laukumu, sabiedriskā 
transporta pieturvietu, veloceliņu, 
brauktuves sadalošo joslu un saliņu 
zālienu, krastmalu, uzturēšanu un 
sakopšanu;

24.5. atlikušās teritorijas ap 
daudzdzīvokļu mājām, kas nav nodotas 
apsaimniekošanā, kopšanu saskaņā ar 
Pašvaldības sagatavotiem plāniem;

24.6. sagrābto nokritušo lapu, 
nokaltušo augu savākšanu Pašvaldības 
rīkoto akciju laikā;

24.7. pēc pieprasījuma – bezmaksas 
maisu izsniegšanu Noteikumu 5., 6. 
un 7. punktā minētajām personām, 
ja nekustamā īpašuma teritorijā vai 
nekustamajam īpašumam piegulošajā 
teritorijā atrodas dižkoki vai citi augst-
vērtīgi koki;

24.8. notīrītā sniega un ledus 
izvešanu no publiskā lietošanā 
esošās teritorijas, ja tas traucē gājēju 
pārvietošanos un transportlīdzekļu 
kustību (tai skaitā iebraukšanu vai 
izbraukšanu).

V. Administratīvā atbildība par 
Noteikumu pārkāpšanu

25. Par Noteikumu III. nodaļas 
18. punkta neievērošanu tiek piemērots 
brīdinājums vai naudas sods fiziska-
jām personām līdz 70 (septiņdesmit) 
naudas soda vienībām, juridiskajām 
personām brīdinājums vai naudas 
sods līdz 300 (trīs simti) naudas soda 
vienībām.

26. Administratīvā pārkāpuma 
procesu par Noteikumu pārkāpumu 
līdz administratīvā pārkāpuma lietas 
izskatīšanai veic Pašvaldības policija.

27. Administratīvā pārkāpuma lietu 
par Noteikumu pārkāpumu izskata 
Domes Administratīvā komisija.

28. Piemērotais administratīvais sods 
Noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no 
pienākuma novērst pārkāpumu, kā 
arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto 
zaudējumu atlīdzināšanas.

VI. Noslēguma jautājumi
29. Ar Noteikumu spēkā stāšanos 

spēku zaudē:
29.1. Tukuma novada domes 

2016. gada 27. oktobra saistošie notei-
kumi Nr. 24 "Par teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu";

29.2. Tukuma novada domes 
2015. gada 26. marta saistošie noteiku-
mi Nr. 8 "Kārtība, kādā sakārtojamas, 
konservējamas vai nojaucamas vidi 
degradējošas, sagruvušas vai cilvēku 
drošību apdraudošas būves";

29.3. Engures novada domes 
2020. gada 21. maija saistošie noteiku-
mi Nr.13 "Par Engures novada teritori-
jas kopšanu un būvju uzturēšanu";

29.4. Kandavas novada domes 
2011. gada 30. novembra saistošie no-
teikumi Nr. 16 "Par teritorijas, ēku un 
būvju uzturēšanu Kandavas novadā";

29.5. Jaunpils novada domes 
2017. gada 31. augusta saistošie notei-
kumi Nr. 4 "Par kārtību, kādā sakārto-
jamas, konservējamas vai nojaucamas 
vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas būves".

Domes priekšsēdētājs G. Važa
Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

43. panta pirmās daļas 5., un 6. punktu, 
Ministru kabineta 2010. gada 28. septembra 

noteikumu Nr. 906 "Dzīvojamās mājas sanitārās 
apkopes noteikumi" 4. punktu, Ministru kabi-
neta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 

AISTOŠIE NOTEIKUMIS N
Uzlabota mājokļa pabalsta pieejamība

Energoresursu cenu ārkārtēja pieaugu-
ma samazinājuma pasākumu likumā 
noteikts: "Aprēķinot Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 
35. panta pirmās daļas 2. punktā no-
teiktā mājokļa pabalsta apmēru, par lai-
kposmu no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 31. maijam mājsaimniecībai 
garantētā minimālā ienākuma sliekšņu 
summai piemēro koeficientu 3", proti, 
pirmajai vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā GMI ienākumu slieksnis 
mājokļa pabalsta apmēra aprēķinam 

ir 327 EUR, katrai no pārējām per-
sonām – 228 EUR. Tas paredzēts, lai 
mājokļa pabalstu varētu saņemt vairāk 
mājsaimniecību. Daudzi iedzīvotāji 
ir pārpratuši un domā, ka arī GMI 
pabalsts tiek palielināts. GMI pabalsta 
apmērs paliek nemainīgs, t.i., 109 EUR 
pirmajai personai un 76 EUR katrai 
nākamajai personai mājsaimniecībā.

Lai varētu noteikt mājsaimniecības 
tiesības uz mājokļa pabalstu un 
aprēķināt tā apmēru, sociālajā dienestā 
jāiesniedz iztikas līdzekļu deklarācija. 

Mājokļa pabalstu piešķir, izvērtējot mā-
jsaimniecības ienākumus un materiālo 
stāvokli. Ienākumi tiek iekļauti aprēķinā, 
bet materiālais stāvoklis (īpašumi, uz-
krājumi) tiek vērtēts atbilstoši trūcīgās 
vai maznodrošinātās mājsaimniecības 
statusa noteikumiem. Tas nozīmē, ka 
pēc ienākumu līmeņa mājsaimniecība 
var neatbilst trūcīgās vai mazno-
drošinātās mājsaimniecības statusam, 
taču materiālajam stāvoklim ir jāatbilst 
likumā noteiktajiem normatīviem.

Turpinājums  18. lpp.



1918 NovembriS, 2022 NovembriS, 2022OVADĀN NFORMĀCIJA

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
OKTOBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

• 27 jaundzimušie (14 meitenes, 13 puikas);
• 14 laulības;
• 47 mirušie, no tiem 41 Tukuma novadā deklarēta persona:

Vārds, Uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Aivars Bistrovs 1957 Tukums

Leons Bizijs 1938 Tukums

Maija Blumberga 1978 Tukums

Vladislavs Brokovskis 1936 Tukums

Aivars Fogelis 1936 Tukums

Normunds Grīnvalds 1972 Tukums

Alma Gūtmane 1933 Tukums

Herberts Jurševics 1939 Tukums

Lidija Sirica 1927 Tukums

Dagnija Spule 1954 Tukums

Gaida Veisberga 1949 Tukums

Janīna Vīgante 1930 Tukums

Augusts Zīle 1944 Tukums

Vitālijs Freidis 1953 Kandava

Inese Gūtšmite 1946 Kandava

Jānis Litke 1937 Degoles pagasts

Nikolajs Šišlo 1932 Džūkstes pagasts

Antans Kulvinskis  1954 Engures pagasts

Monvida Brakovska 1939 Irlavas pagasts

Antoņina Katkeviča 1936 Irlavas pagasts

Larisa Škatruka 1946 Irlavas pagasts

Andrejs Upmanis 1940 Irlavas pagasts

Mirdza Zelmene 1930 Irlavas pagasts

Andris Gruzis 1952 Jaunpils pagasts

Vija Liepa 1931 Jaunpils pagasts

Elza Nordena 1929 Jaunpils pagasts

Jakovs Prokofjevs 1937 Jaunpils pagasts

Baiba Mihailova 1953 Kandavas pagasts

Veronika Brūdere 1935 Pūres pagasts

Tatjana Deņisova 1952 Pūres pagasts

Rita Grāvīte 1933 Pūres pagasts

Anatolijs Jančenko 1953 Pūres pagasts

Aina Kalme 1933 Pūres pagasts

Dzintra Sproģe 1946 Pūres pagasts

Karlīna Vanaga 1925 Pūres pagasts

Antons Gailums 1941 Slampes pagasts

Rasma Leonavičiene 1937 Slampes pagasts

Anna Melbārde 1937 Slampes pagasts

Irēna Nikitenko 1962 Slampes pagasts

Velta Pocius 1940 Tumes pagasts

Jānis Kniploks 1941 Zentenes pagasts

Tukuma muzejā
• 10. novembrī plkst. 14.00 Durbes 

pilī izstādes "Zili baltās pasaules 
valdzinājums. Angļu dekolētais 
fajanss Latvijas muzejos un privātkol-
ekcijās (18.–21. gadsimts)" atklāša-
na. Pirms pasākuma, plkst. 11.00, 
interesenti aicināti uz izstādes autora, 
mākslas zinātnieka Daiņa Bruģa lekciju 
"Ieskats angļu dekolētā fajansa vēsturē 
un daudzveidībā". Izstādes autori 
un iekārtotāji ir mākslas zinātnieki 
Dainis Bruģis un Ina Līne, kuru 
privātkolekcija veido izstādes kodolu. 
Izstāde tapusi viņu sadarbībā ar Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeju. Izstādi 
papildina Agritas Tipānes kolekcijas 
priekšmeti. Eksponēti priekšmeti no 
dažādiem Latvijas reģionu muzejiem. 
Izstāde skatāma no 10. novembra līdz 
2024. gada 31. martam. Informācija: 
26305946, 25721502 durbespils@tuku-
mamuzejs.lv.
• Latvijas valsts svētkus gaidot, 

11. novembrī plkst. 16.00 Tukuma 
Audēju darbnīcā TLMS "Durbe" 
izstādes "Silti Latvijai" atklāšana. 
Apskatāmas segas, kā arī austi, adīti, 
tamborēti lakati, šalles, cimdi, zeķes 
un citi rokdarbi, ar kuriem ikviens 
apmeklētājs varēs priecēt un sasildīt 
sirdis un domas. Apskatāmi arī Aus-
mas Pētersones, Evas Upaceres un Ilgas 
Zaķes austie un šūtie Latvijas valsts 
karogi, darināti no smalkas vilnas 
ķemmdzijas. Pirmo reizi eksponēts Ag-
ritas Kunkulbergas darinātais Tukuma 
bruncis, kurā ieaustas Latvijas karoga 
krāsu joslas. Izstādi papildina Ginta 
Haņecka kalumi. Izstāde no 11. no-

vembra līdz 2023. gada 21. janvārim. 
Informācija: 25622267, audejudarbni-
ca@tukumamuzejs.lv.
• 20. novembrī un 26. novembrī 

no plkst. 12.00 līdz 16.00 Džūkstes 
Pasaku muzejā interaktīvā nodarbība 
"Galdiņ, klājies!". Sagaidot pirmo 
adventi, aicinām dalīties ar stāstiem 
par ģimenes tradīcijām, kopā veidojot 
svētku vainagus no dabas materiāliem. 
Līdzi jāņem sveces, pārējie materiā-
li iekļauti dalības maksā. Dalība: 
10.00 EUR + ieejas biļete muzejā. 
Pieteikšanās līdz 19. novembrim, 
zvanot uz tālr. 264513314. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tukum-
amuzejs.lv.
• Jaunums! No 5. novembra līdz 

8. decembrim Mākslas galerijā 
"Durvis" izstāde "Dzīves svinēšana" – 
Ivonnas Bredovskas un Egila Neihofera 
gleznas, Vladimira Lukjanoviča 
stikla dizaina priekšmeti. Informācija: 
28391437, galerijadurvis@tukum-
amuzejs.lv.
• No 10. decembra līdz  2023. gada 

19. janvārim Mākslas galerijā 
"Durvis" Birutas Jansones akvareļi 
un zīmējumi, Jāņa, Roberta Jansona 
gleznas un keramika.
• 11. decembrī plkst. 12.00 Durbes 

pilī Tukuma muzeja gada noslēgu-
ma pasākums "Zelta svētdiena" un 
balvas "Tukuma muzeja nagla 2022" 
pasniegšana.

Jaunpils muzejā
• Līdz 30. novembrim izstāžu zālē 
apskatāma jaunpilnieku kolekciju 
izstāde.

• Līdz 30. novembrim krāsns 
telpā apskatāma izstāde par Jaunpils 
pienotavu.

Kandavas 
novadpētniecības 
muzejā
• Līdz 10. novembrim apskatāma 

Indras Kreceres gleznu izstāde "Sajū-
tu mirkļi tuvie un tālie".
• No 11. līdz 21. novembrim 

Latvijas kara muzeja izstāde "Latvijas 
Neatkarības karš" un no Kandavas 
novadpētniecības muzeja  krājumiem 
izstāde "Brīvs, kam dūša brīvam 
būt!". Informācija: 26667031, kand-
muz@inbox.lv.
• No 25. novembra līdz 25. jan-

vārim tautas daiļamata meistares 
Māras Marutas Auzas ilustrācijas 
latviešu tautasdziesmām "Latvju dainas 
rakstu zīmēs" izstāde "Saule savu pūru 
veda".
• 10. decembrī no plkst. 17.45 

norisināsies pilsoniski aktīvas nod-
arbes pasākumā "Pilsonis = Ziema + 
Svētki". Uzstāsies Rīgas Vācu kultūras 
biedrības ansamblis "Morgenrot" 
un Valdeķu Kultūras nama jauktais 
vokālais ansamblis "DoReMi". Ieeja bez 
maksas. Projekts Nr. AIF/2020/SDK/27 
"Demokrātisko kompetenču inkuba-
tors". KULTŪRAS ZIŅĀS bija "vācu". 
Skat. piezīmi tur.

Lapmežciema muzejā
• No 14. septembra apskatāma 

Intas Abramenko izstāde "Cita 
lieta…". Informācija: 27000380, lap-
mezciemamuzejs@gmail.com.

Muzeju aktualitātes

I
No šā gada 1. jūnija līdz 
1. oktobrim norisinājās 
konkurss "Sakoptākais 
īpašums Tukuma novadā". 
Lai veicinātu vienotas 
sistēmas ieviešanu novadā, 
tika nolemts veidot vienu 
konkursu ar vienādiem 
nosacījumiem ikvienam 
novada iedzīvotājam.

Konkursa laikā īpaši izveidotas 
komisijas apbraukāja abu pilsētu un 
pagastu pieteiktos īpašumus, lai klātienē 
novērtētu un noskaidrotu šī gada 
sakoptākos īpašumus. Komisija vērtēja 
gan privāto māju un daudzdzīvokļu 
māju teritorijas, gan sabiedriskās ko-
plietošanas teritorijas, tirdzniecības un 
pakalpojumu teritorijas, gan arī balkonu 
un lodžiju noformējumus.

Pēc konkursa komisiju iesniegtiem 
rezultātiem par uzvarētājiem atzīti 
četri objekti Engures pagasta teritorijā, 
astoņi objekti Kandavas un pagas-
tu apvienības teritorijā, seši objekti 
Lapmežciema pagasta teritorijā, četri 
objekti Sēmes un Zentenes pagastu ter-
itorijā, četri objekti Slampes un Džūk-
stes pagastu teritorijā, septiņi objekti 
Smārdes pagasta teritorijā, pieci objekti 
Tumes un Degoles pagastu teritorijā un 
38 objekti Tukuma pilsētas teritorijā.

Tukuma pilsētā
"Sakoptākais individuālais 

īpašums vai viensēta":
• Līgo iela 7; • Durbes iela 47;  
• Imulas iela 8; • Nākotnes iela 8;
• Ausekļa iela 30; • Rīgas iela 49;
• Rīgas iela 51; • Pūpolu iela 6; 
• Pūpolu iela 8; • Pūpolu iela 13;
• Vēju iela 8; • L. Parka iela 25;
• Raudas iela 40; • Birztalas iela 15;
• Birztalas iela 1A; • Taisnā iela 1A;
• Pilskalna iela 31; • Senču iela 3;
• Meža iela 31; • Kalēju iela 9;  
• Kurzemes iela 37; • Kurzemes iela 35;

"Sakoptākais daudzdzīvokļu 
māju īpašums vai cita 

sabiedriska koplietošanas 
teritorija":

• SIA "Tukuma ūdens" – Pasta iela 29 
(Tīle);  
• SIA "Tukuma siltums" – Asteru iela 6;
• Tukuma Evaņģēliski luteriskās 
draudzes dievnams – Brīvības 
laukums 1.

"Sakoptākā biznesa vide":
• SIA "Advertex", Rīgas iela 71A;
• Kafejnīca "Karē", Pasta iela 25-19;
• IKU "Eduards", Stacijas iela 4;
• Kafejnīca "Pils", Pils iela 6A;
• Viesu nams "Stelles", Talsu iela 74;
• Salons "Mani Meistari", Brīvības 
laukums 2-602.

"Gaisa dārzs":
• Ošu iela 1; • Pasta iela 11 k3-37;
• Pasta iela 11 k3-49; 
• Kurzemes iela 17; • Irlavas iela 3;
• Spartaka iela 26-7; • Raudas iela 43-1.

Kandavas un pagastu apvienībā
"Sakoptākais individuālais 

īpašums vai viensēta": 
• Uzvaras iela 22, Kandava;
•"Kalēji", Kandavas pagasts;
• Jaunā iela 6, Cēres pagasts;

• Rožu iela 3, Matkules pagasts;
• "Rozītes", Apiņu iela, Zemītes 
pagasts;
• "Varavīksnes", Zantes pagasts;
• "Plieņi", Vānes pagasts.
Grupā "Sakoptākā biznesa vide" 
apbalvojumu iegūst Viesu nams "Vānes 
māja", "Smiltiņi", Vānes pagastā.

Sēmes un Zentenes pagastos
"Sakoptākais individuālais 

īpašums vai viensēta":
• "Pīlādži", Mazbrizule, Sēmes pagasts;
• "Senavoti", Dzirciems, Zentenes 
pagasts;
Grupā "Sakoptākā biznesa vide" 
atzinību izpelnās kokapstrādes 
uzņēmums SIA "Merants", 
"Lejaskulvēni", Sēme, savukārt 
kategorijā "Gaisa dārzs" pateicība 
tiks pasniegta Ezera ielas 14-5, Sēme, 
īpašniekiem.

Smārdes pagastā "Sakoptākais 
individuālais īpašums vai 

viensēta":
• "Braucēji", Smārde, Smārdes pagasts;
• "Dzērvītes" Smārde, Smārdes pagasts;
• "Kaimiņi", Cērkste, Smārdes pagasts.

Slampes un Džūkstes pagastos
"Sakoptākais individuālais 

īpašums vai viensēta":
• "Ārlavas", Slampes pagasts;

• "Regāres", Pienava, Džūkstes pagasts;
• "Niedrītes", Džūkstes pagasts.
Grupā "Sakoptākā biznesa vide" 
pateicība tiks pasniegts "DUS MC", 
Pienava, Džūkstes pagasts, īpašniekiem. 

"Sakoptākā biznesa vide":
• Šlokenbeka 29, Milzkalne, Smārdes 
pagasts;
•"Mazlimbji", Lielaisciems, Cērkste, 
Smārdes pagasts;
•"Mazburkas" Smārdes pagasts.
Savukārt kategorijā "Gaisa dārzs" 
komisijas atzinību ieguva Nākotnes 
iela 7, Smārde, Smārdes pagasts.

Tumes un Degoles pagastos
"Sakoptākais individuālais 

īpašums vai viensēta":
• "Luikas", Tumes pagasts;
• "Oškalni - 2", Tumes pagasts;
• "Tikumi", Tumes pagasts;
• "Rozītes", Degoles pagasts;
• "Kalējinkas", Degoles pagasts. 

Engures pagastā
"Sakoptākais individuālais 

īpašums vai viensēta": 
• "Ances", Plieņciems, Engures 
pagasts;
• Strautu iela 9, Plieņciems, Engures 
pagasts;

• Jūras iela 27, Engure, Engures 
pagasts.
"Sakoptākais daudzdzīvokļu 
māju īpašums vai cita sabiedriska 
koplietošanas teritorija" pagasta 
teritorijā atzīts "Albatross SPA", 
Ķesterciems, Engures pagasts, Tukuma 
novads.

Lapmežciema pagastā
"Sakoptākais individuālais 

īpašums vai viensēta":
• Liepu iela 20, Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts;
• "Ratnieki", Antiņciems, 
Lapmežciema pagasts;
• "Dzintari", Ragaciems, Lapmežciema 
pagasts;
• "Viesturi", Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts;
• Viļņu iela 6, Ragaciems, 
Lapmežciema pagasts.

Apbalvojumu kategorijā "Sakoptākā 
biznesa vide" iegūst "Skadiņi", Raga-
ciems, Lapmežciema pagasts.

Pateicības raksts un balva apbalvoto 
īpašumu īpašniekiem tiks pasniegts 
īpašā konkursa laureātiem paredzētā 
pasākumā. Konkursa laureāti par rezu-
ltātiem tiks informēti individuāli.
Paldies visiem, kas labprāt piedalījās 
konkursā un izrādīja komisijai savas 
skaistās sētas un īpašumus, kuru 
kopšanā ieguldīts ne vien liels darbs, 
bet arī mīlestība!

Noskaidroti sakoptākie īpašumi Tukuma novadā

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa informē, ka 
personas miršanas fakta reģistrācija un miršanas 

apliecības izdošana ir bezmaksas pakalpojums! To 
piederīgie var veikt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā!

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!

Mājokļa pabalsta izdevumos iekļauj 
maksājumus par īri, apsaimniekošanu, 
auksto un karsto ūdeni, elektroen-
erģiju, gāzi, kanalizāciju, asenizācijas 
pakalpojumiem, ūdens skaitītāju 
uzstādīšanu vai pārbaudi, telekomu-
nikāciju pakalpojumiem, internetu. 
Maksājumu izdevumiem ir noteikti 
normatīvi, pēc kuriem tiek veikts 
mājokļa pabalsta aprēķins. Bieži 
vien faktiskie izdevumi ir lielāki par 
normatīviem. Izdevumu minimālās 
normas ir noteiktas MK noteiku-
mos Nr. 809 "Noteikumi par māj-
saimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu".

Energoresursu cenu ārkārtēja pieau-
guma samazinājuma pasākumu likumā 
ar grozījumiem atsevišķas izdevumu 
minimālās normas ir palielinātas:

mājokļa pabalsta apmēru mā-
joklim, kur apkuri nodrošina ar cieto 
kurināmo, aprēķina, piemērojot ne 
vairāk kā 12 EUR par mājokļa kvadrāt-
metru (iepriekš – 6 EUR);

mājokļa pabalsta apmēru mājoklim, 
kur apkuri nodrošina ar gāzi vai 
elektroenerģiju, aprēķina atbilstoši 
skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk 
kā 4 EUR par mājokļa kvadrātmetru 
(iepriekš – 0,95 EUR).

Mājokļa pabalsta aprēķins tik veikts 
pēc noteiktas formulas:

Mājokļa pabalsts = GMI sliekšņu 
summa mājsaimniecībai (pirmajai 
personai 327 EUR + 228 EUR katrai 
nākamajai personai) + izdevumi 
mājoklim – mājsaimniecības kopējie 
ienākumi.

Mājokļa pabalsta  
aprēķina piemēri:

1. piemērs – vientuļš pensionārs
Mājsaimniecībā dzīvo seniors, kuram 

pensija ir 325 EUR, komunālo maksā-
jumu summa ir 90 EUR, no kuriem 
normatīviem atbilst 80 EUR. Mājokļa 
pabalsts būs 327 + 80 – 325 = 82 EUR.

2. piemērs – ģimene ar diviem 
bērniem

Ģimenē ir viens pieaugušais un divi 
bērni, kopējie ienākumi ir 800 EUR, 
komunālie maksājumi – 350 EUR, no 
kuriem normatīviem atbilst 300 EUR. 
Mājokļa pabalsts būs 327 + (2 x 228) + 
300 – 800 = 283 EUR.

3. piemērs – pabalsts nepienākas
Mājsaimniecībā viens strādājošais, 

kuram alga ir 700 EUR, komunālie 
maksājumi 250 EUR, kas nepārsniedz 
normatīvos noteikto. Mājokļa pabalsts 
būs 327 + 250 – 700 = –123 EUR. 
Tas nozīmē, ka pēc mājokļa izdevu-
mu samaksas paliek ienākumi, kas 
lielāki par GMI slieksni, un pabalsts 
nepienākas.

Labklājības ministrija

Uzlabota 
mājokļa pabalsta 
pieejamība
Turpinājums no 17. lpp.

Datums Laiks Norises vieta Pasākums Papildus informācija
rīkotājs

08.11. 11.00-
12.00

Tumes Kultūras nama zāle Vingrošana senioriem Tumē Linda Dudko,
tālr. 28307284

08.11. 18.15 Tukuma Sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
sievietēm "Tukuma SS 3" – "Tenapors" (Jelgava)

Uldis Ersts,
tālr. 26181525

08.11. 18.30 Biznesa augstskola Turība "Ramirent" Nacionālā basketbola līga
"BS Tukums/TSS" – "BA Turība"

Latvijas basketbola 
savienība

09.11. 19.30 Smārdes pamatskola Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
vīriešiem "Smārde" – "Engure"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

10.11. 19.30 Kandavas sporta halle Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
sievietēm "Kandava" – "Tukums"

Uldis Ersts,
tālr. 26181525

11.11. 19.30 Kandavas sporta halle Ramirent Nacionālā basketbola līga 
BK "Kandava/Anzāģe" – "BK Saldus"

Latvijas basketbola 
savienība

12.11. 13.00 Tukuma pilsētas stadions Futbols Optibet virslīga  
"FK Tukums 2000/Telms" – "FK Spartaks"

Latvijas futbola 
federācija

12.11. 12.00 Lapmežciema sporta halle Sporta pasākums ģimenēm Lapmežciemā Lapmežciema boksa 
klubs "Ciems"

12.11. 19.00 Tukuma Sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

"Milžu cīņas 2022" (cīņas MMA, K-1, bokss) Biedrība  
"Tukuma brāļi"

13.11. 13.00 Pauzera pļavas mākslīgais 
futbola laukums

Futbols 1. līga "FK Tukums 2000/TSS-2" – 
"FK Smiltene/BJSS"

Latvijas futbola 
federācija

13.11. 10.00 Irlavas sporta nams Novuss (dubultspēles) Irlavas atklātais čempionāts 
(2. kārta)

Andis Švāns,
tālr. 26598997

14.11. 19.00 Jaunpils sporta halle Tukuma novada atklātais basketbola čempionāts 
sievietēm "Jaunpils" – "Tukuma Sporta skola"

Ainārs Plezers,
tālr. 29158129

15.11. 11.00-
12.00

Tumes Kultūras nama zāle Vingrošana senioriem Tumē Linda Dudko,
tālr. 28307284

15.11. 19.00 Tukuma sporta halle Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem "Stiga 
RM" – "U50"

Sandis Čilipāns
29496815

15.11. 18.00 Irlavas sporta nams Florbols – Jaunatnes čempionāts U-14 "Irlava" – 
"Kurši-U14"

Andis Švāns, 
tālr. 26598997

15.11. 19.30 Irlavas sporta nams Florbols – Jaunatnes čempionāts U-15 "Irlava/Tukums" 
– "Kurši-U15"

Andis Švāns, 
tālr. 26598997

15.11. 19.30 Kandavas sporta halle Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
"Kandava" – "Lapmežciems"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

16.11. 20.00 Kandavas sporta halle Latvijas Basketbola Užavas kauss
"Kandava/Anzāģe" – "BK Grobiņa"

Latvijas basketbola 
savienība

16.11. 19.30 Smārdes pamatskola Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts vīriešiem 
"Smārde" – "Kandavas Lauksaimniecības tehnikums"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

16.11. 19.00 Irlavas sporta nams Šautriņas – Irlavas atklātais čempionāts (1. kārta) Andis Švāns, 
tālr. 26598997

17.11. 19.00 Tukuma sporta halle Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
"Tukuma Sporta skola" – "Engure"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

17.11. 20.00 Irlavas sporta nams "Elvi līga" sievietēm
"Irlava/Tukums" – "FK "Ķekava"

Andis Švāns, 
tālr. 26598997

19.11. 10.00 Sēmes sporta zāle
Ezera 17, Sēme

Sēmes kauss volejbolā 3+1 Reinis Patmalnieks,
tālr. 27606352

19.11. 19.00 Tukuma sporta halle "Ramirent" Nacionālā basketbola līga
"BS Tukums/TSS" – "BK Talsi"

Latvijas basketbola 
savienība

20.11. 10.00 Irlavas sporta nams Šahs – Irlavas atklātais čempionāts (2. kārta) Andis Švāns, 
tālr. 26598997

Datums Laiks Norises vieta Pasākums Papildus informācija
rīkotājs

21.11. 19.00 Jaunpils sporta halle Tukuma novada atklātais basketbola čempionāts 
sievietēm "Jaunpils" – "Saldus Saldās"

Ainārs Plezers,
tālr. 29158129

22.11. 11.00-
12.00

Tumes Kultūras nama zāle Vingrošana senioriem Tumē Linda Dudko,
tālr. 28307284

23.11. 20.00 Kandavas sporta halle "Ramirent" Nacionālā basketbola līga 
BK "Kandava/Anzāģe" – "BS Tukums/TSS"

Latvijas basketbola 
savienība

23.11. 19.00 Tukuma sporta halle Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
"Tukuma Sporta skola" – "Kandava"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

23.11. 19.00 Engure Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
"Engure" – "Stiga RM"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

23.11. 20.00 Irlavas sporta nams "Elvi līga" vīriešiem "Irlava" – "Lielvārde/FatPipe" Andis Švāns, 
tālr. 26598997

23.11. 20.00 Irlavas sporta nams "Elvi līga" vīriešiem"Irlava" – "Lielvārde" Andis Švāns, 
tālr. 26598997

24.11. 19.00 Smārdes pamatskola Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem "U50" 
– "Jaunpils"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

24.11. 20.30 Smārdes pamatskola Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
"Brīvsolis" – "Lapmežciems"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

24.11. 20.30 Zemgales vidusskola Florbols 1. līga: "SK Slampe/Zevid" – "Talsu NSS/Zerorisk" Latvijas florbola 
savienība

25.11. 19.30 Tukuma sporta halle Tukuma novada atklātais basketbola čempionāts 
sievietēm "Tukums" – "Jelgava BJSS"

Ainārs Plezers,
tālr. 29158129

25.11. 18.00 Irlavas sporta nams Badmintons – Irlavas atklātais čempionāts (1.kārta) Andis Švāns, 
tālr. 26598997

25.11. 19.30 Sēmes sporta zāle
Ezera 17, Sēme

Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
vīriešiem "VK Druva" – "Sēme"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

26.11. 10.00 Irlavas sporta nams Šautriņas - Irlavas atklātais čempionāts (2. kārta) Andis Švāns, 
tālr. 26598997

26.11. 12.00 Irlavas sporta nams "Elvi līga" sievietēm
"Irlava/Tukums" – "Līgatne"

Andis Švāns, 
tālr. 26598997

27.11. 10.00 Irlavas sporta nams Zolīte – Irlavas atklātais čempionāts (1. kārta) Andis Švāns, 
tālr. 26598997

27.11. 10.00 Irlavas sporta nams Galda teniss – Irlavas atklātais čempionāts (1. kārta) Andis Švāns, 
tālr. 26598997

29.11. 11.00-
12.00

Tumes Kultūras nama zāle Vingrošana senioriem Tumē Linda Dudko,
tālr. 28307284

29.11. 19.30 Kandavas sporta halle Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
vīriešiem "Kandavas Lauksaimniecības tehnikums" – 
"SK Lauciene"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

30.11. 19.30 Pūres sporta halle Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
vīriešiem "SK Pūre" – "Engure"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

30.11. 19.30 Sēmes sporta zāle
Ezera 17, Sēme

Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
vīriešiem "Sēme" – "Smārde"

Sandis Čilipāns,
tālr. 29496815

03.12. 14.00 Liepājas Olimpiskais centrs "Ramirent" Nacionālā basketbola līga
 "BK Liepāja/LSSS" – "Kandava/Anzāģe"

Latvijas basketbola 
savienība

09.12. 19.30 Kandavas sporta halle "Ramirent" Nacionālā basketbola līga
"BK Kandava/Anzāģe" – "BK Ķekava"

Latvijas basketbola 
savienība

Informācija par visiem plānotajiem sporta pasākumiem pieejama tīmekļa vietnē www.sports.tukums.lv.

SPORTS: KAD, KUR, KAS?SPORTS: KAD, KUR, KAS?



20 NovembriS, 2022ULTŪRAK
KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• Līdz 31. decembrim Tukuma 
pilsētas Kultūras nama foajē pie 
zāles Guntas Žagares foto izstāde 
"Engures ezera dabas parks". Visas 
izstādē redzamās fotogrāfijas ir 
tapušas Engures ezera dabas parka 
teritorijā un ataino tajā redzamo 
dabas burvību. Engures ezera dabas 
parks ir īpaši aizsargājama teritorija, 
kas ir iekļauta arī "Natura 2000" 
– Eiropas nozīmes aizsargājamo 
dabas teritoriju tīklā. Dabas parkā 
ietilpst Engures ezers, zemes ap to 
un jūras piekraste no Engures līdz 
Mērsragam. Ieeja bez maksas, izstāde 
apskatāma pasākumu laikā.

• 13. novembrī plkst. 15.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Aleksandra Čaka dzejas un 
Zigmara Liepiņa mūzikas vakars 
"Tu, bezgalība, savas acis tev sūtu!". 
Jaunu un mūsdienīgu interpretāciju 
gan Aleksandra Čaka dzejai, gan 
Zigmara Liepiņa mūzikai piešķirs 
Latvijas Nacionālā teātra aktieri 
Agnese Budovska un Gundars 
Grasbergs, solists Mikus Abaroniņš, 
"Jasmīnas kora" dziedātāji un 
instrumentālā grupa Romāna 
Vendiņa vadībā. Pie klavierēm 
komponists Zigmars Liepiņš. Ieejas 
maksa: 12–18 EUR.

• 24. novembrī plkst. 17.00 
Tukuma bibliotēkā – Mārtiņa 
Vilsona dzejas izrāde "Čaks. Vilsons. 
Iedomu spoguļi".

• 25. novembrī plkst. 18.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
oriģinālprozas vakars "Sakāmi 
vārdi". Vakara ievadā – Gunta Tālera 
jaunākās grāmatas "Nemierīgās 
dvēseles. Veļu laika stāsti" atvēršana. 
Pēc tam – ikgadējā konkursa 
"Tukuma prozas fermentācija" 
noslēguma pasākums. Šogad autoru 
uzdevums bija radīt stāstus pēc 
latviešu sakāmvārdu motīviem. 
Labāko darbu rakstnieki savus 
stāstus nolasīs publikai. Publika 
tradicionāli piešķirs "Klausītāju 
balvu", bet profesionāla žūrija noteiks 
galveno uzvarētāju. Kamīnzāli 
pieskaņos akordeonists Kaspars 
Gulbis, apmeklētājiem būs iespēja 

iegādāties tukumnieku grāmatas 
par brīnišķīgām cenām un tikties ar 
rakstnieku Osvaldu Zebri, kurš šogad 
ir žūrijā.

• 26. novembrī plkst. 16.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
koncertstāsts "Mans zelts ir mana 
tauta" – valsts dzimšanas dienai 
veltīts jauns muzikāls koncerts, 
piedalīsies Zigfrīds Muktupāvels, 
Dināra Rudāne, Anmary, Atis 
Ieviņš un instrumentālā grupa: 
Jānis Lūsēns, Aivars Gudrais, Harijs 
Gūtmanis, Jānis Lūsēns Juniors. 
Koncertā skanēs Imanta Kalniņa, 
Jāņa Lūsēna, Zigmara Liepiņa, 
Raimonda Paula, Ulda Marhilēviča, 
Jura Kulakova, Mārtiņa Brauna, 
Ulda Stabulnieka, Harija Zariņa u.c. 
komponistu melodijas. Ieejas maksa: 
18–25 EUR.

• 27. novembrī plkst. 18.00 
Brīvības laukumā egles iedegšana 
pirmajā adventē. Programmā 
svinīgā egles iedegšana, tirdziņš un 
rotaļprogramma bērniem.

• 29. novembrī plkst. 18.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Odesas klaunu nama "Maski" 
izrāde "Oranžais noskaņojums". 
Kulta klaunu nams no Odesas 
"Maski" ierodas Latvijā! Seši neveikli 
klauni katru savas dzīves mirkli 
iekļūst situācijās, kuras cita par citu 
smieklīgākas un jautrākas. Atnesiet 
uzzīmētu klaunu – saņemsiet 
dāvanu! Pēc pasākuma visus bērnus 
aicināsim uz jautru bildi kopā ar šiem 
mīļajiem cilvēciņiem. Ieejas maksa: 
10–15 EUR.

• 4. decembrī plkst. 16.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
koncertprogramma "Ziemas 
dārzs". Aivara Hermaņa un Ievas 
Akurateres jaunā koncertprogramma 
"Ziemas dārzs" caur mūzikas skaņu 
plūdumu ļaus saklausīt, ieraudzīt un 
izbaudīt rotaļīgo Ziemassvētku Garu. 
Vairāk informācijas Tukuma pilsētas 
Kultūras nama tīmekļa vietnē www.
tukumakn.lv.

Biļetes iespējams iegādāties "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā.

• No 28. oktobra līdz 
1. decembrim Kandavas Kultūras 
nama galerijā "Vējspārns" Ineses 
Grizānes izstāde "Mana mīļā 
Latvija". Izstāde apskatāma darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 vai 
iepriekš norunājot vēlamo apskates 
laiku pa tālr. 27022882. Ieeja bez 
maksas.

• 11. novembrī plkst. 19.00 
Kandavas Kultūras namā Valmieras 
drāmas teātra izrāde "Mēs, roks, 
sekss un PSRS". Režisors Jānis 
Znotiņš. Biļešu iepriekšpārdošana 
"Biļešu Paradīzes" un Kandavas 
Kultūras nama kasē. Ieejas maksa: 16, 
18, 20 EUR.

• 27. novembrī plkst. 15.00 
Kandavas Kultūras namā pirmās 
adventes koncerts "Jāļauj 
brīnumam augt". Tikšanās ar 
talsinieci Elīnu Lāci dziesmās, 
mūzikā un prozā. Ieeja bez maksas.

• 1. decembrī plkst. 18.00 
Kandavas Promenādē Kandavas 
pilsētas lielās egles iedegšana 
kopā ar "Teātris un Es" – Balto Lāci, 
Burunduku un Pingvīnu. Pasākums 
bez maksas.

• No 2. decembra līdz 5. janvārim 
Kandavas Kultūras nama galerijā 

"Vējspārns" Alises Jurēvicas un 
Anetes Rodiņas foto izstāde 
"Izsapņot ziemu". Izstāde apskatāma 
darba dienās no plkst. 9.00 līdz 
13.00 vai iepriekš norunājot vēlamo 
apskates laiku pa tālr. 27022882. Ieeja 
bez maksas.

• 4. decembrī plkst. 14.00 
Kandavas Kultūras namā otrās 
adventes koncerts. Uzstāsies Pāvula 
Jurjāna mūzikas skolas un Rīgas 
Tehniskās Universitātes pūtēju 
orķestri. Ieeja bez maksas.

• 7. decembrī plkst. 10.00 
Kandavas Kultūras namā lielo 
masku interaktīva izrāde bērniem 
"Ai, ziema, ziema, ziemiņa!" Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Ieejas maksa: 3 EUR.

• 11. decembrī Kandavas Kultūras 
namā trešās adventes pasākums. 
VI Latvijas bērnu, jauniešu 
un pieaugušo ziemas dziesmu 
vokālistu konkurss "Gaismas 
dziesmas Kandavā". Konkurss gan 
akadēmiskās, gan mūsdienu estrādes 
žanra dziedātājiem. Nolikumu 
un informāciju meklē konkursa 
tīmekļa vietnē www.kandavadzied.
lv. Elektroniskā pieteikšanās līdz 
1. decembrim (ieskaitot).

• 20. novembrī mirušo piemiņas 
diena – svecīšu vakars. Aicinām 
aizdegt svecītes kapsētās, atceroties, 
pieminot savus tuviniekus!

• 25. novembrī Zentenes Kul-

tūras namā kino vakars (laiks tiks 
precizēts).

• 4. decembrī svētku egles iedegša-
na pie Sēmes un Zentenes pakalpoju-
mu centriem.

• Līdz 25. novembrim Irlavas 
Kultūras namā apskatāma Guntas 
Neilandes gleznu izstāde.

• No 24. oktobra līdz 28. no-
vembrim Tumes Kultūras nama 
foajē būs apskatāma Ulda Ran-
doha fotogrāfiju izstāde "Cilvēki 
un daba Tukuma novadā".

• 23. novembrī plkst. 18.00 
Tumes Kultūras namā adventes 
vainagu veidošana no dažādiem 
materiāliem. Nodarbību vadīs Ilze 
Ruka. Ieejas maksa: 15 EUR (visi 
materiāli iekļauti cenā). Pieteikša-
nās pa tālr. 26332401.

• 8. novembrī plkst. 18.00 vokā-
lā ansambļa "Dūkurīši" koncertiz-
rāde "Ezīša katliņš" Šlokenbekas 
muižas lielajā zālē.

• 4. decembrī vokālās grupas 
"Vocalica" un kora "Domino" 
koncerts otrajā adventē Šlokenbe-
kas muižā.

• No 1. novembra līdz 
9. decembrim Kandavas mākslas 
un mūzikas skolas audzēkņu 
darbu izstāde.

• 15. novembrī plkst. 19.00 
muzikāls dzejas vakars "Īstā 
vieta…īstais laiks" Vānes Kultūras 
nama vokālā ansambļa "Par to…" 
izpildījumā.

• 29. novembrī plkst. 19.00 
"Garšīgā pēcpusdiena".

• 10. decembrī plkst. 15.00 
Cēres pamatskolā Rīgas vācu 
kultūras biedrības ansambļa 
"Morgenrot" koncerts "No 
tumsas uz gaismu…".

• 12. novembrī plkst. 13.00 
Zemītes Tautas namā galda 
spēles "Sporta spēļu pēcpusdiena" 
sadarbībā ar sporta organizatori 
Līgu Rozi.

• 10. decembrī plkst. 13.00 Rīgas 
Vācu kultūras biedrības jauktā 
vokālā ansambļa "Morgenrot" 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. 
Ieejas maksa: 1 EUR.

• 19. novembrī plkst. 19.00 
"Čaks. Vilsons. Iedomu spoguļi." 
Mārtiņa Vilsona dzejas izrāde 
"Kukul" ceptuvē, biļetes iespējams 
iegādāties biļešu servisā.

• 26. novembrī plkst. 18.00 
Andris Bulis. Gints Grāvelis. 
Improvizēta ritmiska muzikāla 
dejas padarīšana Engures Kultūras 
namā. Biļetes iespējams iegādāties 
Engures Kultūras namā un 
Engures Saieta namā.

• 27. novembrī plkst. 15.00 
Engures Ziemassvētku tirdziņš 
Engures tirgus laukumā kopā ar 
jautrajiem sniegavīriem.

• 27. novembrī plkst. 18.00 
Engures egles iedegšana – 
Sniegavīru jampadracis – Engures 
Zušuciema parkā.

TUKUMA PILSĒTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

• 21. novembrī plkst. 11.15 Lap-
mežciema Tautas namā patriotiska 
leļļu teātra izrāde "Latvija – manas 
mājas". Ieejas maksa: 2,50 EUR.

• 27. novembrī plkst. 18.00 Lap-
mežciema parkā Ziemassvētku eglī-
tes svinīga iedegšana "Rūķi ziemas 

mežā", ar dziesmām, dejām, rotaļām 
un "Smaidu darbnīcas" rūķiem.

• 10. decembrī plkst. 14.00 Lap-
mežciema Sporta kompleksā sport-
iska svētku pēcpusdiena ģimenēm 
"Ziemassvētku jampadracis".

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

• 20. novembris – Mūžības svēt-
diena. Pūres pagasta kapsētās aizdeg-
sim sveču liesmiņas un pieminēsim 
mūžībā aizgājušos.

• 29. novembrī plkst. 10.30 pirms-
skolas bērnu deju grupas "Ķipa-
riņi" un vokālās grupas "Ķipars" 
jubilejas nodarbība. Aicināti visi 
interesenti.

• Visu novembri Pūres Kultūras 
namā Tukuma tēlotājmākslas studi-
jas radošo darbu izstāde "Grafika".

• 3. decembrī plkst. 16.00 sadrau-
dzības pasākums – koncerts "Gara, 
gara tēva josta". 10. reizi satiksies 
amatiermākslas kolektīvi, kuru 
pagasti vai novadi piekļaujas Rīgas–
Ventspils šosejai. Ieeja brīva.

• 11. decembrī plkst. 14.00 
labdarības koncerts "Vēl vienu zilu 
cerību...". Piedalīsies Pūres Kultūras 
nama amatiermākslas kolektīvi un 
viesi (ziedojumi tiks vākti Bērnu 
slimnīcas fondam).

PŪRES PAGASTĀ

• 27. novembrī plkst. 17.00 Jaun-
pils pils Lielajā zālē teātru apvienī-
bas "Panna" izrāde "Mačo" ar Ainaru 
Ančevski. Režisors Juris Rijnieks. 
Ieejas maksa: 15 EUR.

• 19. novembrī svecīšu vakars 
Viesatu pagastā – Rāvu kapos un 
Vēžu kapos.

• 20. novembrī svecīšu vakars 
Jaunpils pagastā –Vītiņu kapos, 
Lauku kapos, Meža kapos.

• No 18. novembra līdz 18. de-
cembrim Viesatu Kultūras namā 

apskatāma fotoizstāde par tēmu 
"Senie galdauti, sedziņas un dvieļi". 
Viesatu pagasta bibliotēka ir apkopo-
jusi iedzīvotāju iesūtītās fotogrāfijas 
cikla izstādei "Fotogrāfija stiprina 
ģimeni un aktivizē sabiedrību".

• 22. novembrī plkst. 17.30 
Viesatu Kultūras namā sadarbībā ar 
Viesatu pagasta bibliotēku tematiska 
pēcpusdiena bērniem ar vecākiem 
"Kas notiek dabā ziemā". Plašāka in-
formācija, zvanot uz tālr. 20249771.

JAUNPILS UN VIESATU PAGASTOS

• 8. novembrī plkst. 11.00 Slampes 
Kultūras pils aktieristabā – izbrau-
kuma optika (bezmaksas redzes 
pārbaude). Reģistrācija darba dienās 
no plkst. 9.00 līdz 16.00, sestdienās 
no plkst. 11.00 līdz 14.00, zvanot uz 
tālr. 26800409.

• 13. novembrī plkst. 17.00 Slam-
pes Kultūras pilī Valmieras drāmas 

teātra viesizrāde "Mēs, roks, sekss 
un PSRS". Ieejas maksa: 20, 18, 
16 EUR. Biļešu rezervācija, zvanot uz 
tālr. 20005704.

• No 15. novembrim līdz 30. de-
cembrim Slampes Kultūras pils deju 
zālē būs apskatāma mākslinieka Ata 
Luguza izstāde "Purva ainavas un 
kūdras skulptūras".

SLAMPES UN DŽŪKSTES PAGASTOS

• No 17. novembra līdz 30. decem-
brim Zantes Kultūras namā Tukuma 
novada vizuālās mākslas skolotāju 
gleznu izstāde "Ceļojuma piezīmes".

• 26. novembrī plkst. 19.00 Zantes 
Kultūras namā kino – jaunā latviešu 
komēdija "Mamma vēl smaida". 
Ieejas maksa: 3 EUR.

• 27. novembrī plkst. 11.00 Zantes 
Kultūras namā pirmās adventes 
radošā darbnīca bērniem "Ziemas-

svētku rotājumi".
• 28. novembrī no plkst. 15.30 līdz 

18.00 Zantes Kultūras namā galda 
un grīdas spēļu pēcpusdiena.

• 7. decembrī plkst. 13.00 Zantes 
Kultūras namā Ziemassvētku pasā-
kums Zantes pagasta senioriem.

• 8. decembrī plkst. 17.00 Zantes 
pagasta lielās svētku egles iedegšana 
laukumā pie pagasta pārvaldes.

ZANTES PAGASTĀ

• 11. novembrī Matkules bibliotēkā 
pasākums Matkules pagasta bērnu-
dārza bērniem "Nāc, Mārtiņ istabā!".

• No 18. novembra līdz 3. decem-
brim Matkules bibliotēkā Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai 
veltīta izstāde.

• 3. decembrī no plkst. 21.00 līdz 

2.00 Matkules Kultūras namā kara-
oke vakars un ballīte. Ieejas maksa: 
5 EUR. Galdiņu rezervācija pa tālr. 
25772208.

• No 4. līdz 10. decembrim Mat-
kules bibliotēkā rakstnieka Andreja 
Upīša 145. jubilejas izstāde.

MATKULES PAGASTĀ

• 11. novembrī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā kino "Janvāris". 
Ieejas maksa: 3 EUR.

• 12. novembrī no plkst. 10.00 līdz 
15.00 Vānē Mārtiņdienas tirgus.

• 20. novembrī plkst. 14.00 Vānes 
Kultūras namā radoša kopābūšana 
– Ziemassvētku dekoru veidošana 
Vānes pagasta eglīšu rotāšanai.

• 25. novembrī no plkst. 21.00 līdz 
2.00 Vānes Kultūras namā Latviešu 
karaoke ballīte.

• 27. novembrī plkst. 15.00 Vānes 
Kultūras namā pirmās adventes 

koncerts. Vokālais ansamblis "Par 
to…".

• 27. novembrī plkst. 17.00 lau-
kumā pretī Vānes Kultūras namam 
Ziemassvētku egles iedegšana.

• 3. decembrī plkst. 14.00 Vānes 
Kultūras namā Burciņkūku meis-
tarklase Aigas Bitmanes vadībā. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 
25651845. Ieejas maksa: 10 EUR.

• 10. decembrī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā vokālā ansambļa 
"Par to…" jubilejas koncerts.

VĀNES PAGASTĀ

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS

IRLAVAS PAGASTĀ 

TUMĒ 

SMĀRDES PAGASTĀ 

KANDAVAS 
PAGASTĀ

CĒRES PAGASTĀ

ZEMĪTES PAGASTĀ

ENGURĒ


